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BALF ir tremtiniai 
Šalpa pirmoj vietoj 
SLA ir jo jubiliejus 
Connally rezoliucija

JUOZAS TYSLIAVA
ga-

IR JO ANGLIAKASIU UNIJĄ
Su demokratijos aparatu komunistai nori 

sunaikniti demokratiją — sako L. Budenz

Iki šiol BALF naudojosi 
na stambia Tautinio Karo Fon
do parama.

Deja, pradedant Naujais Me
tais, šios paramos, apie pusės 
milijono dolerių, BALF neten
ka, nes pats Karo Fondas lik
viduojamas.

Likviduojama ir UNRRA.
Taigi, kyla klausimas, kaip 

gyvens tie tūkstančiai mūsų 
tautiečių, išblaškytų po vakarų 
Europą?

Ar mes, Amerikos lietuviai, 
pajėgsime 
tu ir kita

juos aprūpinti mais- 
kuo?

♦ *♦
tremtinių šelpimas

šiandien yra pats
Lietuvos

Europoje 
svarbiausias klausimas.

Nuo to, kaip šis klausimas 
bus išspręstas, priklausys mū
sų tolimesnė kova dėl Lietuvos 
nepriklausomybės.

Kova dėl nepriklausomybės 
neteks prasmės, jeigu neliks gy 
vų mūsų tautos žmonių.

štai kodėl pirmiausia reikia- 
rūpintis 
čiais.

Praeitą antradienį, gruodžio ka, 
3 d., Washingtone, federalinis 
teismas, teisėjo T. Alan Golds- 
borough sprendimu, John L. 
Lewis ir jo angliakasių unija 
apkaltinti, nes 400,000 minkšto
sios anglies kasyklų darbinin
kų atsisakė grįžti į darbą.

Federalinis teismas tiesiogi
niai kaltina ne tik John L. Le
wis, bet ir jo vadovaujamus an
gliakasius ir todėl manoma, kad 
jų laukia gana sunki bausmė. 
Iš Washington© pranešama, kad 
Lewis ir jo angliakasiai gali 
būti baudžiami iki 200,000 do
lerių bauda kasdien. Be to, ma
noma, kad Lewis bus 
tam tikro 
bausmė.

Byla prieš 
tęsėsi ištisas
Per tą laiką Lewis išsėdėjo teis 
me, neištaręs nė žodžio. Jo var
du kalbėjo advokatai. Tik kai 
teisėjas Goldsborough paskel
bė teismo sprendimą, John L. 
Lewis prabilo. Jis pareiškė, kad 
einant JAV konstitucijos tvar-

termino
taikoma 
kalėjimo

badaujančiais tautie-

♦ *♦
vajus prasidės tik va-BALF 

sario mėnesį.
Iki jis įsisiūbuos, ateis ir pa

vasaris.
Tuo tarpų mūsų tremtiniai 

kęs Šaltį ir badą.
Todėl reikia stoti į darbą tuo 

jau, nieko nelaukiant.
Reikia žiūrėti, kad kiekvie

nas centas, gaunamas ^Lietuvai 
gelbėti, dabar būtų skiriamas 
šalpai.

Lietuvos neišgelbėsime, jeigu 
neišgelbėsime jos žmonių.

♦
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arba Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties minė
jimuose surinktos 
būti skiriamos 
šelpti.

Mūsų draugijos
niuose susirinkimuose privalo 
nutarti iš savo iždų skirti tam 
tikras sumas šalpos reikalams.

Kiekvienoje pramogoje, net 
ir privatinėje, neturi būti pa
miršta šalpos reikalas.

Be to, reikėtų išvystyti 
dividualų šalpos būdą: 
pavieniams tremtiniams
jų šeimoms maisto pakietus.

aukos turi 
tremtiniams

savo meti-

ir in- 
siųsti 
arba

Kaip Vienybė, taip ir Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
šiais metais mini savo jubiliejų.

Minėdami 60 metų jubiliejų, 
SLA viršininkai ypač rūpinasi 
naujų, jaunų narių gavimu.

Reikia tikėtis, kad Susivieni
jimas, turėdamas prezidentą ir 
kitus viršininkus, kilusius iš 
jaunosios, Amerikoje gimusios 
ir augusios, kartos, pagaliau ir 
tai įgyvendins.

Tai yra mūsų nuoširdus lin
kėjimas Susivienijimui.

Senatorius Tom Connally sa
vo rezoliucijoje (Jungtinėse Tau 

f tose f siūlo Ispanijai nusikraty
ti Franco.

Labai gerai. Franco pasigro
bė valdžią smurtu.

Bet kokiu būda į valdžią pa
teka Tito?

Nežiūrint to, Jugoslavija — 
Jungtinių Tautų narys.

Pagaliau, reikėtų ieškoti pa
ties blogumo šaknies.

Ar Stalino diktatūra geresnė, 
negu Franco?

Deja, Connally rezoliucijoje

Lewis ir 
penkias

jo uniją 
dienas.

Graikijos premjeras 
kaltina Sov. Rusiją

Graikijos premjeras Tsalda- 
ris, pakeliui į Jungtinių Tautų 
pilnaties posėdžius, New Yorke, 
pareiškė, kad dabartinės kovos 
šiaurinėje Graikijoje ne civili
nis karas, bet sovietų kursto- 
Mš sukilimas prieš valdžią. 
Anot jo, sovietai tokių būdu 
bandą gauti išėjimą į Aigėjos 
-jūrą. Be to, Tsaldaris pareiškė, 
kad jeigu šis sovietų kurstomas 
sukilimas dar nevirtęs tarptau- 

itiniu skandalu, “antruoju Azer- 
■ baidžanu,” tai tik todėl, kad 
graikai turi kantrybės. Sakoma, 
kad sovietų agentai siekia su
daryti “nepriklausomą” Make
donijos’ valstybę, kuri ir būtų 
tuo kalbamuoju rusų “langu” 
į Aigėjos jūrą.

Formalų skundą prieš Sovie
tų Rusiją Tsaldaris žada iškel
ti Jungtinių Tautų pilnaties su 
sirinkime.

UN vis dar ieško 
kur nutūpti...

Kadangi Westchesterio gyven 
tojai savo laiku labai griežtai 
protestavo dėl Jungtinių Tau
tų pasiryžimo jų apskritį pa
versti “pasaulio sostine,” tai ši 
vieta esanti galutinai atkritusi. 
Dabar kalbama, kad nuolatinė 
Jungtinių Tautų buveinė bū
sianti įsteigta Philadelphijoje 
arba San Francisco.

Atvyko i Ameriką 
past. Niemoeller

Vokiečių liuteronų bažnyčios 
pastorius Martin Niemoeller, 
kuris aštuonis metus buvo už
darytas koncentracijos lageryje 
todėl, kad priešinosi Hitleriui 
ir jo sistemai, šiomis dienomis, 
kartu su žmona, atskrido į A- 
meriką. Pastorius išvyko į Se
attle, Wash., kur praeitą tre- 
čEMšenį prasidėjo Amerikos pro 
testonų suvažiavimas.

Mirė Noske '
Gruodžio 2 d. Berlyne 

vokiečių socialdemokratų vadas 
G. Noske, sulaukęs 78 metų am 
žiaus. Tuoj po praeito karo, įsi
kūrus vokiečių respublikai, Nos
ke buvo karo ministru. Dau
giausia jo dėka, tada Vokieti
joje buvo likviduotas garsusis 
spartakų arba komunistų suki
limas.

mirė

VOS 
liau 
cija

kad da- 
streikas 

tik dar-

darbo unijos esančios lais- 
nuo teisinių potvarkių. To- 
jis pareiškė, kad konstitu- 
garantuojanti “laisvę nuo

prievartos darbų.”
John L. Lewis sako, 

bartinis angliakasių 
“niekas daugiau, kaip
bo ginčas.” Kuo šis “darbo gin
čas,” jau spėjęs paliesti ne tik 
ekonominį krašto gyvenimą, 
bet ir milijonų žmonių sveika
tos stovį, baigsis sunku pasa
kyti. Faktas, kad visuomenė 
šiam streikui nepritaria.

Tuo tarpu visų dėmesio cent
ras — teismo sprendimas, ži
nia, kad Lewis vadovaujama 
angliakasių unija kasoje turi 
milijonus dolerių. Bet jeigu an
gliakasiams teks mokėti po 
200,000 dolerių baudos kasdien, 
tai, suprantama, tas fondas ii- i 
gai neskels.

Ar, rezultate, angliakasiai bus 
priversti grįžti į darbą ir ar — 
priešingai — šis “darbo ginčas” 
neišauks visuotinio streiko, tai 
netrukus turės paaiškėti.

* f 2-
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rius Louis Budenz šiomis die
nomis pareiškė, kad Jungtinių 
Valstybių pareigą padėti išsi
laisvinti rytų Europos tautoms, 
dabar esančioms sovietų ver
guvėje. Priešingu -atveju, Bu
denz sako, Amerika esanti at
sidursianti trečiojo pasaulinio 
karo gaisre.

Toliau Budenz pareiškė, kad 
komunistai Amerikoje šiandien

nėra jokia politinė grupė, bet 
penktoji kolona. Amerikos ko
munistai braujasi į demokrati
nes įstaigas su specialiais grio
vimo tikslais. “Jie naudoja de
mokratijos aparatą tik tam, kad 
galėtų sugriauti pačią demo
kratiją,” sako Budenz.

Budenz manymu, Kremlius ir 
toliau tęs dabartinį “nervų ka
rą” prieš Ameriką ir kitas val
stybes.

IŠKILMINGOS ADV. ANT- OLIO
PRISAIKDINIMO CEREMONIJOS

Dalyvavo Illinois gubernatorius Green, 
sen. Brooks, legijonieriai ir veikėjai

Žadeikis priėmime 
pas Prezidentą

WASHINGTON, D. C. — Lap- 
čio 26 
pirmą 
įvyko 
riuose

toli pralenkdamas savo oponen
tą, demokratą, prisaikino teisė
jas Robson.

Dariaus Girėno Legionierių 
Posto atstovai naujam Sanita
rijos departamento viršininkui 
įteikė gražią Amerikos vėliavą, 
kuri puoš jo ofisą. Chicagos lie
tuvių organizacijų atstovai ir 
pa vieniai veikėjai palinkėjo O- 
liui sėkmės naujose ir svarbio
se pareigose.

d. Baltuosiuose Rūmuose, 
kartą karui pasibaigus, 

diplomatiniai pietūs ku- 
Prezidentas Truman ir

Adv. Ant. Olis
Praeitą antradienį, gruodžio 

3 d. Chicago j e įvyko naujai iš
rinkto Sanitarijos departamen
to viršininko adv. Antano Olio

Ponia pavaišino Washingtone dalyvavo H

SSSR prekybos
sutartis su Lenkija

šiomis • dienomis Varšuvoje 
pasirašyta Sovietų Rusijos Len 
kijos prekybos sutartis, kuri 
diplomatiniuose - sluogsniuose

r-

sijų viršininkus.

Dėl didelio skaičiaus diplo
matinių misijų Washington^, 
į pirmąjį parengimą buvo pa
kviesta tiktai pusė diplomatų. 
Ten dalyvavo taipogi ir Lietu
vos Ministras ir Ponia Zadei- 
kienė. Ta proga dalyvavo taip 
pat - generolas Eisenhower, ad
mirolas Leahy, ir U. S. Senato 
bei Kongreso užsienių reikalų 
komisijų pirmininkai.

gubernatorius Green, senato-K-į 
rius Brooks, Dariaus Girėno Le
gionierių Posto atstovai ir dau
gybė lietuvių visuomenės veikė- 
jų.

Įvesdinimo ceremonijos įvyko 
2 valandą po pietų Sanitary 
District departamento patalpo
se, 910 S. Michigan Ave., Chica
go! e. Adv. Antaną Olį, kuris 
lapkričio mėnesio rinkimuose 
Sanitary. District Trustee pa
reigoms gavo 1,015,860 balsų,

MIRĖ STEFANIJA VAIVADIENĖ
PHILADELPHIA, PA. — Pra- ginti šeimą tikroje lietuviškoje 

eitą antradienio rytą, 7 vai., po dvasioje. Ir tada, kai jos vy- 
ilgos’ir sunkios ligos, mirė Ste-Įras, Jonas Vaivada, reikalų ver 
fanija Vaivadienė, buvusi Gin- 
kevičiūtė, žinomo veikėjo ir biz
nieriaus Jono Vaivados žmona, 
sulaukusi 61 metų amžiaus.

Velionė, sirgo keletą metų, 
bet jos liga ypač buvo pasun
kėjusi vėliausiu laiku. Visą pa
skutinę savaitę, dienomis ir 
naktimis, šeimos nariai budėjo 
prie agonijoj^ besikankinančios 
velionės lovos. Paskutines valau 

prie mirštančios motinos 
išbuvo trys dukterys: Elena 
Vainiūnienė, Valė Tysliavienė 
ir Ona Mandal. Dieną prieš mo 
tinos mirtį iš Chicagos atvyko 
ir Antanas Vaivada, vienintelis 
velionės sūnus.

Stefanija Vaivadienė, buvusi 
Ginkevičiūtė, gimusi Smilgiuo
se, Panevėžio apskr. Velionė | 
šį kraštą atvyko 1902 m. Apsi- sąmoningai domėdavosi politl- 
gyvenusi Philadelphijoje, 1906 
m. velionė ištekėjo už Jono Vai 
vados. Tai buvo visais atžvil
giais pavyzdinga šeima. Patys 
gyvai dalyvaudami lietuvių vi
suomenės sambūriuose, Vaiva- 

|dai išaugino šeimą, kuri šian
dien eina tėvų keliais — lietu
viškais keliais.
/ Velionė Vaivadienė yra vadi
namų bajorų kilmės. Bet ji, 
būdama karšta Lietuvos patrio
tė, tuojau po pirmojo pasauli
nio karo, nenurimo, kol visą 
savo šeimą neįtikino, kad rei- vaujamą vaidmenį, ypač reiš
kia grįžti j atgimusią tėvynę, kia užuojautos likusiems šeimos 
Valvadlenel ypač rūpėjo užau- nariams.

čiamas, grįžo į Ameriką, Vai- 
vadienė su vaikais vistiek 
pasiliko lenkų okupuotame Vil
niuje, kur dvi dukteris ir sū
nų leido į Vytauto Didžiojo gim 
naziją. Depresijos laikais, kai

dar

si į Ameriką, velionė nekartą 
yra sakiusi: “Nors Lietuvoje 
nemažai turto netekome, bet 
užtai vaikus išauginome lietu
viais.”

Nežiūrint kasdieninio darbo, 
ilgų valandų krautuvėje, vėl
nė. ypač būdama sveikesnė, vi
sados spėdavo dalyvauti drau
gijų susirinkimuose, mitinguo
se, sekti spaudą ir t.t. Vaiva- 
dienė priklausė SLA ir kitose 
mūsų organizacijose, skaitė ke
letą laikraščių ypač Vienybę, ir

Keistos žinios apie Bymes diplomatu 
slaptas derybas su Sovietu Rusija 

(Vienybės korespo ndento Europoje)
čijamų zonų” Europoje turės 
būti logiška pasekmė tų veiki
mų, kuriuos USA organai da
bar praktiškai atlieka.

Pirmiausia, Amerika čia per 
maža laiko karinės galios. USA 
kariuomenė Europoj yra taip 
sumažinta ir vis mažinama, 
kad sovietai jau seniai turi 
triuškinančią persvarą — rusiš 
kąją ir satelitų.

Gen. Clay su rusų gen. So- 
kolovskiu Berlyne vesti pasita
rimai Vokietijos reikalu buvę 
svarbesni negu viešumoje kal
bėta. Tuo pat metu Bymes grą
žino Dunojaus laivyną sovietų 
Rusijos satelitams. Amerika at
šaukė savo atstovą iš Albanijos. 
Amerikos šiaudiniai ir popieri
niai protestai 
jos, Rumunijos 
lenkų padėties 
tik bereikšmiai 
raminti. Jaltos
nutarimų laužymas iš sovietų 
pusės Amerikos priimamas, nes 
nieko apčiuopiamo nebedaro
ma tam pasipriešinti...

Taigi, įsitikinusi, kad jokios 
žodinės ir diplomatinės priemo 
nes nepakeičia rusų nusistaty
mo, Trumano" ir Bymes naujoji 
linija būtų faktinai toji, kurią 
pasisakė Wallace ir kuriai pre
zidentas pradžioje oficialiai pri 
tarė, tik vėliau, dėl kitų prie-

Jau kelinta savaitė rimčiau
sioje spaudoje be pertraukos 
sklinda keistos žinios, kad A- 
merikos diplomatija ieško būdų 
pagerinti santykius su sovie
tais. Labai rimti anglų ir pran
cūzų laikraščių korespondentai, 
kurie ieško pigių sensacijų 
pakartotinai pranešinėja iš Wa
shington© ir New Yorko apie 
slaptus Trumano vyriausybės 
pasikalbėjimus su sovietų dip
lomatais tikslu padaryti galą 
USA ir SSSR ginčams ir iš nau 
jo pasidalinti pasaulį “įtakų 
sferomis,” galutinai pavedant 
Rusijai rytų ir centrinę Euro
pą.

Korespondentai įspėja,
tariamas pabrėžimas apie Byr
nes kalbos “griežtumą” ir 
appeasement,” yra ne daugiau 
kaip grynas blufas. Iš tikrųjų, 
už viešosios opinijos uždangos 
Byrnes diplomatai daro ir ruo
šiasi visiškai kam kitam.

kad

non dėl Bulgari- 
rinkimų, dėl 
Lenkijoje yra 

žestai publikai 
ir Postdamo

KO SIEKIA STATE 
DEPARTAMENT?

Kadangi nuo Washington© 
dabar priklauso viso pasaulio 
padėties įvykių raida, tai su
prantama, 
turi teisę 
namais ar 
gsniais.

čia prileidžiama, jog Wallace

naudinga. Didelė Lenkijos pra
monės’ gaminių didžiuma nuo 
50 iki 80 nuošimčių, bus par
duodama Rusijoje. Atsiskaito
ma bus amerikoniškais dole
riais. Manoma, kad sovietai 
da^ę nuolaidas politiniais 
skaičiavimais.

pa- 
iš-

prie

Teisiami 48 
vokiečiu gydytojai

Gruodžio 2 d. Frankfurte
Maino prasidėjo 48 vokiečių gy
dytojų byla. Gydytojai kaltina
mi 40,000 vokiečių numarini
mu. Visiems kaltinamiems 
šia mirties bausmė.

gre-

Atsirado kaizerio 
Vilhelmo našlė

Buvusio Vokietijos kaizerio 
Vilhelmo II antroji žmona ir 
našlė permina šiomis dienomis 
netikėtai rasta viename ukrai
niečių tremtinių name, Frank
furte prie Oderio. Namas, ku
riame gyvena kaizerio našlė, 
saugojamas sovietų sargybinio.

kad visi stengiasi ir 
gyvai domėtis jo ei- 
projektuojamais žin-

raminti. Iš tikrųjų, kaip tik 
nuo to laiko prasidėjęs State 
Dep. uostymasis su sovietais. 
Mat, Amerikos tauta nori tai
kos (o kuri kita tauta, išsky
rus bolševikus, to nenori?). Ir 
jeigu jai pasakyti, kad taika 
galės būti tik tada išlaikyta, 
kai susitarsi su sovietais, tai 
laukiama, jog tuo būdu Tru
mano valdžia kaip tik ras kraš 
te pritarimą.

liaus prietelių... Prileidžiama, 
kad kai kurie trumparegiai 
stambieji republikonų industri- 
ninkai gali būti palankūs tai 
“gerų kaimyniškų” biznių su 
rusais politikai. Tiesą sakant, 
pasikalbėjimai dėl Amerikos 
paskolos Rusijai irgi niekad nė
ra visiškai nutrūkę. Be visa to, 
yra nemaža mįslingų vietų Sta
lino pareiškimuose, apie ku
riuos Vienybė jau rašą..

Visa tai veda prie naujo ry
tų Europos “išlaisvinimo” troš- 
tamų, bet abejotinų būsimų biz 
nių sąskaitom
PASKUTINIS DEMOKRATŲ 
TRIUKAS

Trumano demokratų

Trumpai kalbant, tų slaptų 
derybų turinys esąs toks: — 

Amerika esą, įsitikinanti, kad 
jai peštis su sovietais dėl rytų 
Europos ar kitų kraštų, kur Ru 
sijos kareivis įkėlė koją, nėra
nei prasmės, nei naudos. Ame- > Prez. 
rikai būtų geriau savo politiką administracija, nors jau nebe
vest! ant pasaulinės bazės, ne- visagalė, dar turi du^metus lai- 
sileidžiant į “smulkmenas.” j ko šeimininkauti ir vadovauti .. 
Antra vertus, reikia leisti Ru-> užsienio politikai. Kad galėtų 
sijai atsistatyti, tada su ja dar 
bus galima gerų biznių padary
ti. Užteks Amerikai domėtis 
^ietų .Amerikos ir Rytų Azijos 
(Japonijos, Kinijos) rinkomis, 
— čia sovietai turėtų pasižadė
ti nekišti nagų. Už tat Ameri
ka liausis kišti '’nagus prie tų 
zonų, į kurias sovietai preten
duoja arba jau yra fižėmę. Gi 
dėl Vokietijos reikia surasti a- 
biem pusėm priimtiną susitari
mą. Reikia atstelgti vokiečių 
valstybę, ją paremti, kad galė
tų gaminti daug prekių, iš ku
rių didžioji dalis eitų Rusijon. 
Iš kitos pusės, atkutusi Vokie
tija vėl taptų geras Amerikos 
klijentas...

Valstybės departamentas, ku
rio tarpe esą dar ne maža Ru
sijos pataikūnų, “komunarų,” 
tokią politiką esąs nustatęs ke
lių ateinančių mėnesių lako- 
tarpyje atsargiai, palaipsniui 
pravesti.

Amerikos tautai pareikšti, Jog 
ji laimėjo ne tik karą, bet ir 
pastovią, pelningą taiką ir tuo 
būdu sustiprinti savo kozirius 
1948 m. prezidento rinkimuose, 
Trumano — Bymes grupė, pri
leidžiama, gali būti pasiryžusi 
atlikti dar ne vieną triuką ir 
sudaryti tokias sąlygas Ameri
kai, kurių negalima būtų leng
vai ir greitai pakeisti. Kaip ten 
bebūtu, bet — nėra dūmų be 
ugnies. Šios keistos žinios apie 
slaptas USA ir SSSR derybas 
yra svarbesnės už visas dekla
racijas, kurių ligi šiol apsčiai 
girdėdavom.

OKUPACIJA GANA 
BRANGIAI KAŠTUOJA

Gruodžio 2 d. sekretorius Byr 
nglijos užsienio minist

ras Bev New Yorke pasirašė 
sutarti, pagal kurią amerikie
čių ir britų okupacinės zonos 
Vokietijoje bus valdomos ben
drai. Sutartyje, kuri pradeda
ma vykdyti 1947 m. sausio 1 d. 
pažymėta,. kad bendras zonų 
valdymas ateinančius trejus me 
tus Amerikai ir Anglijai kaš
tuos vieną bilijoną dolerių.

Numatoma, kad 1950 m. zo
nos pačios galėsiančios išsivers-

s

Velionė paliko vyrą Joną, 
dukteris Eleną Vkiniūnienę, Va
lę Tysliavienę, Oną Mandal, sū 
nų Antaną, žentus ir daug ar
timų giminių Amerikoje ir Lie 
tuvoje.

Mirusias kūnas pašarvotas 
Kavaliausko koplyčioje, Phila- 
delphijoje. Laidojama šį penk
tadienį, gruodžio 6 d.

Vienybė, kurios įstaigoje vie
na iš velionės dukterų, būtent. 
Valė Tysližvlenė, vaidina vado-

Tomis pačiomis žiniomis, šią 
savaitę Keturių Didžiųjų užsie
nio ministrai pradėsią prelimi
narines derybas dėl taikos su
tarties su Vokietija paruošimo.

Speciali Kongreso komisija 
pradėjo tyrinėjimo darbus New 
Yorke, ryšyje su Marcantonlo 
oponento Bryan rinkiminės 
kampanijos veikėjo Scottrigglo 
nužudymu.

ŽENKLAI PATVIRTINA .
Padėties žinovai ir budrūs į- 

vykių stebėtojai sako, kad l«i 
Amerikos diplomatai ir valdžios 
nuomonę atstovaujanti spau
da net ir visai priešingai viešu
moje kalbėtų, tai iš tikrųjų vi
si ženklai iškalbingai rodo, kad 

Amerikos pasitraukimas iš “gin

Petrillo laimėjo
Prieš kurt laiką Kongresas 

buvo priėmęs vadinamą Lee ak
lą. pagal kuri, muzikų unijai 
buvo draudžiama versti radijo 
kompanijas .ramdyti daugiau 
muzikų, negu jos matė esant rei 
kalinga. Valdžia buvo patrau
kusi muzikų unijos prezidentą 
Petrillo, kaipo 
aktą. Bet Šiomis 
deralinis teismas 
pažino Lea aktą
lingu konstitucijai ir tokiu bū
du bylą prieš Petrillo panaiki- 

|no. - k;

sulaužiusi tą 
dienomis fe- 
Chicagoj pri- 
esančiu prie-

t
■

L
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zAmerikos Lietuvių Savaitė WATERBURY, CONNECTICUT
CORN CUT RATE

1946 m. gruodžio 6 d.

PHILADELPHIA, PA.

VIENYBE

! Kokiuose kraštuose lietuviai tremtiniai gaiety įsikurti? rėtų ūkio įkūrimui 1000 dolerių.
Pati valdžia parūpina žemę, 
venterių ir t t. žinia, tai sunki

KONFERENCIJA MOKSLUI ATSTEIGTI KARO Kriaučialis ligoninėje
SUGRIAUTUOSE EUROPOS KRAŠTUOSE

ir tarp išvietintų

ir jo pakalikai užkū-
Karas sugriovė šalis

WASHINGTON, D. C—BALF 
įgaliotas, dalyvavau National 
Conference on International 
Educational Reconstruction, lap 
kričio 22 ir 23 d. Chamber of 
Commerce namuose. Čia daly
vavo atstovai poros šimtų or
ganizacijų, pradedant universi
tetais, kolegijomis, gimnazijo
mis ir baigiant šaipos organi
zacijomis kaip mūsiškis BALF. 
Čia buvo svarstoma kaip at
kurti mokslą karo sugriautuose 
kraštuose 
žmonių.

Hitleris 
rė karą,
ir mokyklas ir išgujo žmones iš 

‘ gimtinių kraštų. Nėra mokyk
lų, nėra mokyklinių reikmenų, 
nėra daugelyje vietų — Euro
poj, o ypač Kinijoj ir Japoni
joje — nė mokytojų. Vaikai, 
jaunimas, atsilikę nuo mokslo.

Kai karas grėsė pasaulio švie 
sos užtemdymu ir šalių sunai
kinimu, kai Amerika buvo už
pulta, galinga ’ Amerika gamino 
sau ir davė kitiems kraštams 
ginklus, maistą, drabužius.

Kai pokarinė tamsa ir neda- 
tekiius siaučia, tai geraširdė A- 

■ menka, per šią konferenciją 
per savo gabiausius ir moky- 
Konferencija mokslui atsteigti 
karo sugriautuose Europos kraš 
tuose 18-2

čiausius žmones, stengiasi at
statyti tarp karo nukentėjusių 
mokslą ir sveikatingumą.

Konferencijos vedėju buvo 
dr. T. C. Pullen, CIER pirminin 
kas, ir State Superiteųdent of 
Schooles of Maryland. Raportus 
patiekė žmonės keliavę buvusio 
karo srityse: dr. H. E. Snyder 
— Europoje, L. Sweet — ryti
nėse srityse ir t.t. Šalpos fondų 
atstovai patiekė reikalus. Aš re
feravau lietuvių vargus visuose 
kraštuose ir reikalingą paramą 
Baltijos Universitetui.

Paskui konferencija pasidali
jo į įvairias grupes.

Vienos grupės įdirbo Camber 
of Commerce kambariuose, 
tos — Valst. Departamente, 
tos — kitur,

Iš Worcesterio pranešama, 
kad žinomas veikėjas Antanas 
Kriaučialis jau kelinta savaitė 
ligoninėje. Lapkričio 12 d. Wil- 
sono kompanijoje, kurioje jisai 
dirba, įvyko nelaimė: A. Kriau
čialis nukrito nuo platformos 
į cemantines grindis. Šioje ne
laimėje Kriaučialiui lūžo šlau
nies kaulas. Manoma, kad jam 
teks būti ligoninėj j e 
tą savaičių.

Dėl šios nelaimės 
negalėjo dalyvauti nė
terš Elenos vestuvėse, įvykusio
se lapkričio 23 d. Kriaučialių 
Elena ištekėjo už Jono Lendrai- 
čio, vienybietės ir žinomos vei
kėjos, Julės Lendraitienės, sū
naus.

Dėl šios nelaimės, Kriaučia
liui, jo žmonai Petronėlei ir 
mai reiškiame užuojautą.

NAUJOSIOS ANGLIJOS DZŪKAI VYNO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ
ATEIKIT IR PAMATYGIT MUSŲ SAVAITGALIŲ SPECIAYBES
847 BANK STREET Tel. 3-8233

dar kele-

Antanas 
savo dūk

ki- 
ki-

of

Children of 
“Seeds of Destiny.” 
sugriauto pasaulio 

tragingą likimą, 
dieną ‘Statler vieš-

Lapkričio 23 d. Chamber 
Commerce dižioje salėje buvo 
rodomi paveikslai 
Tragedy” ir 
čia parodė 
ir jaunimo

Tą pačią
^būtyje buvo bendras užkandis.

Taip Amerikos mokslo ir žmo 
niškumo organizacijos ir įstai
gos stoja darban atstatymui su 
griauto mokslo ir sveikatingu
mo karo sunaikintuose kraštuo 
se ir tarp išvietintų asmenų.

Nadas Rastenis

AR VISOS LIETUVIU PRAMOGOS REMTINOS?
CHICAGO, ILL. — Ir lietuvių 

ruošiamus parengimus — ne- 
. visus galime remti.

Remtini lietuvių parengimai 
— tie kurie yra lietuviški.

Nežinau kaip kitur, bet Chi- 
4 cagoje tūli koncertai vien tik 

anglų kalba atliekami.-Pav. vie 
■t name koncerte vos kelios lietu

viškos dainelės tesudainuota, o 
visa kita — angliškai. Tokiais 
koncertais, 
patenkinti.

- galiu kada 
j . bi žmonės.

choras— susi- 
kurie angliškai 
liežuvį, o bet-

aišku lietuviai ne- 
AngliŠkų dainų aš 

noriu girdėti, paste- 
Tokia pastaba rūs-

čfefc teisinga. Rengiama pramo
gos, koncertai lietuviams, bet 
juose— viskas angliškai. Atro
do, lyg užsimota lietuvius varu 
ištautinti. Tai biauru. Ištautin- 
ti lietuvių nepašiseks, tik jie 

r neteks tautiečių pasitikėjimo ir 
< paramos. u 

Štai vėl vyrų 
deda iš ateivių 
vargiai apverčia

* gi ir čia stengiamasi angliškai
* dainų mokytis. Sąmoningesni
* nors ir čia gimę, lietuviškuose 
p parengimuose angliškų priemai 
> šų vengia: Sako —jei čia lie-
* tuviškas parengimas, tai turi 
| būti viskas lietuviškai. Lietu- 
- viai turime pasirodyti kitatau- 
, čiams ką mes turime.
t Lietuvių; parengimai tikra žo
* džio prasme turi hūti šimtu
* nuošimčių lietuviški. Ir juo, lie-

tuvių skaičius mažesnis, tuo tu

Edmuntas Tunaitis

šei

PHILADELPHIA. — Žinomų 
biznierių Gus ir Genovaitės Tu 
naičių sūnus atlikęs karinio 
mokslo pradžią Fort Knox, Ky. 
buvo parvykęs savaitei atosto
gų, po kurių išvažiavo į Cali
fornia. Iš ten plauks į Pietų 
Pacifiką. Namuose likusieji vai 
kai tęsia mokslą, o svarbiausia, 
gilina studijas muzikoje.

Genovaitė Tunaitienė pasku
tiniu laiku sirgo, bet jau pa
sveiko ir grįžo prie savo parei
gu.

ti pasireiškti stipresnis lietuvy
bės jausmas, o ne priešingai.

Pagaliau bus geriausia, kai 
lietuviai pasirinks tikrus lietu
vius chorvedžius, tokius, kurie 
myli lietuvišką meną, dainas. 
Tokius parengimus reikia rem
ti ir tik tokiuose lankytis.

Anis Rūkas

RED ARROW
BOTTLING WORKS

THE COM 
/ wwwc i 
L WITH A 
WCANADA DRY^ 
^^QUALITY\J^

1551 CHURCH ST.
DETROIT, MICH.

ACME PIE CO.
J. HOMCHIS, pre?.

PARENGIMAMS IR NAMŲ VAIŠĖMS
Dideli ir maži pajai

Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse
2286 E. Milwaukee Detroit, u, Mich.

EDDYSTONE VIEŠBUTIS |
Satire Lounge Bar | 

Puikūs gėrimai 
2700 PARK AVE J 
prie Sproaf St.

ANTANO IR NELĖS ŽUKAUSKŲ VADOVYBĖJE

Gazan’s restoranas
Puiku* maistas 

110 SPROAT ST„ 
at Park Ave.

MILE HOUSE
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Maloni lietuviška užeiga
VYNAS. ALUS, LIKERIAI

Woodward Avenue Detroit, Mich.

Ieškomi
Juozas Jurkūnas ir Kazys Ri 

bikauskas, tremtiniai Vokieti
joje ir Austrijoje, kreipėsi Į mū 
sų Įstaigą, prašydami paieško
ti šių giminių: Antano Jurkū
no, kilusio iš Paseivių k., Seivų 
v.; Seinų-.apskr. ir Ribikauskų 
iš SirutišknĮ.k., Baisogalos vai. 
Kėdainių apskr., gyvenančių ar 
gyvenusių Chicagoje.

RESTAURANAS 
RAYMOND WOLUNS, sav. 

216 BROAD STREET, 
WINDSOR, CONNECTICUT 

Biznio tel. 833

DETROIT, MICH

PRINTING CO
SPAUSTUVĖ 

Linotipo kompozicija 
CH. J. WALLS, sav.
11715 DEQUINDRE

Tel. 6-7689

Vynas - alus • likeriai
Užkandžiai

VINCAS ŽEMAITIS, sav
2400 FENKELL AVĖ.

Tel. UN 1-9644

ROYAL TEXACO 
SERVICE 

Ignatz Zabalavičius 
Padangų taisymas - automobi

lių plovimas - alyvavimas 
Iššaukus patarnaujame kelyje 

10700 W. 7 MILE RD. 
Kampas Monte Vista 

Tel. UN 1-9757

JOHN’S BAR 
Alus — Vynas — Likeriai 

Lengvi Užkandžiai 
JONAS U ŠORI S, sav.

9 MILE RD. and VAN DYKE 
Centerline 1255 W t

Pete’s and Frank’s 
BAR

Alus — likeriai — vynas
P. Tulauskas ir P. Tautin, sav.

3434 HOWARD STREET

GAY PAREE
Puikūs gėrimai ir Jokiai 

J. Kulikauskas ir Z. Kudrotas, 
savininkai

138 SEVEN MILE RD.

ŠIRDINGŲ LIETUVIŲ
UŽEIGA
Jėotat LtakonU. too.
3410 Ureraou

Vartau kišeninį Jungtinių j dėl jo plačios advokato prakti- 
Valstybių žemėlapį, atsirėmęs °*
minkštame vagono krėsle, o 
traukinys, šniokšdamas traukia 
iš New Yorko į vasaros rytus. 
Akis žemėlapyje atsirėmė į 
Massachusetts valstybę, kurios 
sienos, atrodo, išvedė labai tai
kūs žmonės, jos pravestos kaip 
su virve, tiesiai ištempta. Ir ma 
žutė atrodo ši valstybė, palygi
nus ją su kitomis. Bet praeities 
atsiminimai iš šios valstybės 
seka vienas kitą ir jie kalba 
apie platų Massachusetts lietu
vių veikimą, įvairų jų gyveni
mą. Čia buvo leidžiami įvairūs 
lietuviški laikraščiai, kurių dar 
ir dabar trys tebeina, įsikūrė 
taip sėkmingai veikusi ir vei
kianti Lietuvai Remti Draugija, 
čia stipriai veikia sandariečiai

| ir gausūs Lietuvai Vaduoti Są
jungos skyriai. O kiek lietuviai 
čia turi savo turtingų klubų? 
Iš šios valstybės kilęs buvęs pa
saulinio bokso čempionas Jack 
Sharkey. 
BOSTONAS
VARTAI Į ATLANTĄ

Išlipus iš traukinio Bostone 
man pasakojo, kad šiame mies
te yra dar nemaža lietuvių, ku
rie prieš dešimtis metų išlipę iš 
laivo uoste ir 
gyvena šiame uostmiestyje, nie 
kad ir niekur nepasijudinę to
lyn į Ameriką. Kad ir ieškojau, 
bet kokio nesutikau. Kur tik 
Bostono lietuviuose pasisuki, 
visur sutinki iš Aukštaitijos, ar 
Žemaitijos gyvą, judrų vyrą. 
Greičiausiai miestą supanti jū
rą juos taip veikia.

Trumpiam šiame mieste susto 
jau, beskubėdamas lietuvių ge
rokai pramintu Broadway, štai 
sutinku A. J. Namaksy, daugelio 
apylinkių .draugijų kasininką. 
Ir dabar jft skuba su ryšuliu 
plakatėlių šaukiančių į kažko
kią pramogą; Ir šis vyras ridelę 
savo laiko dalį pašvenčia lie
tuviškai veiklai, taip kaip ir jo 
žmona Kotryna ■ 
kia moterų rateliuose ir labda
rai.

Einant Broadway, čia viena
me, čia kitame name matai gy 
venantį lietuvį biznierių, ar pro 
fesionalą, apie ką sako jų iška
bos. štai tik prie Broadway 
kampo ir šalia Lietuvių Klubo 
advokatas J. B. Gailius. Jį žino 
visi apylinkės lietuviai ne tik

kos, ar real estate biznio, bet 
jis žinomas ir dėl savo visuome
ninės veiklos.

Kad ir
pamatyti
pataikyk

ten tikrai ieškomą
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AMERIKOS

dabar dar tebe-
pasakojo, 
lietuvi iš 

kalbėk su

— plačiai vei-^. Kitą kartą

skubėdamas, jei nori 
daugiau lietuvių, tai 
pietų metu ir užsuk 
Tautvaišą. čia sutik

si daugumą apylinkės biznierių 
ir profesionalų, o vakarais — 
čia nemažai renkasi ir darbi
ninkų, viengungių, kurių Bosto
nas netrūksta. Jei čia nesutik
si, pasuk pas S. Zavadzką, į jo 
užeigą, 
rasi.

O lietuvių - klube nuo anksty
vo rytoz iki vėlaus vakaro bū
riuojasi seni šio miesto gyven
tojai. štai čia ir sutinku seną 
brooklynietį; o dabar bostonie- 
tį, poetą Joną Steponaitį. Jis 
jau kuris laikas dirba Keleivy
je, gyvendamas Bostone vis il
gisi Brooklyno ir mėnesiais skai 
čiuoja, kada jis galės vėl ap
lankyti senus draugus. O štai 
ir Arlauskas, kuris tik ką buvo 
grįžęs iš Washington, D. C., kur 
dalyvavo ALT posėdžiuose. Ug
ningas šis vyras meile Lietuvai, 
kurios išvadavimui jis ir dirba. 
ANTROJI DZŪKIJA 

r Jau seniai man 
kad jei kur sutiksi 
Massachusetts, tai
juo dzūkiškai. Palikęs Bostoną 
ir vykau Į tos valstybės mažes
nius miestus. Visoje šioje vals
tybėje miestukas po miestuko. 
Pasiryžęs, taip ir galėtum pės
čiom keliauti, o poilsiui vis čia 
vienur, čia kitur pas lietuvį ir 
pailsėtum. Bet' ką veiks busai, 
kurie čia laksto gražiai nuties
tais keliais? Seniau, rodos, Cle- 
velande man pasakojo,, kad San 
Francisco, Cal. lietuviai pa
klausti? atsako, kad jie atsikė
lę iš New Yorko, iš Connecticut, 
Ohio, ar kitos kurios valstybės. 
Bet Massachusetts ką tik ’ pa
klausi, — vis-iš Dzūkijos ir Dzū 
kijos — jie čia daugumoje.

plačiau apie
šiuos Naujosios Anglijos dzū
kus.

VI. Barčiauskas

DIAMOND STREET
Restoranas ir Paras ' 

VYNAI - LIKERIAI ■ ALUS 
Netoli Spring Street 

NAUGATUCK, CONN.
T-l. 4960

NEW BRITAIN, CONN

Ta^ vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 4
pirmos rūšies maistą

VIKTORAS ABECIŪNAS
Tel. 1481Park Street

PAUL’S RESTAURANT
PAUL VIŠNIAUSKAS

Tel. 877431 Spring Street

Francis P. Petuskis
DENT1STAS

235 W. MAIN STREET

HARTFORD AVENUE
RESTAURANT

Andrew Suirinat, sav.
> HARTFORD AVENUE

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. RAZtUAUSKAS, 

DODGĖ sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS

11 HATCHKISS ST. NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

J. C. RAYTKOWICH, Jr.
CHRYSLERIO ir PLYMOUTH© 

PARDAVIMAS IR PATARNAVIMAS

106 S. MAIN 8T„ NAUGAJUCK, CONN

BROOKLYN FILLING STATION
P. Zailskas, sav. 

TAISOMI AUTOMOBILIAI IR 
SUNKVEŽIMIAI

Kampas S. Leonard St. ir Washington Ave.
Tel. 4-5358

JUOZAS P. LUBINSKAS
Namų Dažymo Kontraktorius

VIDĄUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS
Sienas išlipina popieromis.

Darbą atlieką patyrė darbininkai.
61 ALDER STREET Tel. 3-4766

BROOKLYN PLUMBING WORKS
' *.5 V - .«• *. w •Į H • _ JV ■*- * ‘ %

P. KUKANSKAS, sav.
Rezidenciją:

229 CHASE P’KWAY
Tėl. 4-6964

Biznio adresas:

4 JOHN STREET 
Tel. 4-0256

Kalėdinės Dovanos
Pavieniams ir šeimoms, prieinamoms kainoms 

Krautuvė atdara kasdien iki 9 vai. v.
AMERICAN FURNITURE CO.
JOHN ADAMS,, lietuvis sav.

383 S. Main Street Tel. 3-8898

CHARLES KULAS
Drabužiai vyrams ir moterims 

siuvami pagal užsakymus 
ir vėliausias madas.

Taip pat taisomi, valomi 
ir prosijami.

698 N. RIVERSIDE STREET,
Tel.: 3-6230

Mažeikos Laidotuvių Įstaiga
STEPHANIE MAŽEIKA vedėja

10 Porter St. Tel. 4-1937 
Tel. 4-1937.

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-81 b £
111 W. MAIN STREET,

Res. 4-0762 Office 3-1211

Vaistinė
.5endler’s Drug Store

Paruošami visokį receptai 
VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI

Bank St. ir Congress Avę.
STASYS AUDIETIS

Dekoratorius — 
Interior Decorator

72 ALDER STREET
Tel. 3-5961

KRUG ELIO 
Degtinės Krantui ė

Mes turime įvairiausios rūšie9 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Street 

Telefoną^ 3-9658

Dr. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 
Telefonas 3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS:, 
ano 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

Moes Automobilių Dalys
NAUJOS IR VARTOTOS.

.AKSELIAI, TRASMITOR1A1S KIN
TAMIEJI STABDŽIAI. KARBOREI- 

TORIAi. PADANGOS.
138 DIVISION ST.

- Tel. 4-6127, 4-6128.

Waterbury Heating
COMPANY

Šildymo priemonės pataisomos 
valomos ir pilnai įtaisomos.

34 SPRING STREET
Tel. 4-6478 - 4-1694

BRASS CITY
Coal & Oil Co.

W. Shukaltis, sav.
71 S. Leonard Street

Telefonas 4-0584

STANLEY TOLIUS 
lietuviška užeiga 

158 N. Mein Street, 
UNION CITY, CONN. 

Tel. Naugatuck 4864
A * ■ i» i**eufclll iTW»* m * u nunwu

BILLY’S TAVERN 
Vincat Norbuttrifit, ttV. 

Alus ir Užkandžiai 
158 BRIDGE STREET 

UNION CITY. CONN
I Td. 4883

KENAUSIS DRUGS
Lietuviška Aptieka

W. R. Kenausis, sav.
945 BANK STREET

Clarence V. Balanda
ADVOKATAS 

843 BANK STREET

F. Patrick Ząilskas
ADVOKATAS

51 W. MAIN STREET 
Citizens Bldg., W. Palm Beach, Fla.

iČO L ON I AL .
BOTTLING WORKS 

Įvairūs gaivinantieji gėrimai 
335 WASHINGTON ST. 

Tel 4-1210

STOKES
LAIDOTUVIŲ koplyčią 

IL Pasaulinio karo veteranas 
694-696 N. Riverside St 

Telefonas 3-7411

Mėsinė ir Grosernė 
John Massimo & Sons 

318 Congress Avenue 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

THOMAS MATAS 
Real Estate 
81 Fox Street 
BRASSČO 

BOTTLING CO., Inc. 
Įvairios sodės

B. Kasparavičius, sav.
24 E. Liberty Street & 

21 Bond Street 
Telefonas 5-1217

CHAS. STRIKULIS
Molėto Krautuve 

851 Bank Street 
Telefonas 4170

C A P O Z Z 1 
- ■ "• ■- • •

Cleaners and Dyers
Raštinė

69 CONGRESS AVENUE 
Krautuufs

1 CLAY STREET 
75 CONGRESS AVENUE 

Telefonai: 3-1123, 3-1124

Laidotuvių Direktoriai
John DeHniks ir Sinus 
.17 Congress Avenue 
_____ Telefonas 3-6181______ 
GAMTOJ. 
. LIQUOR STORE 

VYNAS. LIKERIAI. ALUS 
Freddie ir Rudy Lets, sav. 
850 Bank Street 
Telefonu 3-4268

Joe’s Tire Shop
Jot Samtnka, «*t. ,

241 N. Main Street 
. Telefonas 8-2414

• TILLIE’S FLOWER SHOP
Teklė Dumbliauskaiti. sav. 

Nuotakoms bukietai, sodinimui gėlės
Laidotuvių vainikai gėlių bukietd 

ir baimės
Tel. HOWARD 83581225 South 2nd Street

Andai Vienybėje buvo kelia
mas Lietuvos tremtinių emigra 
cijos klausimas, šį kartą vertė
tų pasvarstyti kokiuose kraš
tuose Lietuvos tremtiniai galė
tų įsikurti. Panagrinėkime čia 
kai kurias galimybes.

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose 

gamintas valgis.
Patogu privažiuoti iš No. Phlla. ir Redding St. stočių.

1327 W. SOMERSET STREET

Amelija A. Spėkas-j\rbaš aus kaitė, sav.
G£., Zenith, RCA, Philco ir Emerson Radio priimtuvai. 
Electrolux ir General Electric geso ir elektros šaldytuvai. 
Didžiausias pasirinkimas elektros lempų, įvairių dovanų. 
RADIO TAISYMAS — ELEKTROS KONTRAKTAVIMAS

5021-23 BALTIMORE AVENUE

būtų Pietų Afrikos Unija. Bet 
apie emigracijos galimybes į šį 
kraštą tuo tarpu jokių žinių ne 
turima.

Prof. Pakštas yra teoretiniai 
ištyręs ir radęs plačius ūkinius 
galimumus lietuviams koloni- 
zuotis Tanganikoje. Tikrai ten 
išvažiavę 
galėtų be 
valdyti šį 
kiu būdu
ją tėvynę. Bet vienas pagrin
dinis klausimas 
tas, tai klimato klausimas. Kli
matas ten begalo karštas, ne
toli pusiaujo. Lietuviai turėtų 
gyventi jau aukštesnėse vietose 
kalnuose. Be abejonės, dabar
tinei kartai bus sunku aklima- 
zuotis.

darbininkų bei technikų 
Bet kolonizacijos gali- 
Australija ’nenumatanti, 
įleisti tik pavienias šei-

BEAUTY SALON
1200 E. Cheltenham Avenue

Tel. Delaware 7070

. PETE’S CAFE
VYNAS — LIKERIAI — ALUS 

Petras Tamulis, sav.
1801 No. 13th Street * Tel. Poplar 9767

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

GILLIS GĖLININKAS
PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS 
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje

N. E. Cor. 2nd Street Tel. DE 4-6611

PETRAS GELŽINIS, sav.
VYNAS—LIKERIAI—ALUS

t 1600 S. 2nd Street - Fulton 9-7914

a. FRANKFORD & COMLY 
Sendee Station

J. J. J. MATULIS, savininkas _ 
Taiso automobilius ir sunkvežimius. Parduoda ir sutvar
ko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja. 

Patogiau sustoti važiuojant keliu N. 13
6001-09 Frankford Avenue Philadelphia, Pa.

Telefonas Jefferson 9758E. ADAMS UŽEIGA
ALUS — VYNAS — LIKERIAI

941 SPRING GARDEN, PHILA. 23, PA.
Tel. Poplar 9785

Patogu sustoti važiuojant keliu N. 13

Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelphijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.
718 CALLOWHILL ST., PHILA. 23, PA

Telefonai: MAIN 7626 - 7458 LOM. 0677 - 2293

STARAHS CAFE
JONAS STARAHS, sav.

(8th and Filbert Streets) 
Tel. Walnut 9437

16-20 tukst. lietuvių 
didelių sunkumų už- 
juodukų kraštą. To- 
lietuviai įsikurtų nau

kraujas 
būklei pa- 
neišvengia- 
Prancūzijos 
sveikas, že- 

Galimybių

nėra išaiškin-

kraštas su idealiniu 
ir gausiais gamtos

Šia prasme N. Zelandija
statyti pirmon vieton.

kli- 
tur-

35- 
yra

AUSTRALIJA
Australija yra • pasiryžusi pri

imti didesnį emigrantų skaičių, 
kasmet ne mažiau kaip po 70- 
000 naujų šeimų. Australijos 
klimatas įvairus, bet yra pakan 
karnai gero klimato lietuviams, 
ūkinės galimybės čia įsikurti 
didelės, ūkio santvarka charek

EUROPA
Iš Europos kraštų tik viena 

Prancūzija nori ir gali priimti 
ligi 3 mil. imigrantų. Jai trūks
ta darbo rankų, jai ypač rei- 

1 kalingas svetimšalių 
sayo demografinei 
taisyti, nes be jo ji 
mai turi mirti, 
klimatas švelnus ir 
mes čia derlingos,
įsikurti lietuviams žemės ūkyje 
labai daug, nes prancūzai ne
mėgsta žemės ūkio darbo, dau
gelis meta ūkius ir išvažiuoja 
į miestus. Yra daug paliktų 
ir niekieno nedirbamų ūkių. 

-Galima lengvai gauti ir išsinuo 
moti ūkius aYba vynuogių plan
tacijas. Prancūzų valstybiniai 
organai labai palankiai žiūri į 
baltiečių imigraciją, žada net 
leisti imigrantams turėti savo.

; kultūrines Įstaigas, mokyklas ‘ teringa tuo, kad valstybinis ū- 
! ir pan. Ir nežiūrint tų teigiamų; kio sektorius labai platus. Ta- 

$ i klimatinių sąlygų ir ūkinių ga-Stai palengvina įsijungimą į ū- 
Y limybių, Į Prancūziją tuo tarpu'kio procesą nepinigingiems emi 

važiuoti lietuviams nepatarti-
£ na dėl šių priežasčių: 1) poli- 

nepastovumas bei 
režimo eventua- 

tuo susiję lietuvių 
pavojai Į Sov. S-

tinio režimo 
komunistinio 
lumas ir su 
repatriacijos

įį gą, 2) prancūzai netolerantiški
$ tautinių mažumų atžvilgiu ir

varo tam tikrą asimiliacijos po- 
*5 iitiką.
| AFRIKA

Iš Afrikos kraštų tinkamiau- 
$ sias klimato atžvilgiu kraštas

grantams, kokiais šiuo atveju 
yra lietuviai tremtiniai.

Praeitų metų pabaigoje bu
vo į Stocholmą atvykusi Austrą 
Ii jos delegacija, siūlydama Šve
dijoje esantiems 33,000 Balti
jos tremtiniams vykti į Austra
liją. Australija kviečia visų 
kraštų emigrantus, teikia, pir
menybę kare nukentėjusiom 
toms. Girdėti, kad olandai, 
nai ir belgai labai domisi
pasiūlymu. Australija yra užsi-

tau 
da- 
tuo

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
PHILADELPHIA. PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS J
’ Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street ' Tel.: DEW 5136

LIŪDESIO VALANDOJE KREIPKITĖS
MEDARDAS UŽUMECKIS 

šaukiamas važiuoja ir užmiesčius. Garbingai, įspūdingai 
ir simpatingai lūidotuvėse patarnauja.

Telef.: HOWard 1529300 Wharton Street

1113 Mt. Vernon Street

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

Telefonas Poplar 4110

didelė graži koplyčia, erdvi 
suteikiama nakvynė—viskas

Moderniška laidojimo įstaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į
—mes visados pasirengę suteikti geriausi patarnavimą.

mūsų įstaigą, dieną ar naktį

Leo and Vickie’s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav.

1700 S. Water Street
Tel. Howard 7043

Lietuviška Užeiga
Antanas Miežis, sav. 

2207 North 2nd Street

A ntano Kamantausko
UŽEIGOJE

Puikus vynas, likeriat ir alus 
1505 South 2nd StreetLIETUVIŠKA UŽEIGA

ALUS — VYNAS — 
P. SNOBAS, 

kampas ALLEGHENY and CEDAR STREETS 
PHILADELPHIA, PA.W O O D I. A N D C A F E

B. J. TRJ BU L AS. •».

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
PHILADELPHIA, PA.

Merkelio Kepykla
LIETUVIŠKA DUONA

J. V. Jakltys. sav. ,
. 1315 South 2nd Street

T«l. Howard 4012

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamenstag Avenue 
Tel. Howard 0896

JACK1.’S TAVERN
John Tunaitis Jr., Sav.

Vynas, Likeriai ir Alus 
Woodland Ave. and 56th St.

JONAS TUNAITIS

■S"

GREENWAY INN
Albertas Tributes, sav.

Gardus alus. Geri likeriai 
ir vynas. Puikūs užkandžiai.

2101 South 65th Street
Tel. Saragtoga 9824

Lietuviška Užeiga
Juozas Valonts, tSS.

5300 Tacony Street

mojusi įgyvendinti milžinišką 
atstatymo programą, ji labiau
siai pageidauja šeimas iš pra
monės 
tarpo, 
mybių 
o nori
mas. Australijoje yra apie 60 
liet, šeimų.
NAUJOJI ZELANDIJA

Tai 
matu 
tais, 
tektų
Bet, deja, ši šalis labai sunkiai 
įleidžia naujų imigrantų.
PIETŲ AMERIKA

Argentinoje gyvena apie 
000 lietuvių. Argentinoje
klimato panašaus kaip Lietu
voje. Dideli galimumai įsikurti 

'žemės ūkyje ir verstis javų bei 
gyvulių auginimu. Argentina 
pasiryžusi priimti didelį imi
grantų skaičių (berods, apie 2 
mil.). Su Argentinos valdžia Lie 
tuvos atstovas yrą susitaręs dėl 
įsileidimo didesnio lietuvių imi 
grantų skaičiaus. Kalbantis su 
Argentinos konsulatu Paryžiu
je, pastarasis pasakė, kad esa
ma galimybių ir lietuviams ko- 
lonizuotis ir viename plote.

Brazilijoje gyvena apie 30,- 
000 lietuvių. Apskritai Brazili
jos klimatas nėra tinkamas lie
tuviams, išskyrus pietinę jos 
dalį, kur lietuviai galėtų gyven
ti. Brazilija numato plačią imi
graciją ir pasiryžusi duoti įvai
rių lengvatų: pasirūpinti orga
nizuotu pervežimu, apmokėti 
kelionę ir pan. Bet Brazilijos 
valdžia varo asimiliacijos politi 
ką ir dėlto vargu bus galima 

u būtų ten krūvoje kolonizuotis. 
Emigracijos į Braziliją klausi
mu reikalinga gilesnių studijų.

Yra galimybių įsikurti ir Ura 
gvajuje ir Venezueloje. Kolum
bijoje yra įsikūrusių keletas lie 

j tuviškų šeimų. Lietuviams ten 
j Įsikurti galima palyginti nesun- 
.kiai, nes vietinis elementas y- 
ra pasyvus ir tingus. Bet kli--

Lietuyiškas Restoranas
Stasys Zvigaitis. sav.

Likeriai/ Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue

A. Karvelio Užeiga
Likeriai— Vynas—Alus 

North East kaupas 
Frankford ir Girard -Avenues

Lietuviškas restoranas 
Vynas, likeriai ir alus 

Gardūs užkandžiai 
Elzbieta Plaklenė, sav. 

2100 N. 6th ST.

LIETUVIŠKA UŽEIGA f-

Tel.: REG. 63555 .

"Vįjr

PAUKŠČIO KRAUTUVĖ
Įvairūs Maisto Produktai 

Mėsa
123 N. MAIN STREET 

PITTSTON, PA.
Tel. 1611

Juozas W. Ragazinskas
Nesvaigėji Gėrimai . 

kampas D ir MARKET STS.
MAHANOY CITY. PA.

Tel. 727

matas ten labai karštas ir lie
tuviai tegalėtų gyventi kalnuo
tose vietose.

Iš Bolivijos vienas lietuvis ga 
na šviesiomis spalvomis piešia 
vietinį gyvenimą ir siūlo mūsų 
tautiečiams važiuoti tenai. Kli
matas ten labai karštas ir lie
tuviai tegalėtų gyventi kalnuo
tose vietose.

Cili turi klimato panašaus 
kaip ir Lietuvoje. Kraštas tur
tingas ir ūkinės galimybės di- ’ 
dėlės.
JUNGTINĖS VALSTYBĖS

Bene geriausia vieta mūsų 
tremtiniams apsigyventi būtų 
JAV. Čia ir klimatas puikus ir 
kraštas labai turtingas ir ūki
nės įsikūrimo galimybės dide
lės. Čia yra didžiulės lietuvių 
kolonijos, daugelis tremtinių 
turi savo giminių ir artimųjų. 
Ypač gera būtų, jei JAV būtų 
galima gauti atskirai koloniza- 

Icijai plotą. Tiesa, prieš kelioli- 
.ka metų buvo galimybės lietu
viams kolonizuotis Pietų Kali
fornijoje. Bet niekas tuomet 
tuo dalyku nesidomėjo. Be to, 
siūloma lietuviams tam tikro
mis sąlygomis kolonizuoti Alias 
ką. Aliaskoje gyveną lietuviai 
patenkinti, neblogai uždirba ir 
kviečia kitus ten atvykti. Ap
skritai, JAV yra milžiniškas 
kraštas, kuriame vieno prancū
zo apskaičiavimu gerai gyventi 
galėtų ligi 2 bilijonų žmonių, 
vietoj dabar gyvenančių 140 
milijonų. Apytuščių arba labai 
mažai apgyventų plotų JAV dar 
labai daug.

Bet įvažiavimą 
kvotų nuostatai, 
paskirta L metinė 
386 žmonės. Tai 
skaičius. Reikėtų 
kad JAV įsileistų 
čių arba padidintų laike laike 
ateinančių 10 metų lietuvišką 
kvotą dešimteriopai.
KANADA

Kanada nusistačiusi plačiai 
atidaryti duris emigracijai. Ne
seniai kalbėtasi su Kanados 
Emigracijos ir Kolonizacijos D 
to atstovu. Jis parodė didelį su
sidomėjimą lietuviais , tremti
niais 
tinti 
kus, 
ypač 
vo, kad < tarp lietuvių nebūtų 
radikalų, bei bolševikiško ele
mento. Ketino vėl užeiti į mū
sų Įstaigas, atvykęs į JAV.

Pagal veikiančius Kanados 
imigracijos nuostatus reikalau
jama, kad imigrantai apmokė
tų patys kelionės išlaidas ir tu-

minėtas atstovas yra nuomo
nės, kad Kanados valdžia
giasi sąlygas palengvinti. Pa v.,
Kanada priglaudė iš Sudetų pa-

dama iš jų minėtų sąlygų 
pildymo. Užklausus, ar būtų ga
limybių lietuviams įsikurti vie
noje vietoje, atsakęs, kad 
svarstytinas klausimas, bet po 
30—40 šeimų visad bus 
vienoje vietoje, įsiterpiant to-

tybių, nes visai tuščių plotų 
sunku rasti. Betgi yra žinoma, 
kad apytuščių arba retai apgy
ventų plotų Kanadoje dar yra 
labai daug.

Atrodo, padėjus daug pastan 
gų ir energijos, tinkamą lietu
viams įkurdinti plotą Kanado
je būtų galima surasti. Jei pa
vyktų Kanadoje įsikurti ir ko- 
lonizuotis daugumai viename 
plote, ypač jei tai būtų netolie
se JAV sienų, tai nieko daugiau 
ir nereikėtų pageidauti: tai bū
tų lietuviškas židinys, nuolat 
gaivinamas JAV lietuvių lanky 
tojų, kurie čia semsis lietuviš
kos dvasios. Tai būtų nelygi
nant 
dėtų

lietuviška Mekka, kuri pa
gaivinti Amerikos lietu-

KAS TURĖTŲ RŪPINTIS?

JOHN’S TAVERN

2329 N. 22nd STREET

r BILL A AL’S CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas

S. E. kampas Cumberland ir 
Sydenham 8ta

-

Batai ir Vyrams Apr ėdalai 
XBW PHILADELPHIA, PA 

P. O. SILVER CREEK, PA.

GEORGE’S CAFE
Jurgis Križanauskas, sav.

VYNAS—LIKERIAI—ALUS
Lengvi Užkandžiai

E. MARKET STREET 
WILKES-BARRE. PA.

3-9460 — Res. Tel. 2-6387

274

Tel

BILL’S CAFE
Vincas Tamulaitis, sav.

V YNAS—LIKERIAI—ALUS 
300 E. NORTHAMPTON ST. 

WILKES-BARRE. PA. 
Tel. 2-5046

THE TONIES’ TAVERN
, Antanas Scarnulis, sav.
Ž uvis—M ūsų S pe daly b ė

17 N. SHERMAN STREET 
WILKES-BARRE. PA.

JONAS RGŽANSKAS
V YNA S—LIKERI A l—A LŪS 

# Geri užkandžiai.
2Q7 EAST MAIN STREET 

PLYMOUTH. PA. 
Tel. 9-1952

Kaunas Baking Co.
Unnviilu daoiM — tortai vestnvisv 

PRISTATOMA | NAMUS 
304 OLIVIA STREET, 

McKEES ROCK. PA

JULIAN’S CAFE
J. Mac kūnas, mv.

Vynas, likeriai, geras alus 
500 Main Street 

DARBY. PA. 
Tel. SAG 4278

į JAV tvarko 
Lietuvai yra 

kvota '■ vos 
labai mažas 
daryti žygių, 
didesnį skai-

Ir pareiškė Kanada no- 
priimti lietuvius techni- 
pramonės darbininkus ir 
visus ūkininkus. Pageida-

sidaryti sau vaizdą, kad trem
tiniams įkurdinti yra daug ga
limybių, tik jos visos dar neiš
tirtos ir neišaiškintos. Dar 
daug yra klausimų ir abejonių. 
Visų siekiamas idealas, be abe
jonės, būtų įsikurt lietuviams 
palankesnėse ūkio ir klimato 
sąlygose ir kolonizuojant vieną 
plotą.

Bet kas tuo visu reikalu tū
rėtų rūpintis? Kas turi tai or
ganizuoti?

Konev — sovietu 
armijos vadas

Iš Maskvos pranešama, kad

riaųsiu Sovietų Rusijos armijų 
vadu.

Maršalas žukov ir Konev va
dovavo sovietų armijoms, lai
mėjusioms paskutinius mūšius 
su vokiečiais ties Berlynu. Iki 
šiol maršalas Konev buvo sovie 
tų okupacinių jėgų vadas Aust 
rijoje.

Maršalas žukov, buvęs vy
riausias sovietų armijų vadas, 
dabar yra Odesos karo apygar
dos viršininkas, kurio pareigos, 
kaip turkų šaltiniai teigia, esan 
čios svarbiausios visoje Sovietų 
Rusijoje.

ALUS į
120 W. MARKET ST, SCRANTON, PA. |

Tel. 3-9681 t

VYAAS — LIKERIAI

SILVER LAKE PACKING
. COMPANY

J. C. Kveragas, sav.
Namuose paruosta kiauliena, veršiena ir jautiena

137 FRANKLIN AVE., SCRANTON, PA.
Tel.: 4-6185 - 6186

L E 0 S H E P 0 R A IT IS
Gamina SPRING BROOK Pale Dry Ginger Ale ir 

Aukštos rūšies carbonuotus gėrimus
444 N. MAIN ST, PITTSTON, PA

TeL 1937

AMOCO

Michael Stanaitis, vedėjas
AMERICAN OIL CO. produktų platintojai 

E. NORTHAMPTON & DIAMOND STR] 
WILKES-BARRE, PA.

Tel. 3-3753

■
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zAmerikos Lietuvių Savaitė WATERBURY, CONNECTICUT
CORN CUT RATE

1946 m. gruodžio 6 d.

PHILADELPHIA, PA.

VIENYBE

! Kokiuose kraštuose lietuviai tremtiniai gaiety įsikurti? rėtų ūkio įkūrimui 1000 dolerių.
Pati valdžia parūpina žemę, 
venterių ir t t. žinia, tai sunki

KONFERENCIJA MOKSLUI ATSTEIGTI KARO Kriaučialis ligoninėje
SUGRIAUTUOSE EUROPOS KRAŠTUOSE

ir tarp išvietintų

ir jo pakalikai užkū-
Karas sugriovė šalis

WASHINGTON, D. C—BALF 
įgaliotas, dalyvavau National 
Conference on International 
Educational Reconstruction, lap 
kričio 22 ir 23 d. Chamber of 
Commerce namuose. Čia daly
vavo atstovai poros šimtų or
ganizacijų, pradedant universi
tetais, kolegijomis, gimnazijo
mis ir baigiant šaipos organi
zacijomis kaip mūsiškis BALF. 
Čia buvo svarstoma kaip at
kurti mokslą karo sugriautuose 
kraštuose 
žmonių.

Hitleris 
rė karą,
ir mokyklas ir išgujo žmones iš 

‘ gimtinių kraštų. Nėra mokyk
lų, nėra mokyklinių reikmenų, 
nėra daugelyje vietų — Euro
poj, o ypač Kinijoj ir Japoni
joje — nė mokytojų. Vaikai, 
jaunimas, atsilikę nuo mokslo.

Kai karas grėsė pasaulio švie 
sos užtemdymu ir šalių sunai
kinimu, kai Amerika buvo už
pulta, galinga ’ Amerika gamino 
sau ir davė kitiems kraštams 
ginklus, maistą, drabužius.

Kai pokarinė tamsa ir neda- 
tekiius siaučia, tai geraširdė A- 

■ menka, per šią konferenciją 
per savo gabiausius ir moky- 
Konferencija mokslui atsteigti 
karo sugriautuose Europos kraš 
tuose 18-2

čiausius žmones, stengiasi at
statyti tarp karo nukentėjusių 
mokslą ir sveikatingumą.

Konferencijos vedėju buvo 
dr. T. C. Pullen, CIER pirminin 
kas, ir State Superiteųdent of 
Schooles of Maryland. Raportus 
patiekė žmonės keliavę buvusio 
karo srityse: dr. H. E. Snyder 
— Europoje, L. Sweet — ryti
nėse srityse ir t.t. Šalpos fondų 
atstovai patiekė reikalus. Aš re
feravau lietuvių vargus visuose 
kraštuose ir reikalingą paramą 
Baltijos Universitetui.

Paskui konferencija pasidali
jo į įvairias grupes.

Vienos grupės įdirbo Camber 
of Commerce kambariuose, 
tos — Valst. Departamente, 
tos — kitur,

Iš Worcesterio pranešama, 
kad žinomas veikėjas Antanas 
Kriaučialis jau kelinta savaitė 
ligoninėje. Lapkričio 12 d. Wil- 
sono kompanijoje, kurioje jisai 
dirba, įvyko nelaimė: A. Kriau
čialis nukrito nuo platformos 
į cemantines grindis. Šioje ne
laimėje Kriaučialiui lūžo šlau
nies kaulas. Manoma, kad jam 
teks būti ligoninėj j e 
tą savaičių.

Dėl šios nelaimės 
negalėjo dalyvauti nė
terš Elenos vestuvėse, įvykusio
se lapkričio 23 d. Kriaučialių 
Elena ištekėjo už Jono Lendrai- 
čio, vienybietės ir žinomos vei
kėjos, Julės Lendraitienės, sū
naus.

Dėl šios nelaimės, Kriaučia
liui, jo žmonai Petronėlei ir 
mai reiškiame užuojautą.

NAUJOSIOS ANGLIJOS DZŪKAI VYNO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ
ATEIKIT IR PAMATYGIT MUSŲ SAVAITGALIŲ SPECIAYBES
847 BANK STREET Tel. 3-8233

dar kele-

Antanas 
savo dūk

ki- 
ki-

of

Children of 
“Seeds of Destiny.” 
sugriauto pasaulio 

tragingą likimą, 
dieną ‘Statler vieš-

Lapkričio 23 d. Chamber 
Commerce dižioje salėje buvo 
rodomi paveikslai 
Tragedy” ir 
čia parodė 
ir jaunimo

Tą pačią
^būtyje buvo bendras užkandis.

Taip Amerikos mokslo ir žmo 
niškumo organizacijos ir įstai
gos stoja darban atstatymui su 
griauto mokslo ir sveikatingu
mo karo sunaikintuose kraštuo 
se ir tarp išvietintų asmenų.

Nadas Rastenis

AR VISOS LIETUVIU PRAMOGOS REMTINOS?
CHICAGO, ILL. — Ir lietuvių 

ruošiamus parengimus — ne- 
. visus galime remti.

Remtini lietuvių parengimai 
— tie kurie yra lietuviški.

Nežinau kaip kitur, bet Chi- 
4 cagoje tūli koncertai vien tik 

anglų kalba atliekami.-Pav. vie 
■t name koncerte vos kelios lietu

viškos dainelės tesudainuota, o 
visa kita — angliškai. Tokiais 
koncertais, 
patenkinti.

- galiu kada 
j . bi žmonės.

choras— susi- 
kurie angliškai 
liežuvį, o bet-

aišku lietuviai ne- 
AngliŠkų dainų aš 

noriu girdėti, paste- 
Tokia pastaba rūs-

čfefc teisinga. Rengiama pramo
gos, koncertai lietuviams, bet 
juose— viskas angliškai. Atro
do, lyg užsimota lietuvius varu 
ištautinti. Tai biauru. Ištautin- 
ti lietuvių nepašiseks, tik jie 

r neteks tautiečių pasitikėjimo ir 
< paramos. u 

Štai vėl vyrų 
deda iš ateivių 
vargiai apverčia

* gi ir čia stengiamasi angliškai
* dainų mokytis. Sąmoningesni
* nors ir čia gimę, lietuviškuose 
p parengimuose angliškų priemai 
> šų vengia: Sako —jei čia lie-
* tuviškas parengimas, tai turi 
| būti viskas lietuviškai. Lietu- 
- viai turime pasirodyti kitatau- 
, čiams ką mes turime.
t Lietuvių; parengimai tikra žo
* džio prasme turi hūti šimtu
* nuošimčių lietuviški. Ir juo, lie-

tuvių skaičius mažesnis, tuo tu

Edmuntas Tunaitis

šei

PHILADELPHIA. — Žinomų 
biznierių Gus ir Genovaitės Tu 
naičių sūnus atlikęs karinio 
mokslo pradžią Fort Knox, Ky. 
buvo parvykęs savaitei atosto
gų, po kurių išvažiavo į Cali
fornia. Iš ten plauks į Pietų 
Pacifiką. Namuose likusieji vai 
kai tęsia mokslą, o svarbiausia, 
gilina studijas muzikoje.

Genovaitė Tunaitienė pasku
tiniu laiku sirgo, bet jau pa
sveiko ir grįžo prie savo parei
gu.

ti pasireiškti stipresnis lietuvy
bės jausmas, o ne priešingai.

Pagaliau bus geriausia, kai 
lietuviai pasirinks tikrus lietu
vius chorvedžius, tokius, kurie 
myli lietuvišką meną, dainas. 
Tokius parengimus reikia rem
ti ir tik tokiuose lankytis.

Anis Rūkas

RED ARROW
BOTTLING WORKS

THE COM 
/ wwwc i 
L WITH A 
WCANADA DRY^ 
^^QUALITY\J^

1551 CHURCH ST.
DETROIT, MICH.

ACME PIE CO.
J. HOMCHIS, pre?.

PARENGIMAMS IR NAMŲ VAIŠĖMS
Dideli ir maži pajai

Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse
2286 E. Milwaukee Detroit, u, Mich.

EDDYSTONE VIEŠBUTIS |
Satire Lounge Bar | 

Puikūs gėrimai 
2700 PARK AVE J 
prie Sproaf St.

ANTANO IR NELĖS ŽUKAUSKŲ VADOVYBĖJE

Gazan’s restoranas
Puiku* maistas 

110 SPROAT ST„ 
at Park Ave.

MILE HOUSE

IO358

Maloni lietuviška užeiga
VYNAS. ALUS, LIKERIAI

Woodward Avenue Detroit, Mich.

Ieškomi
Juozas Jurkūnas ir Kazys Ri 

bikauskas, tremtiniai Vokieti
joje ir Austrijoje, kreipėsi Į mū 
sų Įstaigą, prašydami paieško
ti šių giminių: Antano Jurkū
no, kilusio iš Paseivių k., Seivų 
v.; Seinų-.apskr. ir Ribikauskų 
iš SirutišknĮ.k., Baisogalos vai. 
Kėdainių apskr., gyvenančių ar 
gyvenusių Chicagoje.

RESTAURANAS 
RAYMOND WOLUNS, sav. 

216 BROAD STREET, 
WINDSOR, CONNECTICUT 

Biznio tel. 833

DETROIT, MICH

PRINTING CO
SPAUSTUVĖ 

Linotipo kompozicija 
CH. J. WALLS, sav.
11715 DEQUINDRE

Tel. 6-7689

Vynas - alus • likeriai
Užkandžiai

VINCAS ŽEMAITIS, sav
2400 FENKELL AVĖ.

Tel. UN 1-9644

ROYAL TEXACO 
SERVICE 

Ignatz Zabalavičius 
Padangų taisymas - automobi

lių plovimas - alyvavimas 
Iššaukus patarnaujame kelyje 

10700 W. 7 MILE RD. 
Kampas Monte Vista 

Tel. UN 1-9757

JOHN’S BAR 
Alus — Vynas — Likeriai 

Lengvi Užkandžiai 
JONAS U ŠORI S, sav.

9 MILE RD. and VAN DYKE 
Centerline 1255 W t

Pete’s and Frank’s 
BAR

Alus — likeriai — vynas
P. Tulauskas ir P. Tautin, sav.

3434 HOWARD STREET

GAY PAREE
Puikūs gėrimai ir Jokiai 

J. Kulikauskas ir Z. Kudrotas, 
savininkai

138 SEVEN MILE RD.

ŠIRDINGŲ LIETUVIŲ
UŽEIGA
Jėotat LtakonU. too.
3410 Ureraou

Vartau kišeninį Jungtinių j dėl jo plačios advokato prakti- 
Valstybių žemėlapį, atsirėmęs °*
minkštame vagono krėsle, o 
traukinys, šniokšdamas traukia 
iš New Yorko į vasaros rytus. 
Akis žemėlapyje atsirėmė į 
Massachusetts valstybę, kurios 
sienos, atrodo, išvedė labai tai
kūs žmonės, jos pravestos kaip 
su virve, tiesiai ištempta. Ir ma 
žutė atrodo ši valstybė, palygi
nus ją su kitomis. Bet praeities 
atsiminimai iš šios valstybės 
seka vienas kitą ir jie kalba 
apie platų Massachusetts lietu
vių veikimą, įvairų jų gyveni
mą. Čia buvo leidžiami įvairūs 
lietuviški laikraščiai, kurių dar 
ir dabar trys tebeina, įsikūrė 
taip sėkmingai veikusi ir vei
kianti Lietuvai Remti Draugija, 
čia stipriai veikia sandariečiai

| ir gausūs Lietuvai Vaduoti Są
jungos skyriai. O kiek lietuviai 
čia turi savo turtingų klubų? 
Iš šios valstybės kilęs buvęs pa
saulinio bokso čempionas Jack 
Sharkey. 
BOSTONAS
VARTAI Į ATLANTĄ

Išlipus iš traukinio Bostone 
man pasakojo, kad šiame mies
te yra dar nemaža lietuvių, ku
rie prieš dešimtis metų išlipę iš 
laivo uoste ir 
gyvena šiame uostmiestyje, nie 
kad ir niekur nepasijudinę to
lyn į Ameriką. Kad ir ieškojau, 
bet kokio nesutikau. Kur tik 
Bostono lietuviuose pasisuki, 
visur sutinki iš Aukštaitijos, ar 
Žemaitijos gyvą, judrų vyrą. 
Greičiausiai miestą supanti jū
rą juos taip veikia.

Trumpiam šiame mieste susto 
jau, beskubėdamas lietuvių ge
rokai pramintu Broadway, štai 
sutinku A. J. Namaksy, daugelio 
apylinkių .draugijų kasininką. 
Ir dabar jft skuba su ryšuliu 
plakatėlių šaukiančių į kažko
kią pramogą; Ir šis vyras ridelę 
savo laiko dalį pašvenčia lie
tuviškai veiklai, taip kaip ir jo 
žmona Kotryna ■ 
kia moterų rateliuose ir labda
rai.

Einant Broadway, čia viena
me, čia kitame name matai gy 
venantį lietuvį biznierių, ar pro 
fesionalą, apie ką sako jų iška
bos. štai tik prie Broadway 
kampo ir šalia Lietuvių Klubo 
advokatas J. B. Gailius. Jį žino 
visi apylinkės lietuviai ne tik

kos, ar real estate biznio, bet 
jis žinomas ir dėl savo visuome
ninės veiklos.

Kad ir
pamatyti
pataikyk

ten tikrai ieškomą
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dabar dar tebe-
pasakojo, 
lietuvi iš 

kalbėk su

— plačiai vei-^. Kitą kartą

skubėdamas, jei nori 
daugiau lietuvių, tai 
pietų metu ir užsuk 
Tautvaišą. čia sutik

si daugumą apylinkės biznierių 
ir profesionalų, o vakarais — 
čia nemažai renkasi ir darbi
ninkų, viengungių, kurių Bosto
nas netrūksta. Jei čia nesutik
si, pasuk pas S. Zavadzką, į jo 
užeigą, 
rasi.

O lietuvių - klube nuo anksty
vo rytoz iki vėlaus vakaro bū
riuojasi seni šio miesto gyven
tojai. štai čia ir sutinku seną 
brooklynietį; o dabar bostonie- 
tį, poetą Joną Steponaitį. Jis 
jau kuris laikas dirba Keleivy
je, gyvendamas Bostone vis il
gisi Brooklyno ir mėnesiais skai 
čiuoja, kada jis galės vėl ap
lankyti senus draugus. O štai 
ir Arlauskas, kuris tik ką buvo 
grįžęs iš Washington, D. C., kur 
dalyvavo ALT posėdžiuose. Ug
ningas šis vyras meile Lietuvai, 
kurios išvadavimui jis ir dirba. 
ANTROJI DZŪKIJA 

r Jau seniai man 
kad jei kur sutiksi 
Massachusetts, tai
juo dzūkiškai. Palikęs Bostoną 
ir vykau Į tos valstybės mažes
nius miestus. Visoje šioje vals
tybėje miestukas po miestuko. 
Pasiryžęs, taip ir galėtum pės
čiom keliauti, o poilsiui vis čia 
vienur, čia kitur pas lietuvį ir 
pailsėtum. Bet' ką veiks busai, 
kurie čia laksto gražiai nuties
tais keliais? Seniau, rodos, Cle- 
velande man pasakojo,, kad San 
Francisco, Cal. lietuviai pa
klausti? atsako, kad jie atsikė
lę iš New Yorko, iš Connecticut, 
Ohio, ar kitos kurios valstybės. 
Bet Massachusetts ką tik ’ pa
klausi, — vis-iš Dzūkijos ir Dzū 
kijos — jie čia daugumoje.

plačiau apie
šiuos Naujosios Anglijos dzū
kus.

VI. Barčiauskas

DIAMOND STREET
Restoranas ir Paras ' 

VYNAI - LIKERIAI ■ ALUS 
Netoli Spring Street 

NAUGATUCK, CONN.
T-l. 4960

NEW BRITAIN, CONN

Ta^ vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 4
pirmos rūšies maistą

VIKTORAS ABECIŪNAS
Tel. 1481Park Street

PAUL’S RESTAURANT
PAUL VIŠNIAUSKAS

Tel. 877431 Spring Street

Francis P. Petuskis
DENT1STAS

235 W. MAIN STREET

HARTFORD AVENUE
RESTAURANT

Andrew Suirinat, sav.
> HARTFORD AVENUE

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. RAZtUAUSKAS, 

DODGĖ sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS

11 HATCHKISS ST. NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

J. C. RAYTKOWICH, Jr.
CHRYSLERIO ir PLYMOUTH© 

PARDAVIMAS IR PATARNAVIMAS

106 S. MAIN 8T„ NAUGAJUCK, CONN

BROOKLYN FILLING STATION
P. Zailskas, sav. 

TAISOMI AUTOMOBILIAI IR 
SUNKVEŽIMIAI

Kampas S. Leonard St. ir Washington Ave.
Tel. 4-5358

JUOZAS P. LUBINSKAS
Namų Dažymo Kontraktorius

VIDĄUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS
Sienas išlipina popieromis.

Darbą atlieką patyrė darbininkai.
61 ALDER STREET Tel. 3-4766

BROOKLYN PLUMBING WORKS
' *.5 V - .«• *. w •Į H • _ JV ■*- * ‘ %

P. KUKANSKAS, sav.
Rezidenciją:

229 CHASE P’KWAY
Tėl. 4-6964

Biznio adresas:

4 JOHN STREET 
Tel. 4-0256

Kalėdinės Dovanos
Pavieniams ir šeimoms, prieinamoms kainoms 

Krautuvė atdara kasdien iki 9 vai. v.
AMERICAN FURNITURE CO.
JOHN ADAMS,, lietuvis sav.

383 S. Main Street Tel. 3-8898

CHARLES KULAS
Drabužiai vyrams ir moterims 

siuvami pagal užsakymus 
ir vėliausias madas.

Taip pat taisomi, valomi 
ir prosijami.

698 N. RIVERSIDE STREET,
Tel.: 3-6230

Mažeikos Laidotuvių Įstaiga
STEPHANIE MAŽEIKA vedėja

10 Porter St. Tel. 4-1937 
Tel. 4-1937.

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-81 b £
111 W. MAIN STREET,

Res. 4-0762 Office 3-1211

Vaistinė
.5endler’s Drug Store

Paruošami visokį receptai 
VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI

Bank St. ir Congress Avę.
STASYS AUDIETIS

Dekoratorius — 
Interior Decorator

72 ALDER STREET
Tel. 3-5961

KRUG ELIO 
Degtinės Krantui ė

Mes turime įvairiausios rūšie9 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Street 

Telefoną^ 3-9658

Dr. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 
Telefonas 3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS:, 
ano 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

Moes Automobilių Dalys
NAUJOS IR VARTOTOS.

.AKSELIAI, TRASMITOR1A1S KIN
TAMIEJI STABDŽIAI. KARBOREI- 

TORIAi. PADANGOS.
138 DIVISION ST.

- Tel. 4-6127, 4-6128.

Waterbury Heating
COMPANY

Šildymo priemonės pataisomos 
valomos ir pilnai įtaisomos.

34 SPRING STREET
Tel. 4-6478 - 4-1694

BRASS CITY
Coal & Oil Co.

W. Shukaltis, sav.
71 S. Leonard Street

Telefonas 4-0584

STANLEY TOLIUS 
lietuviška užeiga 

158 N. Mein Street, 
UNION CITY, CONN. 

Tel. Naugatuck 4864
A * ■ i» i**eufclll iTW»* m * u nunwu

BILLY’S TAVERN 
Vincat Norbuttrifit, ttV. 

Alus ir Užkandžiai 
158 BRIDGE STREET 

UNION CITY. CONN
I Td. 4883

KENAUSIS DRUGS
Lietuviška Aptieka

W. R. Kenausis, sav.
945 BANK STREET

Clarence V. Balanda
ADVOKATAS 

843 BANK STREET

F. Patrick Ząilskas
ADVOKATAS

51 W. MAIN STREET 
Citizens Bldg., W. Palm Beach, Fla.

iČO L ON I AL .
BOTTLING WORKS 

Įvairūs gaivinantieji gėrimai 
335 WASHINGTON ST. 

Tel 4-1210

STOKES
LAIDOTUVIŲ koplyčią 

IL Pasaulinio karo veteranas 
694-696 N. Riverside St 

Telefonas 3-7411

Mėsinė ir Grosernė 
John Massimo & Sons 

318 Congress Avenue 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

THOMAS MATAS 
Real Estate 
81 Fox Street 
BRASSČO 

BOTTLING CO., Inc. 
Įvairios sodės

B. Kasparavičius, sav.
24 E. Liberty Street & 

21 Bond Street 
Telefonas 5-1217

CHAS. STRIKULIS
Molėto Krautuve 

851 Bank Street 
Telefonas 4170

C A P O Z Z 1 
- ■ "• ■- • •

Cleaners and Dyers
Raštinė

69 CONGRESS AVENUE 
Krautuufs

1 CLAY STREET 
75 CONGRESS AVENUE 

Telefonai: 3-1123, 3-1124

Laidotuvių Direktoriai
John DeHniks ir Sinus 
.17 Congress Avenue 
_____ Telefonas 3-6181______ 
GAMTOJ. 
. LIQUOR STORE 

VYNAS. LIKERIAI. ALUS 
Freddie ir Rudy Lets, sav. 
850 Bank Street 
Telefonu 3-4268

Joe’s Tire Shop
Jot Samtnka, «*t. ,

241 N. Main Street 
. Telefonas 8-2414

• TILLIE’S FLOWER SHOP
Teklė Dumbliauskaiti. sav. 

Nuotakoms bukietai, sodinimui gėlės
Laidotuvių vainikai gėlių bukietd 

ir baimės
Tel. HOWARD 83581225 South 2nd Street

Andai Vienybėje buvo kelia
mas Lietuvos tremtinių emigra 
cijos klausimas, šį kartą vertė
tų pasvarstyti kokiuose kraš
tuose Lietuvos tremtiniai galė
tų įsikurti. Panagrinėkime čia 
kai kurias galimybes.

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose 

gamintas valgis.
Patogu privažiuoti iš No. Phlla. ir Redding St. stočių.

1327 W. SOMERSET STREET

Amelija A. Spėkas-j\rbaš aus kaitė, sav.
G£., Zenith, RCA, Philco ir Emerson Radio priimtuvai. 
Electrolux ir General Electric geso ir elektros šaldytuvai. 
Didžiausias pasirinkimas elektros lempų, įvairių dovanų. 
RADIO TAISYMAS — ELEKTROS KONTRAKTAVIMAS

5021-23 BALTIMORE AVENUE

būtų Pietų Afrikos Unija. Bet 
apie emigracijos galimybes į šį 
kraštą tuo tarpu jokių žinių ne 
turima.

Prof. Pakštas yra teoretiniai 
ištyręs ir radęs plačius ūkinius 
galimumus lietuviams koloni- 
zuotis Tanganikoje. Tikrai ten 
išvažiavę 
galėtų be 
valdyti šį 
kiu būdu
ją tėvynę. Bet vienas pagrin
dinis klausimas 
tas, tai klimato klausimas. Kli
matas ten begalo karštas, ne
toli pusiaujo. Lietuviai turėtų 
gyventi jau aukštesnėse vietose 
kalnuose. Be abejonės, dabar
tinei kartai bus sunku aklima- 
zuotis.

darbininkų bei technikų 
Bet kolonizacijos gali- 
Australija ’nenumatanti, 
įleisti tik pavienias šei-

BEAUTY SALON
1200 E. Cheltenham Avenue

Tel. Delaware 7070

. PETE’S CAFE
VYNAS — LIKERIAI — ALUS 

Petras Tamulis, sav.
1801 No. 13th Street * Tel. Poplar 9767

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

GILLIS GĖLININKAS
PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS 
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje

N. E. Cor. 2nd Street Tel. DE 4-6611

PETRAS GELŽINIS, sav.
VYNAS—LIKERIAI—ALUS

t 1600 S. 2nd Street - Fulton 9-7914

a. FRANKFORD & COMLY 
Sendee Station

J. J. J. MATULIS, savininkas _ 
Taiso automobilius ir sunkvežimius. Parduoda ir sutvar
ko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja. 

Patogiau sustoti važiuojant keliu N. 13
6001-09 Frankford Avenue Philadelphia, Pa.

Telefonas Jefferson 9758E. ADAMS UŽEIGA
ALUS — VYNAS — LIKERIAI

941 SPRING GARDEN, PHILA. 23, PA.
Tel. Poplar 9785

Patogu sustoti važiuojant keliu N. 13

Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelphijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.
718 CALLOWHILL ST., PHILA. 23, PA

Telefonai: MAIN 7626 - 7458 LOM. 0677 - 2293

STARAHS CAFE
JONAS STARAHS, sav.

(8th and Filbert Streets) 
Tel. Walnut 9437

16-20 tukst. lietuvių 
didelių sunkumų už- 
juodukų kraštą. To- 
lietuviai įsikurtų nau

kraujas 
būklei pa- 
neišvengia- 
Prancūzijos 
sveikas, že- 

Galimybių

nėra išaiškin-

kraštas su idealiniu 
ir gausiais gamtos

Šia prasme N. Zelandija
statyti pirmon vieton.

kli- 
tur-

35- 
yra

AUSTRALIJA
Australija yra • pasiryžusi pri

imti didesnį emigrantų skaičių, 
kasmet ne mažiau kaip po 70- 
000 naujų šeimų. Australijos 
klimatas įvairus, bet yra pakan 
karnai gero klimato lietuviams, 
ūkinės galimybės čia įsikurti 
didelės, ūkio santvarka charek

EUROPA
Iš Europos kraštų tik viena 

Prancūzija nori ir gali priimti 
ligi 3 mil. imigrantų. Jai trūks
ta darbo rankų, jai ypač rei- 

1 kalingas svetimšalių 
sayo demografinei 
taisyti, nes be jo ji 
mai turi mirti, 
klimatas švelnus ir 
mes čia derlingos,
įsikurti lietuviams žemės ūkyje 
labai daug, nes prancūzai ne
mėgsta žemės ūkio darbo, dau
gelis meta ūkius ir išvažiuoja 
į miestus. Yra daug paliktų 
ir niekieno nedirbamų ūkių. 

-Galima lengvai gauti ir išsinuo 
moti ūkius aYba vynuogių plan
tacijas. Prancūzų valstybiniai 
organai labai palankiai žiūri į 
baltiečių imigraciją, žada net 
leisti imigrantams turėti savo.

; kultūrines Įstaigas, mokyklas ‘ teringa tuo, kad valstybinis ū- 
! ir pan. Ir nežiūrint tų teigiamų; kio sektorius labai platus. Ta- 

$ i klimatinių sąlygų ir ūkinių ga-Stai palengvina įsijungimą į ū- 
Y limybių, Į Prancūziją tuo tarpu'kio procesą nepinigingiems emi 

važiuoti lietuviams nepatarti-
£ na dėl šių priežasčių: 1) poli- 

nepastovumas bei 
režimo eventua- 

tuo susiję lietuvių 
pavojai Į Sov. S-

tinio režimo 
komunistinio 
lumas ir su 
repatriacijos

įį gą, 2) prancūzai netolerantiški
$ tautinių mažumų atžvilgiu ir

varo tam tikrą asimiliacijos po- 
*5 iitiką.
| AFRIKA

Iš Afrikos kraštų tinkamiau- 
$ sias klimato atžvilgiu kraštas

grantams, kokiais šiuo atveju 
yra lietuviai tremtiniai.

Praeitų metų pabaigoje bu
vo į Stocholmą atvykusi Austrą 
Ii jos delegacija, siūlydama Šve
dijoje esantiems 33,000 Balti
jos tremtiniams vykti į Austra
liją. Australija kviečia visų 
kraštų emigrantus, teikia, pir
menybę kare nukentėjusiom 
toms. Girdėti, kad olandai, 
nai ir belgai labai domisi
pasiūlymu. Australija yra užsi-

tau 
da- 
tuo

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
PHILADELPHIA. PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS J
’ Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street ' Tel.: DEW 5136

LIŪDESIO VALANDOJE KREIPKITĖS
MEDARDAS UŽUMECKIS 

šaukiamas važiuoja ir užmiesčius. Garbingai, įspūdingai 
ir simpatingai lūidotuvėse patarnauja.

Telef.: HOWard 1529300 Wharton Street

1113 Mt. Vernon Street

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

Telefonas Poplar 4110

didelė graži koplyčia, erdvi 
suteikiama nakvynė—viskas

Moderniška laidojimo įstaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į
—mes visados pasirengę suteikti geriausi patarnavimą.

mūsų įstaigą, dieną ar naktį

Leo and Vickie’s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav.

1700 S. Water Street
Tel. Howard 7043

Lietuviška Užeiga
Antanas Miežis, sav. 

2207 North 2nd Street

A ntano Kamantausko
UŽEIGOJE

Puikus vynas, likeriat ir alus 
1505 South 2nd StreetLIETUVIŠKA UŽEIGA

ALUS — VYNAS — 
P. SNOBAS, 

kampas ALLEGHENY and CEDAR STREETS 
PHILADELPHIA, PA.W O O D I. A N D C A F E

B. J. TRJ BU L AS. •».

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
PHILADELPHIA, PA.

Merkelio Kepykla
LIETUVIŠKA DUONA

J. V. Jakltys. sav. ,
. 1315 South 2nd Street

T«l. Howard 4012

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamenstag Avenue 
Tel. Howard 0896

JACK1.’S TAVERN
John Tunaitis Jr., Sav.

Vynas, Likeriai ir Alus 
Woodland Ave. and 56th St.

JONAS TUNAITIS

■S"

GREENWAY INN
Albertas Tributes, sav.

Gardus alus. Geri likeriai 
ir vynas. Puikūs užkandžiai.

2101 South 65th Street
Tel. Saragtoga 9824

Lietuviška Užeiga
Juozas Valonts, tSS.

5300 Tacony Street

mojusi įgyvendinti milžinišką 
atstatymo programą, ji labiau
siai pageidauja šeimas iš pra
monės 
tarpo, 
mybių 
o nori
mas. Australijoje yra apie 60 
liet, šeimų.
NAUJOJI ZELANDIJA

Tai 
matu 
tais, 
tektų
Bet, deja, ši šalis labai sunkiai 
įleidžia naujų imigrantų.
PIETŲ AMERIKA

Argentinoje gyvena apie 
000 lietuvių. Argentinoje
klimato panašaus kaip Lietu
voje. Dideli galimumai įsikurti 

'žemės ūkyje ir verstis javų bei 
gyvulių auginimu. Argentina 
pasiryžusi priimti didelį imi
grantų skaičių (berods, apie 2 
mil.). Su Argentinos valdžia Lie 
tuvos atstovas yrą susitaręs dėl 
įsileidimo didesnio lietuvių imi 
grantų skaičiaus. Kalbantis su 
Argentinos konsulatu Paryžiu
je, pastarasis pasakė, kad esa
ma galimybių ir lietuviams ko- 
lonizuotis ir viename plote.

Brazilijoje gyvena apie 30,- 
000 lietuvių. Apskritai Brazili
jos klimatas nėra tinkamas lie
tuviams, išskyrus pietinę jos 
dalį, kur lietuviai galėtų gyven
ti. Brazilija numato plačią imi
graciją ir pasiryžusi duoti įvai
rių lengvatų: pasirūpinti orga
nizuotu pervežimu, apmokėti 
kelionę ir pan. Bet Brazilijos 
valdžia varo asimiliacijos politi 
ką ir dėlto vargu bus galima 

u būtų ten krūvoje kolonizuotis. 
Emigracijos į Braziliją klausi
mu reikalinga gilesnių studijų.

Yra galimybių įsikurti ir Ura 
gvajuje ir Venezueloje. Kolum
bijoje yra įsikūrusių keletas lie 

j tuviškų šeimų. Lietuviams ten 
j Įsikurti galima palyginti nesun- 
.kiai, nes vietinis elementas y- 
ra pasyvus ir tingus. Bet kli--

Lietuyiškas Restoranas
Stasys Zvigaitis. sav.

Likeriai/ Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue

A. Karvelio Užeiga
Likeriai— Vynas—Alus 

North East kaupas 
Frankford ir Girard -Avenues

Lietuviškas restoranas 
Vynas, likeriai ir alus 

Gardūs užkandžiai 
Elzbieta Plaklenė, sav. 

2100 N. 6th ST.

LIETUVIŠKA UŽEIGA f-

Tel.: REG. 63555 .

"Vįjr

PAUKŠČIO KRAUTUVĖ
Įvairūs Maisto Produktai 

Mėsa
123 N. MAIN STREET 

PITTSTON, PA.
Tel. 1611

Juozas W. Ragazinskas
Nesvaigėji Gėrimai . 

kampas D ir MARKET STS.
MAHANOY CITY. PA.

Tel. 727

matas ten labai karštas ir lie
tuviai tegalėtų gyventi kalnuo
tose vietose.

Iš Bolivijos vienas lietuvis ga 
na šviesiomis spalvomis piešia 
vietinį gyvenimą ir siūlo mūsų 
tautiečiams važiuoti tenai. Kli
matas ten labai karštas ir lie
tuviai tegalėtų gyventi kalnuo
tose vietose.

Cili turi klimato panašaus 
kaip ir Lietuvoje. Kraštas tur
tingas ir ūkinės galimybės di- ’ 
dėlės.
JUNGTINĖS VALSTYBĖS

Bene geriausia vieta mūsų 
tremtiniams apsigyventi būtų 
JAV. Čia ir klimatas puikus ir 
kraštas labai turtingas ir ūki
nės įsikūrimo galimybės dide
lės. Čia yra didžiulės lietuvių 
kolonijos, daugelis tremtinių 
turi savo giminių ir artimųjų. 
Ypač gera būtų, jei JAV būtų 
galima gauti atskirai koloniza- 

Icijai plotą. Tiesa, prieš kelioli- 
.ka metų buvo galimybės lietu
viams kolonizuotis Pietų Kali
fornijoje. Bet niekas tuomet 
tuo dalyku nesidomėjo. Be to, 
siūloma lietuviams tam tikro
mis sąlygomis kolonizuoti Alias 
ką. Aliaskoje gyveną lietuviai 
patenkinti, neblogai uždirba ir 
kviečia kitus ten atvykti. Ap
skritai, JAV yra milžiniškas 
kraštas, kuriame vieno prancū
zo apskaičiavimu gerai gyventi 
galėtų ligi 2 bilijonų žmonių, 
vietoj dabar gyvenančių 140 
milijonų. Apytuščių arba labai 
mažai apgyventų plotų JAV dar 
labai daug.

Bet įvažiavimą 
kvotų nuostatai, 
paskirta L metinė 
386 žmonės. Tai 
skaičius. Reikėtų 
kad JAV įsileistų 
čių arba padidintų laike laike 
ateinančių 10 metų lietuvišką 
kvotą dešimteriopai.
KANADA

Kanada nusistačiusi plačiai 
atidaryti duris emigracijai. Ne
seniai kalbėtasi su Kanados 
Emigracijos ir Kolonizacijos D 
to atstovu. Jis parodė didelį su
sidomėjimą lietuviais , tremti
niais 
tinti 
kus, 
ypač 
vo, kad < tarp lietuvių nebūtų 
radikalų, bei bolševikiško ele
mento. Ketino vėl užeiti į mū
sų Įstaigas, atvykęs į JAV.

Pagal veikiančius Kanados 
imigracijos nuostatus reikalau
jama, kad imigrantai apmokė
tų patys kelionės išlaidas ir tu-

minėtas atstovas yra nuomo
nės, kad Kanados valdžia
giasi sąlygas palengvinti. Pa v.,
Kanada priglaudė iš Sudetų pa-

dama iš jų minėtų sąlygų 
pildymo. Užklausus, ar būtų ga
limybių lietuviams įsikurti vie
noje vietoje, atsakęs, kad 
svarstytinas klausimas, bet po 
30—40 šeimų visad bus 
vienoje vietoje, įsiterpiant to-

tybių, nes visai tuščių plotų 
sunku rasti. Betgi yra žinoma, 
kad apytuščių arba retai apgy
ventų plotų Kanadoje dar yra 
labai daug.

Atrodo, padėjus daug pastan 
gų ir energijos, tinkamą lietu
viams įkurdinti plotą Kanado
je būtų galima surasti. Jei pa
vyktų Kanadoje įsikurti ir ko- 
lonizuotis daugumai viename 
plote, ypač jei tai būtų netolie
se JAV sienų, tai nieko daugiau 
ir nereikėtų pageidauti: tai bū
tų lietuviškas židinys, nuolat 
gaivinamas JAV lietuvių lanky 
tojų, kurie čia semsis lietuviš
kos dvasios. Tai būtų nelygi
nant 
dėtų

lietuviška Mekka, kuri pa
gaivinti Amerikos lietu-

KAS TURĖTŲ RŪPINTIS?

JOHN’S TAVERN

2329 N. 22nd STREET

r BILL A AL’S CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas

S. E. kampas Cumberland ir 
Sydenham 8ta

-

Batai ir Vyrams Apr ėdalai 
XBW PHILADELPHIA, PA 

P. O. SILVER CREEK, PA.

GEORGE’S CAFE
Jurgis Križanauskas, sav.

VYNAS—LIKERIAI—ALUS
Lengvi Užkandžiai

E. MARKET STREET 
WILKES-BARRE. PA.

3-9460 — Res. Tel. 2-6387

274

Tel

BILL’S CAFE
Vincas Tamulaitis, sav.

V YNAS—LIKERIAI—ALUS 
300 E. NORTHAMPTON ST. 

WILKES-BARRE. PA. 
Tel. 2-5046

THE TONIES’ TAVERN
, Antanas Scarnulis, sav.
Ž uvis—M ūsų S pe daly b ė

17 N. SHERMAN STREET 
WILKES-BARRE. PA.

JONAS RGŽANSKAS
V YNA S—LIKERI A l—A LŪS 

# Geri užkandžiai.
2Q7 EAST MAIN STREET 

PLYMOUTH. PA. 
Tel. 9-1952

Kaunas Baking Co.
Unnviilu daoiM — tortai vestnvisv 

PRISTATOMA | NAMUS 
304 OLIVIA STREET, 

McKEES ROCK. PA

JULIAN’S CAFE
J. Mac kūnas, mv.

Vynas, likeriai, geras alus 
500 Main Street 

DARBY. PA. 
Tel. SAG 4278

į JAV tvarko 
Lietuvai yra 

kvota '■ vos 
labai mažas 
daryti žygių, 
didesnį skai-

Ir pareiškė Kanada no- 
priimti lietuvius techni- 
pramonės darbininkus ir 
visus ūkininkus. Pageida-

sidaryti sau vaizdą, kad trem
tiniams įkurdinti yra daug ga
limybių, tik jos visos dar neiš
tirtos ir neišaiškintos. Dar 
daug yra klausimų ir abejonių. 
Visų siekiamas idealas, be abe
jonės, būtų įsikurt lietuviams 
palankesnėse ūkio ir klimato 
sąlygose ir kolonizuojant vieną 
plotą.

Bet kas tuo visu reikalu tū
rėtų rūpintis? Kas turi tai or
ganizuoti?

Konev — sovietu 
armijos vadas

Iš Maskvos pranešama, kad

riaųsiu Sovietų Rusijos armijų 
vadu.

Maršalas žukov ir Konev va
dovavo sovietų armijoms, lai
mėjusioms paskutinius mūšius 
su vokiečiais ties Berlynu. Iki 
šiol maršalas Konev buvo sovie 
tų okupacinių jėgų vadas Aust 
rijoje.

Maršalas žukov, buvęs vy
riausias sovietų armijų vadas, 
dabar yra Odesos karo apygar
dos viršininkas, kurio pareigos, 
kaip turkų šaltiniai teigia, esan 
čios svarbiausios visoje Sovietų 
Rusijoje.

ALUS į
120 W. MARKET ST, SCRANTON, PA. |

Tel. 3-9681 t

VYAAS — LIKERIAI

SILVER LAKE PACKING
. COMPANY

J. C. Kveragas, sav.
Namuose paruosta kiauliena, veršiena ir jautiena

137 FRANKLIN AVE., SCRANTON, PA.
Tel.: 4-6185 - 6186

L E 0 S H E P 0 R A IT IS
Gamina SPRING BROOK Pale Dry Ginger Ale ir 

Aukštos rūšies carbonuotus gėrimus
444 N. MAIN ST, PITTSTON, PA

TeL 1937

AMOCO

Michael Stanaitis, vedėjas
AMERICAN OIL CO. produktų platintojai 

E. NORTHAMPTON & DIAMOND STR] 
WILKES-BARRE, PA.

Tel. 3-3753

■
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NUSIGINKLAVIMO PLIAUŠKALAI
Jungtinėms Tautoms jau pritrūko temų?

Atrodo, kad Jungtinių Tau-'galia šimteriopai didesnė.
tų visuotinis susirinkimas New ■ Aukštos ir didelės industrijos 
Yorke jau pritrūko ir temų ir Į kraštas gali būti nusiginklavęs, 
kad jis turi perdaug laisvo lai
ko. Atrodo, kad visi pokariniai 
pasaulio klausimai jau būtų iš 
spręsti, valstybių sienos nusta
tytos, ūkinis susitvarkymas pra 
vestas, badas pašalintas, padė
ti visi pagrindai pastoviai ir tei 
singai taikai, — kaip dabar į- 
prasta sakyti.

Atrodo... Nes UN posėdžiuose 
visu rimtumu paskelbtas nusi
ginklavimo klausimas. O čia vi 
si žino, kad tam reikia daug 
laiko. Mirusioji Tautų Sąjunga 
šį klausimą sprendė 20 metų..., 
kol prasidėjo šis karas. Dabar
tinė UN irgi netrumpiau jį na
grinės. Ir jeigu jo imasi, tai 
matyt laiko turi perdaug, o ki
tų aktulalesnių temų per maža.
SOVIETŲ PASIŪLYMO 
PASEKMĖS

Kasgi galėjo taip greitai siū
lyti nusiginkluoti? žinoma, “tai
kingiausioji pasaulio valstybė” j nusiginklavimą ir siūlyti jį ki- 
Rusija ir jos urakulas Moloto- tiems. Jis tai darė kaip tik ta
vas, “taikos draugas” ir “sutar-, da, kai Vokietija kaip patrakusi 
čių gerbėjas.” Vos susirinkus: pradėjo ginkluotis. Stalinas ne- 
UN delegatams, jis prapliupo su seniai paskelbė piatiletka su 
demagogiškiausia prakalba ir tikslu papildomai apginkluoti 
pasiūlymu pradėti visiems nu
siginkluoti.

Tokį kilnų pasiūlymą nepato
gu buvo kitiems atmesti. Bet 
tub j paaiškėjo, kad tai ne visai 
praktiškas dalykas. Nusigink- | 
lūoti tai reiškia — panaikinti 
kariuomenes ir sunaikinti ka
rinius ginklus, kiek tai nepalie
čia vidaus 

Pradėta 
pats

bet per trumpą laiką gamybą 
pritaikinti karo reikalui. JAV 
pavyzdys, kas neseniai įvyko. 
Rusija savo penkmečio planu 
šiandien siekia jai prilygti.

Iš tų kelių pastabų jau ma
tyti, kad nei kariuomenės, nei 
nusiginklavimo klausimas nėra 
toks paprastas, kaip jį iškėlė 
savo agitacinėj kalboj sovietų 
komisaras...
HITLERIO KELIAS

Kodėl Rusija kaip tik nori 
pradėti nuo “nusiginklavimo?” 
Atsakymo nežino gal tik žvirb
liai ant kraigo...

Molotovas gal manė pasiro
dyti prieš pasaulį savo taikin
gumu ir Rusijos gera valia. Bet 
visi diktatoriai yra panašūs, ir 
kaip tik netolima praeitis pil
na klasiškų šito metodo pavyz- bar kaštuoja 7,40 f r. ir jau svar 
džių. Hitleris kadaise irgi gar- stomas nau j as kainos pakėlimas 

.siausiai pradėjo kalbėti apie

DOVYDO KOVA SU GALIJOTU
JU PADĖTIS PRANCŪZIJOJE! Kaip žydai siekia savo valstybės Palestinoje

LIETUVIAI TREMTINIAI IR
t *- * M * > i 4 Britai nėra

su žydais tai tikra nelaimė 
šiam kraštui, kuriam ir taip 
netrūksta priešų.
jokie antisemitai ir žydų jie,
kaip naciai^ darė, kremą tori jose 
nedegina. Britai mielai norėtų 
padėti žydams, nes yra naudin
ga turėti Izraelio tautos simpa
tijas savo pusėje. Bet britai ne
gali, nes tada daugiau vargo 
turėtų su arabiškais kraštais.

Bet žydai irgi nebeištrivoja 
be savo valstybės. .Prieš šį ka
rą jie priešinosi anglams gana 
švelniai; bet karinės žydų or
ganizacijos nuo 1943 metų ofi
cialiai paskelbę karą anglams. 
Anglija, kai krito Hitleris, da
bar pasidarė žydų priešas Nr. 1. 
žydai įsitikino, kad Anglija ge
ruoju jiems neatiduos laisvų 
rankų Palestinoje. Europoje per 
šį karą milijonai žydų skau
džiai įsitikino, kad su sveti-

Tarpe daugelio kitų įvykių,: to pažado žydai padarė išva- 
ižydų klausimas pastaraisiais 
metais veik nė vieną dieną ne
pradingsta iš spaudos pusla
pių. Jį svarsto UN New Yorke, 
specialios komisijos Londone, 
Jeruzolime ir kitur. Ką dary-

e A ti su šimtais tūkstančių žydų ir Amerikoje, 2,000 frankų per- .. .. . „.’Europoje ir su naujais atbege-kamoji galia čia laikoma lygi, 
maždaug 10 
skaičiuojant 
lerių). Taigi 
ji lietuviai 
metu savo prasimaitinimui tu
ri, lyginant apytikriai su Ame
rikos standartu, daugiausiai po i 
5 dolerius mėnesiui vienas as
muo.

Aišku, kad iš to niekas nega
li prasimaitinti. Kaip gi vis dėl
to žmonės gyvena? Juk tai tie
siog neįtikėtina!

Visų pirma — didžiausias iš
ganymas yra BALFo papildo
mosios pašalpos maisto produk 
tais. Konservai, pienas ir kiti 
dalykai, kurie buvo šį pavasarį 
čia atsiųsti, nors jų kiekvienam

(Vienybės korespondento Paryžiuje)8
Šia proga tebūnie leista kiek 

pavaizduoti lietuvių DP Pran
cūzijoje dabartinę padėtį. Rei
kia atrųinti, kad visi jie gyvena 
“savarankiškai,” tai reiškia, ne
turi stovyklų, o turi susirasti 
sąu ir išsinuomoti pastogę ir rū 
pintis patys savimi. Pragyveni
mas Prancūzijoje brangsta. Pa
lyginus pragyvenimui reikalin
gų dalykų kainas su kainomis, 
buvusiomis, pavyzdžiui, perei
tais metais rudeniop, viskas pa 
brango, vidutiniškai imant, 
dvigubai. Kambariai, kurie ta
da dar kaštavo apie 500 fr. mė
nesiui, dabar tie patys jau kaš
tuoja 1000-1300 frankų. (Tiesa, 
jau pernai šiuo metu kainos 
daug kur buvo nuo 500 pašo
kusios iki 700-800 fr.) Duona, 
kuri tada kaštavo 4,20 fr., da-

frankų už kambarį prastame 
viešbutyje, maistui lieka nepil
nai 2,000 frankų dviem asme
nims. Ką tai reiškia 2,000 fran
kų? Šiuo metu, pakilus kainoms

dolerių (oficialiai 
tai yra apie 18 do 
BALFo šelpiamie- 
Prancūzijoje šiuo palikti ją toliau

saugumo reikalų, 
nuo kariuomenės. 

Molotovas netrukus 
Gromyko “deją:”

visi turi paskelbti, kas kiek lai 
ko kariuomenės buvusiuose prie 
šų kraštuose. Amerikiečiai ir 
ypač anglai tuoj šokosi, kad to 
kių žinių neužtenka. Jei jau 
skelbti, kiek kas laiko kariuo- 

priešo kraštuose, tai rei 
kiek jos laikoma 

kitame 1 
iš viso tebelaikoma : 

vyrų namie? Tik tuo- 
rimtai kalbė- 

ir kur turi 
sumažinti.

.. Pa~ 
naują 

dėl jo ilgai bus kai- 
visokios komisijos suda- 

Manau, kad ką ra- 
metais, tai dar pa- 

1956, 1966 me-

menes

betkuriame
dar
po ginklu vyrų narni 
met būtų galima rii 
ti, kas, kiek, kaip 
savo apsiginklavimą

Taip sovietų pirn 
siūlymas išsiplėtė, į; 
charakterį, dėl jo ilg 
bama, visokios komi

kiek

šome 1946 
našiai raĄ

ir tt.
KOKIA

net iki 14-15 frankų. Mėsa, ku
ri tada kaštavo apie 80 f r. kg., 
dabar pagal korteles (150 gr. ^-asmeniui teko ir po ne taip jau 
per savaitę) 120 fr., o norint 
pirkti daugiau
kg. Tokia pati kaina ir visų mė
sos gaminių, kaip, pav., dešros, 
paštetai ir kt. 100 gramų virš

300-400 fr

Rusiją, sustiprinti sunkiąją pra
monę ir pasigaminti atominius 39 frankų. Taigi mėsos gaminių 
ginklus. Ir istorija kartojasi Ii- įr mėsos virš kortelių normos 
gi naivumo: — Molotovas tuoj mūsų žmonės vis vien negali į-
prabilo apie “nusiginklavimo 

Į reikalingumą...
AR YRA VILČIŲ?

Ne! Nusiginklavimui 
nėra ir negali būti 
apčiuopiamų vilčių. Tai 
tušti ir demagogiški pliauška
lai. Galime būti tikri, kad iš to <

’nieko neišeis. Nebent atsiras 
| durnių, kurių paprastai niekad 
netrūksta. Nusiginklavimo nie
kad negali būti, kol yra pasau
lyje dvi sistemos, iš kurių vie
na — bolševikinė nori praryti 
kitą — demokratinę. Tik nu
ginklavus agresorių ir sudarius 

1 sąlygas tautoms laisvai gyventi, 
krašte Ir 1 ir ateiti metas visuo- 

jtinam nusiginklavimui. O to lai 
ko dar nė per miglas nesimato.

.. . . . /. ’

dabar 
jokių 

yra tik

pirkti. Kalbama, kad mėsos 
kortelės bus visai panaikintos I
ir tada kainos bus visos vieno
dos. Tada mūsų žmonėms nuo 
mėsos teks visai atsisakyti, tai 
yra, tuo metu, kada skaitysis, 
kad gali pirkti, kiek nori, mū
sų žmonėms teks atsisakyti ir 
nuo dabartinių 150 gramų per 
savaitę (150 gr. bus, berods a- 
pie 5 uncijas. Daržovėj dr vai
siai pačiu pigiausiu laiku šie
met yra brangiau dvigubai — 
trigubai, kaip pernai.

Tuo tarpu BALFo parama pi

labai didelį kiekį, vis dėlto bu
vo didelė parama ir tikrasis iš
gelbėjimas nuo badmiriavimo.

Antras šaltinis — tai atsitik
tinės pajamos. Vienas kitas 
gauna kokį laikinį darbelį, ži- Į 
noma, ne pastovų, labai men
kai atlyginamą, neoficialiai, be 
darbo leidimo... Kai kurie dar 
iškrapšto iš ryšulių kokį daik
telį parduoti, žinoma, labai pi
giai, nuostolingai — bet ką gi 
darysi. Tie daikteliai pas dau
gelį jau ir išsibaigė, tad vienin
telė galimybė lieka tik ieškoti 
progos bent tam kartui ką už
sidirbti. Bet kai negalima gau
ti darbo leidimo, tai negalima 
turėti ir pastovaus darbo. Tik 
keletas yra tokių laimingų, ku
riems pavyko gauti teisę užsi
dirbti, bet tai yra grynai lai
mės dalykas, <pasinaudojant ko

liais iš bolševikiškų kraštų? Į 
si leisti ar .ne naują 100,000 žy
dų į Palestiną? Kas daryti su 
Palestina
anglams valdyti, paversti ara
bų ar žydų nepriklausoma vals- 

j tybe?
Į tuos klausimus vis dar ne

randama galutinių atsakymų. 
O žydai negali laukti, jie karš
čiuojasi. Be to neužtenka —žy
dai pradėjo kovoti. Griežčiau
sią kovą jie veda Palestinoje. 
Tai — teroras, žudymai, užpul- 
dinėjtm<d. Žydai sakosi, kad jie 
tik ginasi. Prieš kelis mėnesius 
jie išsprogdino Jeruzalime King 
David viešbutį — anglų val
džios būstinę, kur žuvp kelios- 
dešimtys žmonių. Neseniai bu
vo sužalotas anglų ambasados 
Romoje namas. Tvirtinama, jog 
tai žydų rankos darbas.

Bet šiuo metu žydų teroristai 
labiausfai pradėjo jaudinti pa- 

Į čia Angliją. Kariuomenės va
idas maršalas Montgomery ga
vo Įspėjamus laiškus iš žydų 
slaptųjų organizacijų, kad jis 
būsiąs nužudytas. Panašius laiš 
kus gavo ir kaikurie žymūs an
glų politikai. Juos grasinama 
nužudyti,..jeigu anglai ir toliau 
priešinsis žydų imigracijai į 
Palestiną ir nepriklausomos žy 
du valstybės Palestinoje 
gimui.
IRGUM ZVAI LEUMI

Kaip žinoma, anam 
baigiantis, 1917 metais,

dą, kad tai turės privesti prie 
nepriklausomos žydų valstybės 
atsiradimo Palestinoje, kai tik 
ten privažiuos pakankamai žy
dų. Bet kai tik Palestinoje at
siradę apie pusė milijono žydų, 
sujudo prieš juos vietiniai gy
ventojai arabai. Palestinos ara 
bus pradėjo palaikyti visos ki
tos arabiškos valstybės. Anglai, 
kurie su visais arabiškais kraš
tais (Egiptu, Iraku, Transjor- 
danija, Sirija, Libanu, Jemenu, 
Hedžasu) turi dauį intymių 
reikalų, pajuto, kad dėl šventos 
ramybės jiems tenka atsižvelg
ti į arabų jausmus, kurių pa
sauly yra apie 100 milijonų, 
negu toliau remti žydus. Nuo
to laiko anglai pradėjo palai- mora Jiems neįmanoma

įstei

karui 
žydai 

gavo iš anglų politiko Balfour 
pažadą leišti jiems Įsisteigti Pa 
lestinoje savo tautini židinį. Iš

kyti arabus, kurie Palestinoj 
pradėjo kruviną kovą prieš žy
dus.

Tas pasikeitimas įvyko prieš 
dešimtmetį, 1936 m. Nuo ta
da žydai nustojo .pasitikėjimo, 
kad Anglija išlaikys žodį dėl jų 
“tautinio židinio.” Arabams puo Ag < Kb 
lant ,jie taip pat susiorganiza
vo savo karinę grupę Haganah. 
Jie turėjo užtenkamai specia
listų. Nors žydai niekad nebu-. 
yo karinga tauta, bet tuomet 
Palestinoj susirado apie 6,000 
vyrų, kurie anksčiau, prieš imi
gruojant, yra buvę karininkais 
vokiečių, austrų, anglų ar kito- V< ♦
se kariuomenėse.

Iš Haganah išsivystė dar du 
padaliniai — Sterno grupė ir 
— Irgun Žvai Leumi. Sterno 
grupė atliko keletą stambių te
roro aktų prieš anglų policiją 
ar anglų valstybės atstovą Ar
timuose Rytuose. Gi Irgun, 
kaip tvirtinama, yra autorius 
ir organizatorius visų dabarti
nių teroro veiksnių tiek Pales
tinoje, tiek kitur.
KOVA PRIEŠ ANGLIJĄ

Britų dabartiniai santykiai

sugyventi, žydai neabejotinai 
daug nukentėjo nuo Hitlerio. 
Ir kas jiems gali įgararitųoti, 
kad kada nors vėl neatsiras 
naujas Hitleris? Pagaliau, jie 
bijo karo prieš Staliną 
bolševizme 
plačiai reiškiasi, 
vėliau įniršusios tautos jų Eu
ropoje ligi vieno neišskers.

Todėl žydai dabar ryžosi žūt 
būti pasiekti, kad įsikurtų savo 
valstybę Palestinoje. Jie žino, 
kad ten visi žydai niekad nesū- 
tilps, bet visgi būtų ten jų tė
vynė ir jų valdžia, kuri jų rei
kalus gintų. Matydami, kad ge
ruoju nieko nepasieks, jie pra
dėjo kovoti priemonėmis, ku
rios sujaudina pasaulį, bet daug 
kur terorizmas sukelia ir pasi
piktinimo. Jei tikėti žydų va
dais, tai jie yra pasiryžę kovo
je paguldyti šimtus tūkstančių 
savųjų, kad likusieji turėtų lais 
vą tautinį židinį Palestinoje, 
kiekviena tauta turi teisę ko
voti už laisvę, taigi ir žydams 
reikia linkėti pasisekimo. Tik 
kažin ar Dovydas visuomet lai
mės prieš Galijotą.

nes
žydai visur gana

ir bijo, kad

nigais šiemet yra dar mažesnė, .kiu nors Įstaigų neapsižiūrėji-
kaip pernai. Pav., 
ma jau geriausiu 
iki 3,000 frankų, 
žiau. Mokant 1,000 ar daugiau

2 asmenų šei 
atveju gauna 
dažnai ma-

Traiškai
R5t

“NUSIGINKLĄVIMO” 
PASIŪLYMŲ PRASMĖ?

Taip, kaip klausimas buvo 
dabar pastatytas UN konferen
cijoj atsakymai apie kariuome
nės kiekį Įvairiuose kraštuose 
neturėtų jokios rimtos prasmės, 

jau ne kartą yra 
kiek rusai, anglai ar 

laiko kariuomenės 
savo kraštuose. Jeigu dabar 

paskelbtų 
tie daviniai

Jų

Laikraščiai 
paskelbę, 1

PASKUTINĖS ŠIO KARO AUKOS
Tai lietuviai... amerikiečiu zonoje Vokietijoje

nes. Kas nemoka, vakarų kal
bų, priversti rašyti — vokiškai 
ar rusiškai, savo draugams — 
kitoms vokiečių ar rusų bruta
lumo aukoms. Daugelis visai 
atsisako nuo susirašinėjimo to
mis kalbomis. ;

Caras kadaise lietuviams 
draudė tik raides. O Amerikos 
karo valdžia praktiškai drau
džia ir žodžius. Mano švogerka, 
pvz., mari yra priversta rašyti 
vokiškai, vienas bičiulis inžinie
rius 
žurnalistas 
ti tašo su vertėjų pagalba, jei 
kurios kalbos nerhoka.

šis klausimas yra toks aiškus 
ir toks skandališkas, ir trunka 
jau visi metai... štai kaip lie
tuvis buvo “išlaišvihtas” Vokie
tėj!
DIPLOMATAI TURĖTŲ 
ĮSIKIŠTI

Vienybė rašė, kap p. Zuriš 
tuo reikalu rašė memorandumą 
Amerikos yaldžiai, Vienybė 38 
nr. pranešė, jog p. Zuris gavo 
laišką, kad Baltijos valstybių 
pasiuntiniai Washingtone "con
tinue txi be recognized.” Jeigu 
taip, tai norisi tikėti,^ jog jie 
nuolat protestuoja’ Washingto
ne prieš visą tą lietuviiį, latvių 
įr estų kankinimą U. S. zonoje 
Vokietijoj. Tikiu, kad mūsų mi
nistrai turi visas Žinias apie 
tikrąją padėtį su faktais ir sta
tistikomis. Aš kaip laikraštinin 
kas čia jų nepaduodu, aš tik 
žinau juos ir visuomenę apie 
tai informuoju. Ministrų prie
volė tas žinias turėti, mūsų atl 
tinkamų organų prievolė j aš 
suteikti

Bet tylėti, ilgiau nebegalima!

merikiečių zonoje jau pusė me
tų tevyksta kažkoks stačiai sa
distiškas lietuvių pabėgėlių ir 
tremtinių kankinimas, morali
nis niekinimas, pasityčiojimas 
—“screening...” šimtai lietuvių 
tapo naujomis karo aukomis. 
Vienybė jau yra rašiusi, kaip 
Amerikos valdininkai tardo lie
tuvius, kokius klausimus stato 
ir. t. t.

Pusantrų metų čia lietuviai 
laikomi lageriuose, tarsi kokie 
karo belaisviai. Moralinė, ir nia 
terialinė padėtis nuolat blogė
ja. AifiėriKečių kariai it vaidi- 
ninkai juos ragina grįžti į tx5i- 
ševikų Rusiją.t Juokingiaušia; 
kad tas mūšų žmonių kankini
mas ir bolševikams pataikavi
mas neseniai nišų spaudoje ra
do įdomų atbalsį — esą, ame
rikiečiai triikdo, draudžia “so
vietų piliečiams” grįžti namo!.. 
Na, tai amerikiečiai ir stengia
si...

Už “išvadavimą,” o ypač už 
prieglaudą ir išmAitihimą pra
džioje lietuviai tremtiniai buvo 
nuoširdžiausiai dėkingi. Tik 
paskui jie ėmė suprasti, kad y- 
ra belaisvių, “garbes kalinių” 
padėtyje. Tada ištarmė buri dė 
kingais ėmė mažėti. Juk kali
nys nebūna dėkingas įr nepri
valo būtinai dėkoti už maistą 
ir pastogę tam, kuris jį laiko 
kalėjime.
DRAUDŽIAMA LIETUVIŠKAI 
LAIŠKĄ RAŠYTI

Kaip visų belaisvių, taip ir 
lietuvių tremtinių laiškai, rašo
mi į užsienius, yra cenzūruo
jami. Tai būtų dar nieko, jeigu 
jau lietuvį būtinai amerikietis

Kad visa Lietuvos valstybė 
tapo šio “išlaisvinimų” karo au
ka, tai visiems jau žinoma. Kad 
lietuvių tautos vaikai Tėvynėje 
ir pasauly išblaškyti, kenčia,— 
tai jau berods irgi nebe didelė 
paslaptis. '.d

Bet kad naujos karo aukos 
specialiai sudaromos iš DP la
gerių Vokietijoje, tai dar ne 
visi žino. Retas kas ir įsivaiz
duoti pajėgia. Nejaugi demokra 
tiniai alijantai gamintų naujas 
karo aukas? Koks tikslas, ko
kia nauda, -ar koks malonu
mas?

O visgi yra taip! 
sias tų absurdiškų 
čius 
zonoje, Vokietijoje.
MAŽA IŠTVERMĖS 
BŪTI DĖKINGU

Displaced persons padėtis iš 
viso tebėra žaizda, — nors pra
ėjo jau pusantrų metų nuo ka
ro pabaigos. Vienybė tais klau
simais daug ir plačiai rašė, — 
visi pažįsta to klausimo apimtį

Plepalai tremtinių klausimu, 
ir toliau, kaip iš viedro tebeliZ- 
jami visokiose tarptautihese 
konferencijose. Rusų blokas ten 
skelbia tikrų laukinių tautų 
principus dėl politinių pabėgė
lių. Amerika ir Anglija gražiai 
juos gina, — bet reikalas neju
da iš vietos. Turbūt, kad paro
dytų savo pataikavimą bolševi
kams, Vokietijoje lietuvių lage 
riuose jau pusė metų vedamas 
sijojimas, valymas, “screening.” 
Jo tikslas — surasti “fašistus,” 
“nacius” ir tikrus DP atskirti 
nuo “netikrų.” šimtai nieko ne 
kaltų žmonių išmėtomi iš lage
rių, netenka visų almužnų ir 
prilyginsimi vokiečiams. Tas 
reiškia blogiau net vokiečiams 
nes svetimtautis tarp vokiečių 
nesinaudoja lygiom teisėm. Ar 
mes buvom paskelbę karą Ame
rikai?

Britų zonoje tas klausimas 
greit buvo sutvarkytas. Pana
šiai ir prancūzų zonoje. Bet a-

Gerb. p. Redaktoriau, ‘ nau, kad reikėtų San Francisco 
Tamstos redaguojame laik-! skyrių pagirti už drąsą — tu- 

rašty lapkričio 8 d. buvo įdėta rint tik 30 narių suruošti kon- 
p. Rimkaus žinutė apie Kali- certą. 
fornijos lietuvių gyvenimą ir 
veikimą, žinutėje yra labai 
daug netikslumų. Juos, San 
Francisco BALF skyriaus susi
rinkimo (įvykusio š. m. lapkri
čio mėn. 17 d.) 'pavedama 
rlu pataisyti.

Pirmiausia dėl pavardžių 
duotų žinutėje. Nei viena 
varde nėra teisinga. Minima y- 
ra Jesytė, Zasytė, Shiman. 
kių San Francisco skyrius 
sai nežino. Jesytė, Zasytė 
Liesytė, o p. Shiman yra p. 
maniene. Toliau dėl p. Shiman 
Skimanienės kalbos dėl našlai
čių. Kalba yra iškraipyta. P. 
Skimanai nori gauti lietuvių

pašalpos

Toliau dėl koncerto pelno. 
Programą atliko Los Angeles

ne

pa
pa-

vyriausybės, tai 
reikštų? Kas ga 
teisingumą, kas 
būtų nešališka 
a, ar ji galėtų 

sąlygomis rimtai 
pravesti?

Ar tai vis tas pats, keno Ir
kur kariuomenė svetimame Į našlaičių, jie : yra pasiryžę už 
krašte stovi? Yra kraštų, kur vieno našlaičio atgabenimą iš 

primesta Europos visas išlaidas atlygin- 
ji kišasi tl. Tačiau dėl kaikurių priežas- 
reikalus^čių jokiu būdu negali našlaičių 

Lenkijoj,

Kontrolės koi 
dabartinėmis 
kontrolę pra1

rusiškai, vienas kolega 
prancūziškai. Ki-

vi- 
yra 
Ski

gauti. P. Skimanienė kreipėsi i

svetima kariuomenė 
jėga ir prievarta, kur 
į to okupuoto krašto 
(Baltijos valstybėse,
Balkanuose...). Yra kraštų, kur skyriaus pirmininką prašyda- 
svetima kariuomenė nekantriai [ ma tą reikalą per centrą išaiš- 
laukia. kada galės grįžti namo, 
ir jei ten dar stovi, tai įsakmiai 
tų kraštų teisėtos vyriausybės 
prašoma (Graikijoj, Kinijoj).

kinti (tas jau padaryta).
Pats svarbiausias reikalas, ku 

ris gali suklaidinti visuomenę 
apie San Francisco lietuvių vei 

Kai kurios valstybės gali tu- i kimą — tai žinia apie koncer- 
rėti nemaža kariuomenės ki- tą. Pirmiausia reikia pažymėti, 
tuose kraštuose ir tolimuose kad koncerto rengėju buvo ne 
kraštuose. Ir būti kariškai slip- p, skyrius, bet San Francisco 
nesnes už tas. kurios maža pul- i BALF skyrius. Koncerto pro- 
kų telaiko svetur, bet už tat na- grama buvo išpildyta mėgėjų, 
mie yra apsiginklavusios ligi-tačiau atsiliepimai apie kon- 
dantu Pavyzdys — Anglija ir certą yra labai gert žinutės 
Hitlerio Vokietija prieš karą. autorius, p. Rimkus atėjo tik į 

Kariuomenės . skaičius šian- koncerto pabaigą (Durininko ir 
dlen mažiau svarbus,^negu jos kasininko liudijimai), tai, ma- 
apginklavimas Mechanizuota nau, apie programos vertę kal- 
ir baisiais ginklais aprūpinta. bėti negali. Ką nors kritikuoti, 
kariuomenė gali būti nedidelė » manau, galima tik labai gerai 
kareivių skaičiumi, — bet jos j apie dalygą žinant. Tačiau ma-

—

rie kartais gauna asmeniškai 
maisto siuntinių iš Amerikos, 
bet juk pagaliau ir tie gerada
riai pavargs... Pernykštis BALF 
drabužių siuntinys taip pat bu
vo nepaprastai didelė parama, 
nes tuo būdu atkrito daugumas 
apsirengimo išlaidų, kurios bū
tų visiškai nepakeliamos, jei 
nebūtų buvę BALF drabužių.

Tad aišku, kad tuo atveju, 
jei BALF nebegalėtų toliau veik 
ti taip, kaip ligi šiol, jo remia
mieji lietuviai atsidurtų tokio
je padėtyje, kuri šaukte šauktų 
kokio nors sprendimo. Užtat ir 
svarbu, kad pirmoje eilėje bū
tų dedamos pastangos iškovoti 
BALF globotiniams bent, tas pa 
čias, kad ir labai džiuginančias 
galimybes, kurios gšli būti su
teiktos UNRRA globotiniams.

mu, laimingai J pataikytu kyšiu 
ar panašiai, pęt: ir tie darbo 
leidimai visi yra neilgam laikui 
ir nėra jokios garantijos, kad 
jie bus atnaujinti, be to, jais 
naudojasi tik ant pirštų suskai 
tomas kiekis žmonių.

Taigi dauguinui tuo tarpu 
visvien toji kad ir menka pini
ginė pašalpa ir gautieji pro
duktai yra vientelės priemonės 
palaikyti gyvybei. Tad į ateitį 
tenka žiūrėti su labai dideliu 
susirūpinimu, kai vis ateina ži 
nios, kad piniginės
tikriausiai gali visai nutrūkti, 
b produktų siuntinių taip pat 
nežinia kada vėl bus ir kiek 

BALF skyriaus nariai ir pelnas • bus... Yra keletas lamingų, ku-
buvo padalintas pusiau. Pelno 
San Francisco būreliui liko 47 
dol. Iš jų jau autorius p. Rim
kus pažymėjo •—- buvo pasiųsta 
BALF seimui 15 dol. Likusieji 
pinigai yra sunaudojami siunti
mui paketėlių tremtiniams Vo
kietijoje. Man rodos, kad ano 
straipsnelio autorius tai labai 
gerai žino. Atrodo, kad auto
rius perdaug skubėjo, neįsigi
lino ką rašė, todėl ir įvyko to
kie netikslumai. Nuoširdžiai pra 
šau visų San Francisco BALF 
skyriaus narių vardu tą mano 
laišką paskelbti Tamstos veda
mame laikrašty, kad skaityto
jai nebūtų suklaidinti apie San 
Francisco lietuvių veikimą.

Tikiu, kad Tamsta mūsų pra
šymą išklausysi.

Būrelio vardu dėkoju 
Julė Liesytė.

GERAS ATEITIES 
PAMATYMAS

žymus vokiečių poetas Heinė, 
gulėdamas mirties patale pa
reiškė tokį savo paskutini no
rą susirinkusiems draugams:

— Svarbiausia, tai aš norė-

FILOZOFIŠKAS
INDIJOS MINISTRAS

Nacionalinės indų valdžios 
galva, panditas Nehru nuolat 
skaito Rudyard Kiplingo, žy
miausio britų imperializmo dai 
niaus, veikalus. Kai jam aplėkiau, kad mano žmona būtinai 
tai užsiminė nustebę jo drau- įtekėtų antrą kartą...
gai, Nehru pasiaiškino:

— O, jeigu anglai būtų ati- slliepė vienas iš bičiulių, kuris 
Hitlerio žinojo Jog Heinė begalo blogai 
nebūtų i sugyveno ir daug 
sunkiai

— Nejaugi tai svarbu? — at-

gaminamas

Ir didžiau- 
aukų skai- 
amerikiečių

tyčioj imui...

džiau skaitę , Adolfo 
Meln Kampf, tai jiems 
tekę šešis metus taip 
kariauti...

prikentėjo 
nuo savo žmonos biauraus bū
do.

— O, tai labai svarbu, — ta
rė Heinė. — Tada aš žinosiu,Arizonoje atkasta didžiulės se 

novės indėnų šventovės grlu- jog bent vienas žmogus tikrai 
vėsiai. gailėsis mano mirties.

nu” ir “nepatikimu.” Tub tarpu 
kai iš britų zonos lietuviai trem 
tiniai i užsienius gali rašyti lie
tuviškai, v iš amerikiečių zonos 
tas draudžiama! Jie laiškus ga
li rašyti tik angliškai, prancū
ziškai, vokiškai ir rusiškai! Aš 
pats su daug kuo susirašinėjau

Hitleris išleido 
122 milijonus

Tik dabar patekėjo, kad bu
vęs Vokietijos diktatorius Adol
fas Hitleris asmeniniai yra iš
leidęs virt 122 milijonus dole
rių. Ta šunta apima diktato
riaus algą ir kitas išlaidas, ku
rias Vokietijos iždas temokėjęs 
12 metų laikotarpyje.



tai įrankis žmonių mintims ir

upon

tik vienai

Jurgis Baltrušaitis

gyvenimo ir mei

ir rašydavo, dailinininkai skicuOda

sako Pleto

vienumos

rinkti
that until

namas

grįžti prie tradicinių

natūralūs pasako

Now we get to this matter

laisvinantis die 
laisvas ir laisvi

žinomas, visus jis liečia. Tik ne 
laikraštį pergyvena, ne pro tas

kas
Nes

is the 
than 

if the

Visi susidomėję ištempė ausis. Rimy dis pe- 
skaitė Tysliavos laišką. Nebegalėčiau pažodžiu 
pakartoti, bet ten buvo maždaug taip parašy-

nevil- 
gerųjų

minties motina, 
gyvenimo ir mei

filosofu 
didis

ne vienintelės ir, šiandien nuoširdžiai

išskyrus charkterį.
— medituojančios

Septintosios pasaulio galybės

smulkmenos. Svarbiausioji

and dis- 
something 
bonus of 
for every

ŠONUI
» Po žiemos nyksta saulėj ledas 

ir pavasaris žengia linksmai — 
juk įvyks atgimimo paradas, 
mūs tėvynei atgimus laisvai. .

Vėl bus šventos ten mūšų Šventovės, 
mūs paradas pro jas pražygiuos.
Plauks ten mariom lietuviškos srovės 
ir trispalvės danguj plevėsuos...

Jei lemties mums žiaurios šitaip lemta, 
trėmime jeigu tėvas pražus, 
parade tam mūs vėliavą Šventą 
neši tu, išdidus ir gražus.

Ir jaunom, nenuilstančiom kojom 
tų, žygiuosi keliais Lietuvos, 
dėl kurios mes, silpni nekovojom 
ir kuri vis skaistesnė varguos.

Tu pagerbsi nežinomą karį 
ir prisieksi kovoti, kaip jie.
Laisvės Varpo palaimintą vari 
tu pajiisi aidais širdyje. .

Partizanai, gyvi po veleną, 
pasitiks tave, tartum tėvai, 
raportuosi jiems kilnią tą dieną, 
kaip dėl laisvės narsiai kariavai.

Ir prie kapo pamatęs gėlytę, 
atminsi, gal būt, prabėgom, 
kaip tremty tavo vargo mamytė 
ir augino mažytį kovom.

Tegu meilę Tėvynei aistringa 
siekia tavo širdelės gelmes —
■ = 1 • Ii ’ ‘■ ■' ' ■■ • *■' * ■ *

ateitis juk tokia paslaptinga, 
jei mes drąsūs valdysim ją mes!

Kastytis Gliaudą

of my discussing “the housing 
situation in a typically Repub
lican manner.” In what way 
are my views about the hous
ing situation typical of the 
average printed and spoken 
views of the Republican Party, 
Frank? Mr. Stulgis cites ex
cerpts from a recent column 
of mine which add up my dis
satisfaction of the manner in 
which the housing problem ’ is 
handled. Then he proceeds to 
enumerate specific instances of 
the “run-around” which veter
ans get at the hands of the 
Housing , Administration, pro
ving my contention that the 
whole problem is being bungl
ed. What’s all the shooting for? 
We agree on this point.

How now, Frank! Do you or 
doh’t you agree that this would 
be a more tangible relief of the 
problein than the interminable 
bussihes of vainly haunting 
Housing Administration offices 
and getting insults instead of 
suitable quarters from harassed 
employees of the Housing Ad
ministration? Will you, or won’t 
you admit that the only hou
sing shortage that exists is for 
moderately priced apartments, 
and that there is no dearth of 
higher priced apartments, 
which could easily be leased 
with this bonus until such a 
time as moderately priced ap
artments become Increasingly 
available?

— Neseniai atšventę 100 lietuviškos spaudos 
jubiliejų... Leidžiate daug ir. gerų laikraščių, 
kultūrinis jūsų gyvenimas verda... Politika, 
ginčai, kovos, naujos idėjos... Bet atrodo, kad 
būsite pamiršę, jog Amerikoje yra vienas laik
raštis, kuris čia įsteigtas ir eina nesustoda
mas jau 50 metų!... Tai dabar pasaulyje se
niausias lietuviškas, bet vis dar gyvas laikraš
tis. Tai — Bfooklyno Vienybė, kurią man ten
ka redaguoti... Šiemet vasario mėnesį Vieny
bė švenčia 50 metų jubiliejų. Tai pirmas at
sitikimas lietuvių spaudos istorijoje, kad laik
raštis sulauktų tokio amžiaus... Gražiai pami
nėję 100 metų mįusų spaudos sukaktuves, aš 
tikiuosi, gal nepamiršite vis dar gyvos ir vi
suomet gyvuosiančios Vienybės jubiliejaus...

Ir taip panašiai toliau... Mes susigėdome. 
Ir be prisipažinimo buvo matyti, kad be Tys
liavos' priminimo mes; būtume užmiršę, jog 
kažkur toli .už, jūrių marių, yra laikraštis, iš
vydęs pasaulio šviesą ir negęstąs per ištisus 50 
metų! Užmiršome, kad mūsų laikraščiai, ku
riais jau buvome išmokę didžiuotis, prieš šį 
išbrendusį lietuviškos spaudos veteraną, bu
vo dar tik beūsiai jaunuoliai ar stačiai kūdi
kiai...

|md they go, and they 
back again; but from 
text you’d never notice 
it only become apparant 
glancing at the by-line.

ŠIRDIS
Ar dėl skausmo, ar dėl laimės 
Blaškosi širdis iš baimės

* i „

Stuksi, stuksi iš eilės, 
Ar saulutę rūkas dengia 
Ar dėl lūkesčio nestengia, — 
Nenurims, nebetylės...
Tat; kas įprasta dienomis 
Ir šventadienių aistromis — 
šviesai, tamsai amžinai 
Skubų atsaką reik duoti, 
Ar be vilties aimanuoti, 
Arba džiūgaut 
Ar įširdus, sušvelnėjus, 
Ar įmigus, prisikėlus — 
Reikia jplakt be atvangos, ■ 
Vis žemyn kaskart riedėti, 
Kas akimirksnis' artėti 
Prie nežinomos ribos... . 
Nesipriešins jokiai .daliai, — 
Plaks širdis kad ir nevalioj 
Ar verguvė ankstyva, 
Metas laisvės beg pro šalį, 
Kelia ginčą, kur tik gali, 
Plaka, blaškosi, gyva!

So far, so good. His designa
tion of Vienybė as a “pro-fasc
ist” paper conforms to the 
Communist Party Line attitude 
of “those aren’t with us are 
again us” because . with the 
exception of the Communists 
and left-wing New Dealers, 
everybody else is considered 
by the “Partyy to be pro-fasc
ist. But he was enough of a 
gentleman to suggest that al
though I might ndt be a pro
fascist, I am a “typical Republi 
can,” although there was a 
slight inference in hiš words 
which insinuated that this was 
something to be condemned 
with almost the same vigor. 
Thanks, Frank! Mighty pink 
of you!

leidžia kartoms i: 
save patį. Filo 
keliems

Kasdien susirenku spaudos ir meno žmo
nės čia pasidalindavo nuomonėmis ir naujie
nomis, ginčydavosi, pletkuodavo, lošdavo “do
mino” ar šachmatais, redaktoriai užsakydavo 
bendradarbiams straipsnių, reporteriai gaudy
davo tiitijątisius gandiis, darydavo, intervew,, 
daug

Aiškų, kaip musę kandus, visų buvo sutarta 
ir pasižadėta, kad Vienybės jubiliejus Kauno 
spaudoje būtų prideramai atžymėtas. Rimydis 
pasisakė atkreipsiąs kitų redaktorių dėmesį, 
jei kartais jie, ir mes, tokį reikšmingą jubilie
jų, paskendę kituose rūpesčiuose ir dienos 
aistrose, būtų irgi pamiršę... Pagalvojau ir aš 
parašyti ta proga keletą žodžių laikraščiuose, 
kuriuose tada teko arčiau . bendradarbiauti, 
kiek atlikdavo laiko nuo tiesioginių karo tar
nybos pareigų.

oraries and 
stuff appears 
ist Press in 
his material 
gentlemany manner,

Artinosi 2 valanda ir mes išsiskirstėme 
sau, patenkinti, kad susitikome Rįmydį. 
kitaip... Tikrai būtume buvę dalyviais žiau
raus akto, kuris nuolat vyksta gyvenime. Kaip 
visi nedėkingi vaikai, taip ir mes būtume pa
miršę sayo tėvus ir protėvius...
KODĖL RYŠIAI BUVO NUTRUKĘ?

Vienybes 50 metų jubiliejų tada paminėjo 
visa ^Lietuvos spauda, nors gal ir ne taip įdo
miai, kaip ištikrųjų būtų reikėję. Visi parašė 
po straipsnį ar bent kronikoje keliais žodžiais 
prisiminė. -

Iš ano pasikalbėjimo pas Konradą dalyvių 
berodsptik abu Antanai,. Rimydis įr Valiukė
nas (tada “Jaunosios kartos” savaitraščio 
redaktorius), tinkamai _ atžymėjo - Vienybės

valandą vikare, bėt jau šti žymiai kitokia pub 
lika. žydaiš prekybininkais* valdininkais, stu
dentais ir linksimomis merginomis...

1936 m. žiemą, sausio naėSesį, kaip papras
tai, čia sėdėjome prie staliuko, sriubčiojome 
kavą. Lauke buvo šalta, sniegas, o čia — jau
ku, garavo juodo .skystimo puodukas, smilko 
sigaretės. Sėdėjome keliesi, jų tarpe, berods, 
kalbininkas prof. P. Skardžius, Pulgis Andriu-

By now it should be quite 
obviouse to every one that the 
columnists and commentators 
w’hose stuff appears in the 
Communist press operated un
der a curious policy pecularly 
their own. No matter whose 
name appears at the top of the 
column as a by-line, the stuff 
always sounds as though it had 
come from the typewriter of 
the same guy. These Commun
ist columnists and commentat
ors come 
come 
their

Vienumoje sielvartai randa 
gydančių vaistų. ...

Kai lieku vienišas, gamtos 
balsas kalba garsiau širdžiai, 
negu aistringiausias žmogaus 
lūpų iškalbumas. Gilioj puikaus 
miško tyloje, ant ramaus tylios 
upės kranto, aš jaučiu žmogiš- 
kos prigimties mažybę ir didy
bę, aš pamirštu beprotingus ir 
rūpesčius ir (tuščius pasaulio 
džiaugsmus. Ai, smagu klajoti 
miškuose ir pamiškėj! Mumyse 
yra vietos dėkingumui ir mal
dingumui, ir vilčiai, kuri žiūri 
į dangų.

Vienumoj žmogus gali pasiek 
ti viską — 

Vienuma 
sielos šventovė

rezencljos Čia dažnai ahksčiau būdavo iŠ 
diskusųojambą negu laikraščiuose pasirody 
davo. Nevienas ministerių kabinetas čia bū 
davo “sufortntiojamas” it vėl “išfortntioja- 
m as../’ . . .f

Tarį> 12-2 valandos ligi pietų Konrado ka 
vinė taip kasdien “virė.” Paskui staiga ištuš

Well, now, naturally, if I were 
dunce enough to say something , 
of this nature to a veteran 
whose wife and children are. 
scattered all over the land
scape in the homes of various 
in-laws and friends, flowers 
would certainly be in order. 
But suppose I were able to ac
cost the disgruntled 
gusted veteran with 
like this: “Here’s a 
four or five dollars 
day you spent in armed forces.. 
Do you think it will enable you 
and your family to get suitable 
quorters tempararily until the1 
housing shortage has . been 
liquidated?” I’d get flowers, all 
right, and they’d probably be 
orchids.

VIENUMA
6 beata solitudo! Tu esi vie

nintelė mano sielos palaima!
Vienuma yra geriausia išmin 

ties auklė. O šventa vienuma! 
Tavo banguojančiame pavėsy 
mes mokame gražios išminties..

Vienuma
Vienuma 

lės dvasia.
Vienuma 

lės dvasia.
Vienumoje, siela šnekasi su 

Dievu. Vienumoj žmogus yra 
mažiausiai vienišas.

Pasauly žmogus gyvena savo 
paties amžiuje, vienumoj jis gy 
vena visuose amžiuose.

Tas nėra vienišas, kurį lydi 
kilnios mintys. Vienišas gali 
būti brutas ar angelas.

Pašnekesys turtina suprati
mą, bet vienuma yra genijaus 
mokykla.

Draugija mus moko gyventi, 
vienuma mus moko mirti. Vie
numa yra geriausia draugija.

Viena mintingos 
valanda sustiprina $irdį ilgam 
konfliktui.

Vienuma myluoja dideles do
roves ir žudo mažąsias.

Vienuma yra paikųjų 
tis, piktųjų kankynė ir 
džiaugsmas?

Vienuma yra tvirtųjų 
tyla — jų malda.

Vienuma plėtoja protines jė
gas.

Vienuma yra Dievo audienci
jos kambarys.

Vienuma gyvena, izoliacija 
žudo. *

Niekas negali atimti ar duo
ti vienumos. Vienuma yra mū
sų viduje.

Vienuma mums parodo, kas 
mes privalėtume būti, draugi
ja — kas mes esame.

Talentai geriausiai auklėjasi 
vienumoje.

POETAS
Poetai papasakoja didelius ir 

išmintingus dalykus, kurių pa
tys. nesupranta, 
nas.

Pobtas yra sielos piešėjas.
Poetas turi dainuoti savo pa 

ties tautai.
Poetas

miniai suprasti 
sofas kalba tik 
niams protams.

Poetas virsta 
vėje. Kiekvienas 

buvo gilus filosofas
Poetas yra nesuprantamo |- 

kvėpimo hierofataš, veidrodis 
gigdntlškas šešėlis, kurį atei
tis meta dabarčiai.

Visi yra poetą!, kurie myli ir 
jaučia didelę tiesą ir ją skel
bia. Juk tiesų tiesa yra meilė... 
Visi žmonės yra poetai širdy.

Poetas yra 
vas. Jis yra 
na. * „ 

Poetas yra 
toj as, atsiųstas pasaulin išraiš 
kos tikslui.

Frank Stulgis, whose column 
is currently appearing in the 
Communist Daily Laisve weekly 
English Section, after a pro
tracted absence of some years, 
is once more hewing to the 
Party Line, letting the quips 
fall where they may (if I may 
be permitted to paraphrase an 
old saw). I‘ve crossed words 
with Frank once before — se
veral times, as a matter of fact 
— some years ago, and I must 
confess that he’s a bit different 
from the rest of his contemp- 

cdlleagues whose 
in the Commun- 
that he handles 
in an unusually

žadais ir liko...
MuŠuosi į krūtinę, — bet ir aš tada nieko 

neparašiau apie Vienybę. Aišku, buvo rimtos 
priežastys, karo tdrnyba, manervai, stoka lai
ko ir taip toliau. Pasiteisinti prieš kitus ir net 
prieš savo pačio sąžinę visuomet galima. Taip 
tai buvo gal ne paskutinės svarbos priežastys, 
bet 
galėčiau pasisakyti, gal ne pačios svarbiau
sios. .. ..y

Svarbiausios to “užmiršimo” ar tiksliau — 
nepakankamo domėjimosi šiaurės Amerikos 
lietuviškąją spauda priežastys buvo kitos ir 
daug bendresnio pobūdžio. Ir j oš buvo tūip nu 
teikusios toli gražu ne mane vieną, o Visą eilę 
Nepriklausomos Lietuvos žurnalistų. Tos prie
žastys nebus jums jokia naujiena, bet kiek 
još veikė manė, esu priverstas pakartoti. 
\Kiek anksčiau, mokinantis gimnazijoje ir 
daN,universitete pradėjus studijuoti, man bu
vo tekę po truputį rašinėti ir Amerikos lietu
vių spaudoje. Ypatingai intymių ar tvirtų ry
šių nebuvo užsimezgę nę su viena redakcija. Ne 
dėl to, kad už savo raštus išten negaudavo
me veik jokio horiororo — mes, ypač jaunieji, 
rašydavome ne dėl pinigų pirmbje. vietoje. 
Kad tvirtesnių ryšių neatsirasdavo, tai bene 
svarbiausią dėl to, .jog ir didžioji Amerikos lie
tuvių redaktorių dalis iš savo pusės jų tvir
čiau nefoėgsdavo. O kaikurie praktikuodavo 
gana savotišką įprotį y- visiškai niekad nieko 
nęatsakinėti į bendradarbių laiškus... Nors 
Lietuvoje viešasis mandagumas dar toli gra
žu nebuvo spėjęs pašiekti tokio lygmens, kaip 
yra kitose iš seno kultūringose visuomenėse, 
bet mokykloje ir visur mes, buvome mokomi, 
jog net pavėluotas atsakinėjimas į laiškus (ne 
kalbaht apie visišką tylą...} yra didelis žmo
gaus storžieviškumo ir neišsiauklėjimo pažy
mys it kad civilizuotas žmogus niekad taip 
neturi teisės elgtis. O jei taip daro, tai reiš
kia, kad visiškai su tavim nenori turėti jokių 
reikalų.

Tai, žinoma, 
priežastis buvo kita. c

Didžioji Amerikos lietuvių spaudos dalis be
veik be pertraukos, bendrai paėmus, buvo ne 
tik neigiamai nusiteikusi Lietuvos atžvilgiu, 
bet dažnikusiai ypač brutaliais žodžiais Ir 
inums, čia gyvenantiems, neįtlkinamlausiais, 
iškraipytais ir piktais argumentais puldavo 
Lietuvos gyvenimą, jos santvarką, darbus ir 
įpročius, jos kultūrą ir net pačią tautos sielą.

Tiesa, 1926 m. perversmas ne visiems galė
jo patikti. Naujos santvarkos Ieškojimai ga
lėjo ne vienam pasirodyti klaidingi ir kriti
kuotini. Tai idėjų, politinių doktrinų, pasau
lėžiūrų kova. Niekas dėl to nesistebėjo ir ne
sipiktino. Nors buvo ir tokių laikraščiį, ku
riems -niekas niekados Lietuvoje nepatikda
vo, kurie vis nuo ko nors “vadavo Lietuvos 
liaudį...”

Ahd now we come to the 
crux of the matter, as it were. 

I Is Mr. Frank Stulgis more in
terested in revieling the hou
sing shortage, or is he more 
concerned with maintaining it 
under the present innefectual 
set-up (he admits that it 
doesn’t work), so that the Party 
Line” of fomenting dissatisfac
tion and disguist (upon which 
Communism thrives) may be 
advanced? Come; come, Frank, 
old man, 
important 

I Especially 
veterans?

In his November 21 “B’lieve' 
Me” column in the Laisve En
glish Section, Mr. Stulgis mildly 
takes me to task in his open
ing paragraph as follows: 
“There is, for example, the 
columnist V. Bukšnaitis of the 
pro-fascist Brooklyn Vienybė 
who runs a picture of himself 
in a U. S. Navy uniform with 
every column although he has 
benn discharged for quite some 
time. Besides running the poss
ibility of the accusation of 
using his unifonn, which he 
is no logger entitled to wear 
in a vain manner he discusses 
the housing situation in a typi
cally Republican manner.”

kojh&ątėįo savhitraščio redaktorius Antanas 
Rimydis. As Vienas buvau kario Unlfotfobje, 
nes ilgai universitete bestudentaujant teko 
suvėluoti karinės prievolės atlikimą. Bet tuo 
metu jau dirbau vieno kariuomenės pulko šta
be ir turėjau sąlygas 
priešpietinių pasiplepėjimų pas Konradą...

Atsimenu, kaip sfcdga Rimydis išsitraukia 
laišką Ir sako:

— Paklausykite, ką man Šiahdien iš Ameri
kos rašo Juozas Tysliava...

As for ,the criticism of the 
photograph which appears at 
the head of this cqlumn, I am 
in hearty ąccord. I don’t care 
for itmysetf, Frank. As he says, 
I’ve been discharged for quite 
a while — fourteen months, as 
a matter of actual fact. It so 
happens, however 
two or three weeks ago, it was 

me 
made since my discharge, and 
until a new “cut” is made, 
soon, I hope, the present one 
will remain because itr IS the 
policy of the newspaper to use 
such photographs. Incidentally, 
Frank, may I understand that 
your views about the use of 
Veteran’s uniforms in thilT 
manner will cause you to vigor
ously oppose the use of such 
uniforms at May Day parades, 
Communist rallies, and similar 
affairs?

RAŠO ALGIS DAUJĖNAS, 
Vienybės bendradarbis ir atstovas Europoje

KAS YRA ŽURNALISTUI LAIKRAŠTIS
Laikraštis!

ginklas!...
Visiems jis 

visi vienodai 
pačias akis į jį žiūri

Politikui 
veiksmams valdyti. Filosofui ir ideologui — 
priemonė idėjoms skleisti, auklėti, mokyti, tie
sos ieškoti. Pramonininkui ir prekybininkui— 
kelias surasti daugiau pirkėjų ir vartotojų, 
kurie verbuojami per skelbimus ir kitokia rek
lama. šiaip žmogui — kasdieninis ar bent 
nuolatinis naujienų ir žinių šaltinis, svarbiau
sias jo dvasios penas, išsiblaškymas, pramoga.

Bet tik žurnalistui, tam, kuris laikraštį re
daguoja, į jį rašo, ar šiaip artimai prie jo 
dirba, laikraštis yra viskas! Tik geras ir do
ras žurnalistas išmoksta į laikraštį žiūrėti vi
sų akimis: visais požiūriais, gyvena visais jo 
pulsais ir interesais. Gero laikraščio geras 
žurnalistas turi būti viskas: ir politikas, ir fi
losofas, ir ideologas, ir prekybininkas, ir pra
moninkas, ir amatininkas, ir ūkininkas, ir dar 
bininkas, ir šiaipjau žmogus, viską ir visus 
suprantąs, viską į visų požiūrius aprėpiantis.

Jei toks nebus laikraštis, jis nebus geras ir 
visų _mėgiamas laikraštis. Jei toks nebus žur
nalistas, j is . nebus geras žurnalistas.

Visi mėgsta ir giria savo amatą. Tai betgi 
nereiškia, kad vienas amatas yra už visus ki
tus geriausias ir kilniausias ap įdomiausias. 
Tai nereiškia, kad kiti amatai yra mažiau 
svarbūs, malonūs, įdomūs, reikalingi, negu žur 
nalizmas. Kaip žinoma, reikalui ir žmogui ge
riausia yra tada, kada būna įvykdyta garsioji 
taisyklė: the right man on the right place...

kas kalnų šalies gyventojui yra padebesyse 
mėlynuojančių snoegynų ilgesys, kas jūrinin
kui yra laivas, okeano bangos, žvarbūs vė
jai ir nematomi toliai, kas ūkininkui jo kvie
čių auksuojantis laukas ar žydintis sodas pa
vasarį,— tas žurnalistui yra laikraštis...

Skrenda žvilgsnis Į kalnynų melsvos aukš
tumas, teleškuojasi sūrios bangos ir vėjas drai 
ko jūreivio garbanas, auksinis javas kvepia 
aruode... O mums — brazda popieris, liejasi 
minčių, gijos, driekiasi dažų tvaikas, triukš
mauja rotacinės mašinos... Nuolat gimsta, čia 
pat auga’ir skrenda į pasaulį mūsų širdies ir 
dvasios vaikas — laikraštis. Redakcija ir 
spaustuvė — jo lingė ir lopšis. Jo erdvė — vi
sas pasaulis...

Tai ir ne mažiau, kaip tatai, yra laikraštis 
|urhąlistūis . , ...
KAUNO KAVINĖJE PRIEŠ 16 METŲ...
' Bet grįžkime tr u pūtį i praeitį. , \ ’

Tai buvo lygiai prieš dešimtį metų. Tai bu
vo Kaune, Konrado kavinėje...

Visokį Lietuvos žurnalistų atsiminimai bene 
daugiausia veda į tą kavinę.

Neįdomus, negražus, beveik brudnas žydiškas 
namas Laisvės alėjoje, pakeliui nuo Valstybės 
Teatro į Įgulos bažnyčią. Kukli, žema, tamso
kai kavinė. Kelios dešimtys staliukų ir.kėdžių, 
orkestrėlis, plikos balzganos sienos. Tik vė- 
liaū kavinė padidėjo, prasiplėtė į kiemą, apsi
dengė “kupolu.” Viduje atsirado vienintelis 
kavinės pagražinimas — skulptoriaus Bro- 
hiauš Pundžiaus daili statula — nuoga van
dens nešėja...

.Bet>,toje brolių Konradų kuklioje kavinė
je kažkodėl įprato jjrieš pietus susirinkti Kati
no spaudos, literatūros, mokslo ir meno žmo
nės. Žinoma, ne jie vieni. Juos ėmė tuoj pa- 
megžibti biurokratai, labdaringos poniutės ir 
šiaip visokie tipeliai. Ir gerdavo jie čia žino
ma ne vandenį, bet kavą.Puikią, aromatingą 
juodą kavą, dažnai citrinos ripkute parūkš- 
tintą, kurią broliai Konrodai buvo išsispecia- 
lizavę bene visame Kaune skaniausiai paruoš-

Now, apparently we differ 
upon the method of relieving 
the housing shortage, which, 
if Frank had bothered to read 
my previous columns, he’d 
know that I had no hesitation 
in admitting. Instead, he makes 
a bit fuss about a couple of 
sentences from my column in 
this fashion: “Of course, they 
(the Veterans) are not inte
rested in helping themselves, 
according to Vitalis Bukšnaitis 
who asks:‘What’s all the yapp
ing about? The housing short
age is not so acute that a war 
veteran can’t get quarters for 
himself and his family if he 
really needs them.’ Tell it to 
someone you meet at the Hou
sing Administration office in 
the Chahin Building (in New 
York City), Bukšey, old boy! 
We’ll send you the flowers.”

“Party” mor
the people

people are wo

senat
poetas the only photograph
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dirbo-

DAUDŽVARDIENĖ, Chidaro.

Diskusuok be įsikraščiavi-

Brook-

darbščios lie-

Pr. L-nė

Helen Rauby, Frances ' įspėjo- paglostyti-

ti į Katarinos puotą.
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Taip 
narės

ansonietės ta- 
kitoms lietuvių

Vytautas
Rinkūnas

a-
ir

liūdesį. Kaip 
švęsti, pasival- 
puiku, bet bū- 
mes vietoj šių

Kalbėk ramiai ir neperbal 
kad kitiems nekliudytų.

ką jos
Kuo- 

Išklau- ' 
mėnesi

rys Kalėdinė nuotaika. Nepa
mirškime...

5) 
šiai,

3) Būk linksmas, bet nepri
daryk nuostolių.

žinė nerami. Jei visi lietuviai 
taip jaustųsi, tai ir mūsų veik
la Jr visokį gelbėjimai eitų kur 
kas geriau. —

i ■

2) Palik lauke išdidumą, sa
vo teises ir viską, kas panašu 
tam.

kurio nors poeto x poe- 
puslapį. Jei kas perženg
tas iš pirmųjų devynių, 

turėdavo išmokti atminti-

4) Sėdėk, vaikščiok ar stovėk, 
visai nekreipdamas dėmesio ką 
kiti

DeKALB TAVERN 
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. SINUS, sav. 
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

ŠIRVAITĖ — TARU- 
Chicago, III., žinoma 

mėgėja, susilaukė duk-

Savaitinė
MOTERŲ VEIKLOS APŽVALGA

Redaguoja 
PRANE LAPIENE

6)
mo ir susijaudinimo.

A.
Ae?°‘

mijos. Priežastis to ta, kad my.-iiių. Nors minutėlei pamiršę sa
li savo šeimą ir nenori nuo jos v o žiaurų kasdieninį gyvenimą, 
ilgesniam laikui pasitraukti, skaitys mūsų atvirukuose užra- 
Priėmusi gražuolės titulą, ji bū.šus, mąstys apie mus, susida-

hWCW jtniW imu’ ■ ' ■" '■■• ■■. %* '•.

GRAŽUS ANSONIJOS MOTERŲ PAVYZDYS
Prieš keletą dienų man teko 

dalyvauti vienoje lietuvių puo
toje Ansonia, Conn., kur vietos 
veikėjos buvo sutarusios pa
gerbti Lietuvių Karių Motinų 
Klubo (Lithuanian Service
men’s Women Club) pirminin
kę Oną Ceplinskienę. Klubas 

' įsteigtas prieš ketverius metus 
ir jo tikslas buvo rūpintis vy
rais, ėjusiais karo tarnybą. Da
bar, kai toks rūpestis neberei-

visai panaikinti ir jo kasoje tu 
rimus pinigus praūžti.
bent sutartinai klubo 
šnekėjo savo vadovei.

— Kaipgi čia dabar...
me, triūsėme, o dabar viską pa 
naikinti? — Klubo pirmininkė 
tokiam sumanymui nerodė ma
žiausio noro. Tik matydama 
pritarimą -ir tokių moterų, su 
kuriomis ji taip sėkmingai dir
bo, kaip tai vicepirm. Bieliaus
kienė, sekr. Balkovienė, ižd. Ra
dzevičiūtė ir finansų sekr. Dil- 
vienė, — ji nusileido.

Taigi aną dieną mudvi su V. 
Tysliaviene kartu su darbščią- 
ja Waterbury visuomenininke 
Antanina Colney vežini dr. Col 
ney mašina visi nuvykome į 
Ansonia Hr suėję į “Tip Top” 
vardu lietuvio įstaigą dairėmės, 
klausydami susirinkusių šne
kos, —kad gal jų garbės vieš
nia visai neatvykstanti, nes ne
sveikuojanti.

Tačiau to vakaro kaltininkė 
atvyko ir stebėjosi mūšų, tokių 
tolimų viešnių ten dalyvavimu. 
O kuomet užvalgius lietuviško 
.kugelio su namie darytomis 
dešromis, buvo atidengta pas
laptis, būtent, kad toji puota 
suruošta sakyto klubo narių jų 
pirmininkės pagerbimui tik,

.-.v
ft

y.

s
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kad nė 
neimta, 
teikta 
veiklioji 
stebimu

vienas centas iš kasos 
ir kuomet jai buvo į- 

brangi 
Ona su 
prabilo:

dovana, mūsų 
didžiausiu nu-

dabar... aš pa

greit viskas visiems buvo 
Apie 60 asmenų, sėdėda- 
baltai apdengtų stalų, 
garsiai mintimis ir iš jų 

Ypač pajutau

— Ir kaip čia 
ti kviečiau žmones ateiti ma
nęs pagerbti... Aš nesuprantu 
šito...

Bet 
aišku, 
mi už 
dalėsi
daug supratau, 
pagarbos Ansonijos moterims, 
kurios dirbdamos drauge tiek 
gražių dalykų yra įvykdę.

O dabar, kuomet toks klubas 
nebereikalingas, jos vieningai 
pareiškia dėkingumo jų pirmi
ninkei, ketverius metus ėjusiai 
tas pareigas, suruošdamos jai 
siurpriso pramogėlę, o patį klu
bą ten pat nutarta nepanai
kinti,*© tik pakeisti jo vardą ir 
toliau tęsti gražų darbą.

šiuo atžvilgiu 
po pavyzdžiu ir 
kolonijoms.

Neapsileiskite,
tu vės! Geri darbai niekad nesi
baigia ir šiandien mums vienin
gumas labai reikalingas. Mes 
žinome: mūsų kraujo žmonės 
yra svetimųjų persekiojami. Jie 
tikisi mūsų pagalbos ir tik mū
sų ryžimasis jiems pagelbėti,, 
priduoda aniems jėgų grumtis 
su klaikia jų gyvenimo būtimi. 
O ir čia, vietoj, mes turime 
daug reikalų, kuriems jūsų tal
ka labai pageidaujama. Jei mes 
norime drauge su civilizuotu 
pasauliu žengti, mes negalime^ 
apleisti ir čia savo tautos rei
kalų.

ŠALIN GYVAPLAUKIUS NUO VEIDO!
Gydytojai pataria naudoti šiuos 
tobulus M-me Frances metodus.

Operacijos atliekamos be skausmo. Gyvaplaukiai išrauja-
mi iš šaknų, veidas atrodo jaunesnis ir, nepalyginti, gražesnis.

Rašykite, arba teiefonuokite, o mes jums pasiųsime kny
gelę “D”, kurioje surašytos visos informacijos. Patarimai 
teikiami _ nemokamai.

M-me Frances
11 W. 42nd St. New York, N. Y. Tel. Lackawanna 4-2778 

Valandos nuo 11 ryto iki 7 vak.

MASTER CRAFTSMEN

T PRINCETON

»52.»
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ROBERT LIPTON, Jeweler
701 GRAND ST„ BROOKLYN, N.Y.
(Arti Graham Ave., Atdara vakarais)

Tel. ST. 2-2173
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POKYLIO ETIKETAI
Katarina antroji, kuri prieš 

200 m. valdė Rusiją, labai mė
go kelti dideles puotas ir su
prašydavo į jas daugybę savo 
pažįstamų. Bet visi jos puotų 
dalyviai privalėjo laikytis jos 
pačios nustatytų etiketų, kurie 
susidėjo iš 10 įsakymų:

1) Palik lauke kepurę, tar
nybos laipsni, lazdą ir būtinai 
kardą.

DETROITO LIETUVIU DIENOS
ANTANINA RIMKUVIENĖ

Chicago, Ill., iš atostogų, kurias 
praleido Glendale, Calif,, sugrį
žo namo.

ZOSĖ UZUMECKIENĖ, žino
ma dainininkė, Toronto, Cana
da, su Cagariene ir Narušiene 
išpildė dainų programą vietos 
Dainos penkerių metų sukak
tuvių minėjime, įvykusiame lap 
kričio 30 d.

M. JANUŠAUSKIENĖ, Chica
go, Ill., su sūnum atostogauja 
Los Angeles, Calif.

IEVA 
TIENĖ, 
scenos 
relės.

JUZĖ
cago, III. lapkričio 26 d. laikė 
paskaitą' apie Lietuvą Roseland 
Women’s Club, kur taipgi gra
žiai lietuvių tautą reklamavo 
dainininkė Ona Piežienė ir šo
kėjų grupė Ateitis.

ONA
lyn; N. Y. su savo šeima buvo I davimo srityje. Dabar lyg są-

■4 MARIJA SIMS

prabilo per radiją šiais Mairo
nio žodžiais: “Ten, kur Nemu
nas banguoja, tarp kalnų lau
kų.” Tai buvo jauku išgirsti Iš 
amerikiečio lietuvio. A. L. B. 
chorą veda dainininkas Jonas 
Valiukas.

PADĖKOS DIENA
Šių metų Padėkos Dieną su 

mumis šventė du Lietuvos trem 
tiniai: seselė Marytė Navickai
tė ir inž. Martynas Laurinavi
čius, kuris čia lankėsi spaudos 
reikalais. Jiems ši šventė buvo 
pirmutinė, sugrįžus į savo gim
tąjį kraštą. Jiems ir mums ši 
šventė buvo liūdna, nes dar 
daug mūsų brolių ir sesučių oku 
puotoje Lietuvoje ir tremtyje 
kenčia baisų skurdą. Mūsų sve
čiai jautė didelį 
;ie pasireiškė — 
gyti skaniai yra 
tų maloniau, jei 
vaišių ką nors veiktume mūsų 
brolių gelbėjimo ir Lietuvos va7) Niekados nedūsauk ir ne- 1

žiovauk ir stengkis kitų nevar- 
; ginti savo egoistiniu elgesiu.

8) Jei būna pasiūlytas koks 
žaidimas, dėk pastangas, kad i 
visi jame dalyvautų.

9) Valgyk kiek nori ir ką no
ri, bet gerk tiek, kad išeidamas 
turėtum blaivią galvą.

10) Nepletkavok. ’Kas įeina 
. pro vieną ausį, turi išeiti pro
kitą pirmiau negu tu išeisi iš 
pokilio.

Jei koks svečias peržengda
vo vieną iš pirmųjų devynių į- 
sakymų, jis turėdavo išgerti 
stiklą šalto vandens ir perskai 
tyti 
mos 
davo 
toks 
nai bent šešias eilutes tos pa
čios poemos. Bet jei kas per
žengdavo dešimtąjį įsakymą,; gražuolė Janice Pollock atsisa- brolių sveikinimus jausis lai- 
toks niekada negalėdavo atei- j savo titulo ir piniginės pre- mingesni nors porai valandė-

sukvietusios daugelį savo drau
gų šeimyniškom vaišėms, ku
rios Įvyko Alliance Hall.

PETRONĖLĖ TREIGIENĖ, 
CentereachJj. I. susilaukė ant
ro anūko.

GENOVAITĖ TREIGYTĖ, ži
nomų Long Island verslininkų 
duktė, išvyko į Kaliforniją. Ji 
yra slaugė ir karo laiku nema
ža važinėjo po Europą.

MARĖ DANIELIENĖ, Hunting 
ton, L. L, svajoja apie išėjimą 
į “pensiją.” Abu jos sūnūs gra
žiai išauklėti ir jau užima svar 
bias tarnybas:' Ji, sėkmingai va! 
riųsi biznį, mano galinti dabar | 
pailsėti.

Aš valgiau ilgai po truputį 
kiekvienas trupinėlis kalbėjo 
pie tave, Tavo gerą širdį 
mudviejų praleistas dienas...1

Išsiuntus siuntinuką parašiau 
laiškutyje kas buvo išsiųsta. 
Matyt iš laiško, kad ir laišką 
ir siuntinuką, kiek ten jame ko 
buvo likę, visgi gavo. Kadangi 
jis buvo suplonėjęs ir ištuštės 
jęs, tai tik atsiųsta dvasia ga
lėjo pasidžiaugti.
TREMTINIAMS 4 
VAKARĖLIS

Gruodžio 29 d. Veteranų sa
lėje, prie Mayers Rd. LVS 6 
skyrius ruošia kortų lošimą su 
pamarginimais. Tai bus šelmy-% 
ninio pobūdžio vakarėlis ir pel
nas skiriamas Lietuvos tremti
niams paremti. Lošimui nariai 
suaukojo dovanėles.

Vietos daržininkystės moterų 
klubas savo mėnesiniame su
sirinkime nutarė, kad kiekvie
na turi išduoti raportą, 
veiks parėjusios namo, 
met visi raportai buvo 
syti, jos nutarė kitą 
visai nesusirinkti.

Missouri valstybėj tūla mo
teris pasiskundė policijai tapus 
apvogta ir paprašė suareštuoti 
už tai jos .kaimynę.

— O ką ji pavogė? — poli
cija paklausė.
_ — .Mano vyrą!

— Gaila, įstatymai nepažy
mi jokios piniginės vertės vy
rui. — Jai atsakyta.

Iš Vokietijos mums rašo:
... čia daromas didelis spau

dimas, kad vyktų kaip galima 
daugiau namo. Tačiau baltie- 
čiai laikosi stipriai ir negalvo
ja, kad kas galėtų palaužti jų 
valią ir nusistatymą. Be to, la
bai suvaržytas mūsų judėjimas. 
Eina įvairūs patikrinimai ir t.t.

Iš mūsų norų susijungti pro
fesionalams neišėjo niekas ir 
vargu beišeis. Svarbiausia su
stabdymas judėjimo. Galvoju 
ką daryti toliau. Jaučiuosiu ne
išpasakytai vieniša. Vykčiau į 
Prancūziją, bet ten gyvenimas 
labai sunkus. Ten nėra UNRRA 
ir niekas į ten nubėgusiais ne
sirūpina. Tenka likti čia ir lauk 
ti ką parodys rytojus, ką pa
ruoš lemtis. Ne aš viena čia, y- 
ra čia daug mūsų tautiečių. At 
rodo visiems teks
ti. Baisiai bijau ilgų rudens 
vakarų. Ypač kai kambary šal
ta ir kūnui ir sielai. Bet daug 
išgyvenau, manau, pakelsiu ir 
tai. Vieno tik bijau, kad nepa
lūžtų sveikata.

čia žiemavo-

Didžiausias šiuo metu mūsų 
visų rūpestis yra maistas, nes 
davinys begalo liūdnas. Savai
tei gauname 2 klg. duonos, du 
ir pusę klg. bulbių, 100 gr. cuk
raus, 125 gr. sviesto ir 140 gr. 
mėsos. Tai visos savaitės davi
nys. žinoma, yra sunkoka iš- 
kombinuoti pietūs. Ieškome kur 
kas galime ir įmanome. Tenka 
lankyti juodąją biržą ir jai ga
na aukštas kainas mokėti.

ATSIMINKIME JUOS
Artinantis Kalėdų ir iNaujų 

Metų šventėms, daugiau susi
mąstome apie savo viengenčius 
čionai ir užjūryje. Sveikinsimės 

< tarp savęs linkėsime... Bet-ne- 
pašykštėkime pasiųsti savo lin
kėjimus broliams užjūryje. Pa
sveikinkime juos su šventėmis 
ir palinkėkime laimingesnio gy 
venimo, šviesesnės ateities. Lin 

i
jkėjimus- siųskime visiems Lie- 
įtuvos tremtiniams, kurių adre- 
jsus turime, ar gaukime iš kitų, 

"jPradžiuginkime juos savo atsi- 
šių metų išrinktoji Amerikos' minimu, -to jie, sulaukę savo

Į tų turėjusi šešius mėnesius va
žinėti po visą šalį.

Janice Pollock yra 24 metų 
ir turi keturius vaikučius, ku
rių vyriausias 6 metų, o jau
niausias 10 mėn. Jos vyras 28 
m. Visi gyvena Columbus, Ohio.

Meilės laiškai visi skamba 
panašiai. Armijos kapitonas, iš
cenzūravęs tūkstantį laiškų, 
tvirtina, - kad originalaus mei
lės laiško nėra. Visi vienodai 
pradedami ir vienodai baigia
mi. ■

Paklausta vedybų biuro ve
dėja, kaip jai sekasi verslas, 
atsakė: V

— Puikiai. Mat, kai žmonės 
bent kiek investuoja pinigų, jie 
lengvai neatsižada savo tikslo.

Aktorės, kurios matomos fil- 
mose besimaudančios voniose, 
dėvi tam tikrus kostiumus, ku
rių filmoje negalima nuo kūno 
spalvos atskirti.

ŠEIMININKĖMS

ŽUVIES VYNITINIAI
3 puodukai duonos trupinių 
V2 puoduko pieno 
2 šaukštai sviesto
4 dideli svogūnai » 
2 kiaušiniai
Truputis petruškų, druskos ir 

pipirų.
Duonos trupinius apipilk pie

nu ir palaikyk 20 minučių. Iš
tirpink sviestą, paspirgink ja
me sukapotus svogūnus. Sudėk 
tab į duonos mišinį, sumušk vi
duj kiaušinius, sudėk priesko
nius ir viską gerai sumaišyk.

Žuvis paruošta kepimui turi 
būti be kaulų, išplota. Dėk į jas 
paruošto kamšalo, suvyniok, ap

norėčiau turėti Ameri- rišk siulu arba apsmaigyk ša
kos lietuvių laikraščius. Kas ga kaltukais ir, pavoliojus miltuo- 
vę, dalomės iš rankų į rankas, se, kepk karštame svieste.

L.

Už penktus dolerius galima 
nusipirkti du ir pusę klg. svies
to, o iš 
baltinių 
Viskas, 
vės, nes 
tos, nei

drabužių — vieną porą 
arba dvi poras kojinių, 
žinoma, ne iš krautu- 
krautuvėse — nei ada- 
siūlo nėra.

Labai

“SUPLONĖJĘS, IŠTUŠTĖJĘS...”
Pereitą pavasarį pasiunčiau 

vienai savo jaunų dienų drau
gei, kuri serganti Kauno ligo
ninėje, pakelt maisto ir dabar 
gavau atsakymą, kad jį gavu
si. rašo savo trumpame laišku
tyje taip: “Ačiū už maisto siun 
tinuką — gavau, tik, žinoma, 
jis labai suplonėjęs, ištuštėjęs. 
Daugiau nesiųskite. Juk Tavo, 
Maryte, rankos jį pakavo ir aš 
manau, kad tuo laiku galvojai

• apie mane. Tas man džiugu.

TREMTINIŲ PROGRAMA
Sausio 19 d. buvusioj lietuvių 

svetainėj ruošiama koncertas ir 
šokiai. Čia programą pildys vien 
tik Lietuvos tremtiniai. Jie dai
nuos, kalbės, skaitys, dekla
muos ir 1.1. Bus šokiai, kuriems 
gros Stark Aukštakalnio orkes
tras. Tai bus pirmas tokis pa
rengimas mūsų mieste. Mums 
senesniems “amerikonams” bus 
labai įdomu sekti naujųjų lie
tuvių veiklą ir gabumus. Kon
certą rengia Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos 6 skyrius. Pelnas —: 
Lietuvos gelbėjimui.

Abiejų vakarų rengimo ko
misiją sudaro darbštieji veikė
jai 1.
Siedlik, Adelė Mase, 
Kerševičius, Augustas 
ir- dr. Jonas Sims.
ŽINIOS PER RADIJĄ

Yra pakviestas kalbėti per 
Lietuvių Balso radijo pusva
landį, neseniai iš Europos at
vykęs inž. Jonas Dunča. Jis 
pranešinės žinutes iš Lietuvos 
ir lietuvių veikimo' Amerikos 
visuomenėje, šiam tikslui LVS 
6 skyr. paskyrė 10 dol. į mėne
sį. Radijo pusvalandis — kas 
šeštadienį 7:30 vakare iš sto
ties WJLB. Nuolatinis pranešė
jas, Ralph Valatka. Tai jaunas 
lietuvis, čia gimęs ir augęs. Be 
to, jis yra ir dainininkas. Taigi 
jam kalbėti lietuviškai'sekasi 
neblogai. Jis ir pirmą kartą

PAGUNDOS IR MEILĖ
žymiausia visų laikų prancū 

žų moteris artistė, Sara Ber- 
hardt, jau seniai mirusi, turė
jo daug romantiškų išgyveni
mų, apie kuriuos ir dabar daž
nai prisimenama. Bet jai nie
kad nestigo elegancijos išsireiš 
kimuose.

Per- paskutinį Saros apsilan
kymą J ungtinėse Valstybėse, 
vienas amerikiečių žurnalistas 
gana nevalyvai paklausė artis
tę, ar dažnai ji pasiduodavo 
vyriškoms pagundoms. Tada . 
Sara graikščiai prakošė pro dan 
tis:

— Taip, taip, aš kai kada 
pasiduodavau pagundoms, bet 
niekados gundytojui...

Paskutinis jos žodis, ištartas 
mirties patale, tuomet jaunam 
ir gražiam prancūzų artistui 
Jean Yonnel, kurio kaktą ji ' 

r savo . 
ranka, buvo tas amžinasis ir 
galbūt gražiausias iš visų žo
džių:

— Mylėk...
Po to ji amžinai užmerkė 

akis.

MOTERŲ VIENYBĖ rengia 
naujų metų balių, kuris įvyks 
gruodžio 31 d. buvusioje Dau
kanto salėje, Cypres Hill, N. Y. 
Be to, Moterų Vienybės ’ socia
liame susirinkime, gruodžio 17 
d. Aliance Hali, Brookyyne, dr. 
šliūpaitė skaitys paskaitą.

Našlaičiu komisija
Po BALE seimo Lietuvių Naš

laičių Komisija sudaryta šito
kia:

Vera J. Količienė, pirminin
kė, Pittsburgh, Pa. Eva Trečio
kienė, 1 vicepirm., Newark, N. 
J. Dr. M. J. Vinikas H vicepiĄ 
New York, N. Y. Pranė Lapienė, 
sekretore, Stony Brook, L. I. 
Kun. J. Balkūnas, iždininkas 
Maspeth, N. Y. Dr. Aldona šilū- 
paitė, daktare patarėja, Brook
lyn, N. Y. Petronėlė Jurgeliūte- 
Beverage, patarėja.

Narės: Stanislava Subatienė, 
Richmond Hill, N. Y. Marija 21 
levičienė, Elizabeth, N. J. Ona 
Valaitienė, Brooklyn, N. Y. So
fija Barčus, Chicago, Ill. Ona 
Biežienė, Chicago, m. Elbieta 
Paurazien^, Detroit, Mich. Kat- 
ryna Namaskienė, Roxbury, 
Mass. Ona Unguraitė, Philailel- 
pia. Pa. Genovaitė Romanienė, 
Philadelphia, Pa. Bronė PivA- 
ronienė, Pittsburgh, Pa. Izabelė 
Puskuniglenė, Munhall. Pa.

Niekas taip 
našlaičio būties, 
motina, Džiugu, 
komiai 
jau seniai žinomų mūsų visuo-- 
menininkių.

U veik

negali suprasti 
kaip moteris— 

kad sudaryta 
vienų moterų.

1M
1.00 <00.00 

« 30.00
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SIDNEY RAKUSIN
Delicatessen

Brooklyn. N. Y.

visa tau- 
vidurį ir 
pagarbą, 

sėdi dug- 
atrodo,

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 10771 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of

kampuose, daug keisto 
daug netikėto sutikę, 
jų pasakoja apie Hari 
kurio tikroji pavardė

Dar mažiau reikia rūpintis 
eisi po mirties.— Nė žings- 
niekur neisi. Kiti tave nu- 
ir padės ten, kur reikia.

Cocktail Bar 
PETRAS AIŽA, Sav.

18 DIVISION STREET

Vyno ir likerio parduotuve 
328 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergrees 8-1122

BAY SHORE HOTEL
B. A ndruškevičius, sav. 
4956 GULOW ROAD 

Sea Breeze, N. Y.

VIEŠBUTIS
Kambariai pakeleiviams 

Baras: alus, vynas, likeriai 
54 JOSEPH AVENUE 

Rochester, N. Y.

Lietuviška Vaistinė 
SCHELL’S 

Red Cross Pharmacy 
E. Main ir Schuyler Streets 

Telefonas 96

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W. BALTIMORE ST., 
Tel. Gil. 7281

BASIL FEDORYK
VYNO IR DEGTINĖS 

KRAUTUVĖ
Grand S., Brooklyn 11,

EVergreen 7-4829

Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas 
Automatiškas apšildymas—šaldymas—ventiliavimas 
214 WALNUT STREET, w . Td. Mitchell 2-2976

to savo žento. Bet jam 
draugi j ose rneišyęngiamai 
su juo susitikti. Pasako- 
kad neseniai Vic Olivier, 

pa-

Lietuviška Užeiga 
iVY LEAF PLACE

A. Smith, sav.

42 Schuyler Street

GENERALINĖ
APDRAUDA

Real Estate
Michael Kerbelis, sav.
E. Main St Tel. 1656

NOTICE Is hereby given that License No. 
KB 2019 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Seetitm 107 of

1751 Nostrand Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ALFRED A. SINGER
1751 Nostrand Ave., Brooklyn, į<. Y.

KAROL MEAT PRODUCTS
Aukštos Rūšies Mėsa 

418 South Bond Street 
Tel. Wolfe 0615-6

VINCENT VYŠNIAUSKAS, sav. 
Route 25A. Netoli Smithtown. St. James, L. I.

Telephone 552

Liquor Store 
įvairiu rūšių vynai, likeriai 

ir degtinė
225 E. Main Street

NOTICE is hereby given that License.No. 
EB 2013 has been issued to the undersigned 

.to selj beer at rotai) under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
93 Church Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to 
promises.

- JACK RAKUSIN & 
Jack & Sid

93 Church Ave.,

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 11991 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
267 Wyckoff Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
promises.

ĮLEMANN
& FRANCIS WATSON

267 Wyckoff Ave., Brooklyn, N. Y.

HORTON HOTEL
Benediktas Labunskas, 

Vynas - likeriai - alus
Kambariai pakeleiviams

Charlston Four Corners, N. Y.

NOTICE is hereby given that License Ho. 
RL 18585 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 107§ Flushing Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the promises. , " .

EDWARD S. BRONIKOWSKI
1078 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y.

SERVICE STATION
Tydol gas - Hood padangos- 

Veedol alyva
302 E. MAIN STREET

M. P. KAZLAUSKAS 
. Metropolitan Life Insurance 

Co. New Y or ko Atstovas 
31 E. MAIN STREET 

Telefonu šaukti po 6 vai. vak.

KALBAMI PAVEIKSLAI

C. WM. KUCHAUSKAS, Jr
Leidot avių Direktorius 

637 Washington Blvd.
Tel. Lexington 5714

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juozas Kralikauskas ir sūnus, savininkai 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus
• - ir pristato alų

91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

1946 m. gruodžio 6 d.

GYVENIMAS BE CIVILIZACIJOS
šio karo metu Amerikos ka

riai yra buvoję veik visuose pa 
šaulio 
matę, 
Vienas 
Pogo,
Charles Elliot Fox. šį įdomų 
vyrą amerikietis sutiko vieno
je mažųjų Solomonų salų, Ra
miajame vandenyne.

Hari Pogo pasirodė 
džiūvęs, raukšlėtas, 
vyrukas, kurio kūną
saulė buvo gerokai apkepinusi. 
Avėjo amerikiečio kareivio ba
telius ir australiečio trumpas 
kelnaites. Ant akių turėjo šniū 
relių suraišiotus akinius. Jo bu
tas, pasirodė, esąs vieno kam
bario palapinė, kur stovėjo au
deklinė lova, pakrypęs stalas ir 
dvi gerai aptrintos kėdės. Pa
sirodo, jis čia gyvena jau 45 
metai ir su vietos gyventojais 
dalinasi vargais ir džiaugsmais, 
misdamas tuo, kuo jie minta— 
žiogeliais, kirmėlaitėmis ir ko
ko riešutais, ir kovodamas 
jų tamsumą, prietarus, 
žmogieną valgyti ir ligas.

Hari Pogo, arba Charles
ot Fox gimė Naujoje Zelandi
joje, anglų šeimoje, bet jaunas 
nusprendė, dėl tam tikrų prie
žasčių, atsisakyti civilizacijos 
patogumų ir pašvęsti savo gy
venimą tamsių ir nuožmių me- 
lanezėnų tarpe, nors ir buvo 
gavęs literatūros daktaro laips
ni Naujosios Zelandijos univer 
sitete. Melanezėnai yra tamsiai 
rudos spalvos puslaukiniai žmo 
nės, kurie mėgsta savo kūną 
piešti visokiais baltais raštais. 
Ant kaklo mėgsta nešioti žmo
nių dantų karolius, o jei šių ne
gauna, tai — šunų dantis. Sa
vo tamsius, garbiniuotus plau
kus jie nudažo raudonai.

'no puslaukinius prie kitokių ir 
^geresnių valgių. Jis išsirgo vi
sas karštųjų kraštų ligas, o dru 

[gis jį buvo suėmęs kokį šimtą 
kartų. Jis net savo vardą Hari 
Pogo gavo todėl, kad puslauki
nių kalboje tas reiškia “vyras 
kuris dažnai kniūbsčias guli.*’ 
Nesykį melanezėnai rado Fox 
pusgyvį, drugio krečiamą, be
gulint kur nors laukuose.

Iš lėto Fox paaiškino pusiau 
kiniams apie krikščionis ir jų 
Dievą. Jie jam pastatė gražią 
medinę bažnyčią. Tose salose 
Fox išgyveno virš 45 metus ir 
nemano niekur kitur keltis. Jis 
nori gyvenimą baigti tarp tų 
puslaukinių draugų, kuriuos jis 
daug ko gero ir švaraus išmo
kė. Londone prieš keletą metų 
Išėjo jo knyga, Pacifiko Slenks
tis, kur jis moksliškai aprašė 
Solomono salų gyventojus ir 
jų papročius.

Kai kurių jis nė išaiškinti ne 
gali. Pavyzdžiui, pas juos yra 
ceremonija, kurioje vadinamas 
“pinigius” atsistoja prieš šven-

Fox pasidarė šitiems puslau
kiniams žmonėms kaip savas, 
nes apsigyveno jų tarpe. Jis 
juokais pasakoja, kad jo pra
džioje nepaskerdę mėsai tik 
todėl, kad jau tada jis buvęs 
liesas, kaip žardas ir melane
zėnai ne ką būtų pelnę. Bet gal 
būt Faxo veide matomas dva
sios švelnumas puslaukinius 
sulaikė. Baltveidis žmogus tam
siųjų žmonių kaime pradžioje 
buvo įdomybė, o vėliau virto 
kaip ir mylima katė. Kai ku
rie seniai padėjo jam pastaty
ti palapinę, ir vėliau visi jį lai
kė savu. I

Nors Fox nebuvo gydytojas, 
bet prieš atvažiavimą šiek tiek 

.skaitė apie šiltųjų kraštų ligas. 
Savo gyvenimo žingsnius pas 
puslaukinius melanezėnus jis 
pradėjo kaip gydytojas. Dauge
liui pagelbėjo ir todėl jį pradė
jo stebukladariu laikyti. Jis tu-!tą ugnį ir išskečia plikas ran- 
rėjo saugotis nesu pykdyti vie
tinių raganių kunigų. Jis įpra
to su jais gulėti ant žolės čiu
žinių, gyventi tokiome pat pur
ve ir nešvarume, kaip jie, val
gyti tokį pat nešvarų valgį, kaip 
jie. Tik tokiu būdu Fox Įgijo 
puslaukinių pasitikėjimą ir pra 
moko jų kalbos. Ir tik tada 
jis drįso prisiminti, kad virš jų 
piktų dievų yra vienas Dievas 
— visų karalius.

•Savo palapinėje jis pirmasis 
sudėjo bambuko grindis. Palai
psniui ir melanezėnai priprato 
prie šio švaresnio būdo tro
boms rengti. Dabar veik visi 
turi tokias grindis ir nebeguli 
ant plikos žemės. Fox dažnai 
maudydavosi, puslaukiniai jo 
pavyzdį pasekė, nors gal gerai 
nesuprato — kodėl. Tokiu bū
du išnyko nemaža visokių odos 
negalavimų. Iš lėto Fox įprati-

kas, iš kurių pradeda birti me- 
lanezėnų pinigai—sraigių kiau
teliai. Kartą mirė žymus San 
Cristobal salos vadas. Pusiau-' 
kiniai padėjo jo lavoną ant 
laužo ir taip gabiai sudegino, 
kad vidus išdegė, bet oda ir 
plaukai liko. Viena tautelė tu
ri paprotį savo mirusius laido
ti į vieno ežerėlio dugną. Sako, 
kūną suriša sėdinti ir paskan
dina. Sykį per metus 
telė susiiria Į ežero 
atiduoda įnirusiems 
O tie mirusieji, girdi,
ne, regis svyruoja ir, 
lyg rankomis nosikuodami kal
ba. Kodėl jų kūnai nesupūną, 
arba kodėl žuvys jų nesuėda, 
Fox dar ir dabar nežino.

HUDSON MARKET
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JONAS JONINAS, sav.
AUKŠTOS RŪŠIES MĖSA '- DEŠRELIU GAMYBA 

PAUKŠTIENA
Urmo ir details pardavimas

613 Hudson Avenue Rochester, N. Y
Tel. Stone 1912

Vydūno laiškas 
iš Vokietijos

Pr. Rimkus Kalifornijoje ga
vo laišką iš Vydūno. Daug var
go matęs tas Mažosios Lietu
vos rašytojas dėkoja Pr. Rim
kui ir kitiems Amerikos lietu
viams, atsiuntusiems ar žadan
tiems atsiųsti maisto. Vydūnas, 
tarp kita ko, rašo:

Esu, tįesa, šičia malonių žmo
nių, tautiečių, labai aprūpina
mas. Bet jie ne viso turi, ko 

{vegetarui reikia. Džiovinti vai- 
;'siai ir riešutai mane labai vi
lioja.. Buvau labai nusilpęs ir 
gulėjau Lubecke ligoninėje iš
tisą mėnesį iki rugsėjo 4 d. Tad 
kviestas lietuvių atkilau į Det- 
moldą ir tikiu čia viešėti iki pa 
vasario 1947 m. Susirgau spalių 
12 d. ypatingu būdu. Gydytojas 
mane gydydamas ką nors man 
pro nosį į burną įleido ir man 
prarijus atsirado negerumas, o 
toliau karštis. Bet dabar jau 
pradedu atsigauti. Kasdien jau 
atsikeliu ir rašinėju. Bet atro
do, tarsi nebeplūsta mintys 
kaip seniau. Prieš paskutinį su
sirgimą buvau jau tūlas ir kal
bas sakąs Lubecke, Detmolde ir 
Blomberge. Kviestas ir kitur 
kalbėti, turiu dabar laukti jė
gų • atsigavimo. Bet rašąs esu 
prašomas tūliems lietuvių laik
raščiams, atpasakojęs ir tai, 
kaip aš iškilau iš Tilžės iki 
Detmoldo. Gulėdamas savo silp 
nume, atsiminiau visus savo 
bičiulius Lietuvoje, ypač Palan 
goję. Juk čia ir susipažinome 
Vaineikių namuose. Ir dabar 
labai maloniai mane palietė, 
kad Jūs norite manim rūpintis. 
Tiktai kyla man klausimas, ar 
Jūs nepasidarysite sunkumų.- 
Jeigu ne, labai man būtų pa
guoda, jeigu galėtute ką nors 
valgytino nusiųsti mano dviem 
seserim 76 ir 73 m. amžiaus.

Jos kenčia badą. Tiek ži
nojau jums pasakoti. Ir labai 
nuoširdžiai dėkoju, kad mane 
dar taip atsimenat.

Ir sveikinu su geriausiais lin
kėjimais Jus širdingai.

r „ . . Vydūnas.
Mano antrašas būtų:

Dr. Wilhelm Storost Vydūnas 
21 Detmold, Wiesentr. 5, 
Germany.

Tarkos radijas
Labą rytą gerbiamieji 

klausytojai. Čionai kalba teta
Tarka, kuri, po ilgų atostogų, 
sumanė atidaryti savo radijo 
programą.

Jūs, gerbiamieji, gal būt ma
nėte, kad aš jau mirusi. Bet aš 
dar ne karto nesu mirusi. Ben
drai, aš nelabai rūpinuosi apie 
mirtį. Tegu mirtis rūpinasi... Ir 
jums nepatariu apie tai rūpin
tis, 
kur 
nio 
neš
Siela? — Apie ją visai nereikia 
rūpintis.. Bus kas pasirūpins...

Liūdesio valandoje niekad ne 
sikreipk į graborių. Verčiau 
nueiki į karčiamą. Kai numir
si, tau viskas bus dovanai: kop
lyčia, grabas ir Šermenys. Li
kusieji sumokės visas išlaidas.

Pavyzdžiui, neseniai Brookly- 
ne mirė vienas karo veteranas. 
Liko ne tik turtas, bet ir jau
na žmona. Paliko, nes negalėjo 
su savim pasiimti...

Kažkas yra pasakęs, kad žmo 
gus gema, gyvena ir miršta. Bet 
tas filosofas pamiršo pridėti “ir 
apsiveda.” žinoma, jeigu nelie
ka senmerge, arba senberiu...

štai neseniai apsivedė viena 
pora. Ar žinote, kaip juodu ap
sivedė? — Be ceremonijų. Da
bar giminės ir draugai juo- 
dviem dėkoja, kad į vestuves 
nepakvietė. — Kiekvienam liko 
10 dolerių kišenių j e, o be to, 
pirmadieni nuėjus į darbą, nė 
vienam galvą neskaudėjo...

Dabar, tyčia,, imkite ir pasi
klausykite vedusiems ir neve- 
dusiems skiriamas daneles —

LICENSES
WHOLESALE AND RETAIL

&

Rodau kalbamus ir spalvotus paveikslus įvairiose pramogo
se: prakalbose, koncertuose, bankietuose irt.t Kreipkitės:

JOSEPH NAVIKAS
11 Kent Ave., Wayne, N. J.

Tel.: Mountain View 8-2062J

Memories of Lithuania

SATURDAYS 5 to 5:30 p.m. 
Station WEVD—1330 kil. 

į AC K J. ST ŪKAS—Director 
429 WALNUT STREET

LITHUANIAN PRESS
Adelė Lauk žemytė, vedėja 

Atlieka įvairius spaudos dar- 
bris. Mėnesiniai kalendoriai, 

kortelė ir tikietai.
139 NEW YORK AVENUE,

LOUIS GAUBAS ir SUNUS 
Vestuvių ir dovaną Uodai— 
^ryšeliai, papuošalai moterimi. 

LAIKRODŽIŲ TAISYMAS 
14 WILSON STREET

PETRAS KURTINAITIS 
Siuva drabužius iš geriausią 

medžiagą. 
113 FERRY STREET

LIBERTY BAR
V. Staras ir J. Siess, aav. 
112 VAN BUREN STREET

KAS BUVO NARSIAUSIAS?
Churchillio duktė Sara buvo 

ištekėjusi už anglų kabareto ir 
filmų artisto Vic Olivier. Jie 
blogai sugyveno ir dabar yra 
praktiškai išsiskyrę.

Winston Churchill niekad ne' 
mėgo 
dabar 
tenka 
jama,
stengdamasis prisigerinti, 
klausęs:

— Brangus uošvi, 
nuomone per šį karą 
isausiai pasirodė?

— Mussolinis!
Kadangi svečiai fr

tas nustebo tokiu nelauktu at
sakymu, tai Chur chillis tuojau 
paaiškino:

— Mussolinis bent turėjo drą 
sos užmušti savo žentą...

Kaip žinoma, grafas Ciano, 
Mussolinio dukters Eddos vy
ras, 1943 metais paties Musso- 
linio įsakymu buvo areštuotas 
ir vėliau sušaudytas, kaip vie
nas iš maišto kėlėjų prieš savo 
diktatorių uošvį.

JOHN PRAVILIONIŠ
FOOD MARKET 

MĖSA IR GROCERIAI 
197 ADAMS STREET 

Td. MArket 3-6082

J. AKULIONIS
Sveikinimą atvirutės įvairioms 
progoms. Naujausi laikraščiai. 

Vaisvandeniai ir saldainiai.
278 2nd STREET

MAISTO PREKYBA 
J. BERZGELA 

121 SCHUYLER AVENUE 
KEARNY, N. J.

NORMANDIE 
COCKTAIL NGE 
Sam Magee, savininkas 

26 MAIN STREET 
ORANGE, N. J. 
Tei.: OR. 3-9641

Ne kožnam vedybos išeina į 
gerą, —-

Viens skurdžiai gyvena, kits 
pinigus daro.-

Pilypas nevedęs nieko neturėjo, 
Bet su kito boba ūmai pratur

tėjo.
Džiaugiasi viengungis, pirkęs 

namą seną.
Kambarius nuomoja — pats rū

sy gyvena.

Neseniai įsisteigė PED. Kas 
tai do draugija?

Draugijos steigėjai padėjo 
tris raides ir baigta.
Viena gudri moterėlė man aiš 

kino, kad tos trys raidės reiš
kia Pinigų Eikvojimo Draugiją. 
Kaip kiekviena, taip ir ši drau
gija, turi vieną iždininką. Jos 
iždininkas, žinoma, turi paja
mų ir išlaidų, bet draugijos na
riai — tik išlaidas. Bet tai ne 
jūsų reikalas, gerbiamieji. Jūsų

IE S K 0 mi
Džiaugys Kazimieras ir Mar

tynas ir Džiaugytė Marijona iš 
tekėjusios pavardė nežinoma, 
kilę iš Raudonos vai., Raseinių 
aps.

Franckevičiūtė Zofija, rodos 
Valsiliauskienė.

Gaidimauskas Kazys, kil. iš 
Civonių km. Kupiškio vai.

Girdvainienė - Karpinskaitė 
Stanislova, kil. iš Mickiškių km 
Tryškių vai. Šiaulių aps.

Girkantas Zofija.
Gudavičienė Ona, kil. iš 

vilko, Tauragės aps., gyv. 
Yorke.

Indriulis (Andriulis) Leonas; 
kil. iŠ Blekonių 
vai. Šiaulių aps., 
phijoje.

Jakštas Jonas, 
lio vai. Rokiškio 
Chicago j e.

Jakštienė (Draugelienė) 
celė, iš švediškių km.

Januškevičius Leonas ir 
na Valerija, gyv. Chicagoje.

Jonikas Jonas, kil. iš Kubi- 
liškių km. Nemakščių vai. Ra
seinių aps. ir jo seserys Rozali
ja ir Marijona, gyv. Paterson.

Januškevičienė Mačiulytė 
rija, gyv. Philadelphijoje.

Juknevičius Florijonas, 
Veisėjų vai., Seinų .aps.

Juozapavičius Petras iš : 
kenavos vai. Panevėžio 
gyv. Binghamton.

Jurgonis Florijonas, kH. Vei
sėjų vai. Raseinių aps.

Kabliauskas (Kablowski), A- 
domas, gyv. Shenandoah, 

Kamaitis Juozas, kll. iš 
Karalius Antanas, kil. iš 

dėlių vai., Marijampolės 
gyv. Baltimorėje.

Kardokas Jonfy£ iš Lazdijų.
Ieškomieji ar apie juos ži

nantieji prašomi atsiliepti: 
Cods. Gen. of Lithuania, 41 W. 
82nd St., New York, N. Y.

kil.

Kre- 
aps.,

Pa.
Sin- 
Gu- 
aps.,

JOSEPH’S CAFE
E. Jutrzapaitirnf, sav.

18 South Fremont Avenue 
Tel. Calvert 0825

j reikalas — duoti pinigų. Duoki- 
! te ir baigta, o draugijos valdy
ba jau žinos, kaip juos išleisti.

—o—o—o—
Gerai, kad laimėjo republi- 

konai — gal jie mus išgelbės 
iš tų sunkių ir ilgų darbo va
landų. Aš dar ir dabar atsime
nu tuos gerus Hooverio laikus—

Dvi vištos puode,
du automobiliai garadžiuje...
Jeigu demokratai nebūtų pra 

laimėję rinkimų, tai dievai ži
no, kas būtų atsitikę. Juk OPA 
jau buvo mus išgelbėjusi ne tik 
nuo vištienos, jautienos, bet ir 
automobilių.

Ten, kur Hooverio laikais sto
vėdavo du automobiliai, šian
dien gyvena dvi šeimos, žodžiu, 
kiekviename garadžiuje po dvi 
šeimas...

Kitą kartą, gerbiamieji, aš 
jums papasakosiu daugiau nau
jienų ir dainų daugiau padai
nuosiu.

Jūsų

RL 18409 has been issued to the undersigned 
to roll beer, wine and liquor at retail nnisr 
Section 107 of the Aleobolic Beverage Cdnrrol 
Law at 2294 Bedford Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be oormmirl 
on the promises.

1814 East 92 St., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
promisee.

FELIX LEROY SCHRAUTH 
Leroy’s Tavern

1814 East 92nd St., Brooklyn

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 12077 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 at 
.the Alcoholic Beverage Control Law at 
329 Evergreen Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ANTONIO MISTRETTA 
(D-B-A Veteran Itaian) 

American Groceries
Evergreen Ave., Brooklyn, N. Y

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 18437 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 336 — 6th Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

RAYMOND N1SANIKOFF 
(John’s Bar & Grill)

336 — 6th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 8391 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 566 — 4th Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOHN CARDIFF & MICHAEL QUEALY 
(D-B-A Ship Ohoy Bar & Grill)

566 — 4th Ave:; Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 11942 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
505 Bradford Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

WALLACE & THEODORE E. PRINCE 
705 Bradford Si., Brooklyn, N. Y.

SUPER STATION
Gesas ir alyva

Padangos • baterijos 
aliejaus patarnavimas

180 E. Main St. TeL 1458
-------------- .-------------------------------------------------

, JONAS GRIČENA |
LIETUVIŠKA UŽEIGA i |

661 W. PRATT STREET,

Idle Hour Tavern
J. M. Weisengoff, sav. 

4ok»ii kiekvieną antradieni tr ketvirta 
j dieni nuo 9 v. t. iki 2 v>l. ryto 
Scvčitl atvykt ii kitų miestų. kviečiami |

I j įeiti j ii| pniT
1417 W. BALTIMORE ST.. ,

4

ikuorią lietaviiks ožeigi I Y
BALTIMORE ST.. ?

BROOKS TAVERN |
504 WASHINGTON BLVD,!?

Tel. Lexington 9606

Boris Beverage Co.
Juoz, Arlauskas ir Juoz. Skendalis, sav.
Pristato toniką, vyną ir visokios 
rūšies alų baliams, vestuvėms 

i namus ir sales.
220 E STREET 

SOUTH BOSTON, MASS.
Tel. SOU 3141

* Strand Cafe
V. Tautvaiša ir K. Pocius, sav. 

Pusryčiai, pietūs, vakarienės
Lietuviškas maistas.

Vynas, likeriai ir alus.
376 BROADWAY

SOUTH BOSTON, MASS.
Tel. SOU Boston '9210

South Boston Cafe
Vincas Batikoms, nv.
Lietuviški pietūs.

Vynas, alus ir degtinė. 
258 WEST BROADWAY 

SriUTH BOSTON, MASS.

Boston Realty Trust
INSURANCE SERVICE 
adv. Joseph B. Gailius 

817 E St. (Broadway kamp./ 
South Boston, Mass .

Tel.: SOU 2732

DUCHESS CAFE
BROLIŲ KŪMŲ KAVINĖ

VIENA Iš PUIKIAUSIŲ PAJŪRYJE

51 E. Park Ave Long Beach, N
Įvairiausios ir geriausios rūšies gėrimai ir maistas

Kiekvieną vakarą šokiai
grojant geram orkestrui

License.No
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DR. JOHN WALUK

ANIAN NATIONAL WEEKLY

xVfes

T. KI. Valdyba

ligos

TYSLIAVAJUOZAS

GERIAUSIA DUONA

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVE

Savaite pasauly
Vokie

santykiu

Rengimo Komisija

ROGERS FUNERAL HOME LAIDOTUVIŲDIREKTORIAI
kad

PETER LUGER
Tel. STagg 2-5043

(Mūsų specialaus korespondento Europoje)

Koplyčia Laidotuvėms

TARZANAS IR TARZELE Edgar Rice Burroughs

toliau

žiūrėkite

Vienybes

numery

IMMĮN

Brooklyniečiu aukos 
tremtiniams Europoje

būti palankios Lietuvos rieprt 
ilausomybes atstatymui ir pa 
siruošusios ne vien tuščiais pa

NEED Hi5
SHE SNAPPED.

premjero 
kuo var

inėtų 
gydo-

Tremtiniai turėsią 
“susiveržti diržus”

Iš Hamburgo pranešama, kad 
dar prieš Kalėdas sovietai grą
žinsią namo apie 200,000 vokle- 
jių nelalsvių, dabar esančių So 
vietų Rusijoje.

67 metų 
ir senat-

Byrnes siūlo sumažinti sąjun 
gininkų okupacines jėgas Vo
kietijoje.

iždui papildyti, skelbia 
dolerių vajų...

kai 
kus

Vienas dalykas, 
field tvirtina, tai 
fo Hitlerio ir Evos Braun kū
nai niekados nebuvę sudeginti.

Sakoma, kad Irano premje
ras Ghavam pasiryžęs tokiu bū
du likviduoti Azerbaidžano su
kilėlius. Keturios Irano kariuo
menės kolonos, sustiprintos ar
tilerija ir bombonešiais, tuojau 
užėmė apie 13 pasienio mieste-

BUT AS SME GAZED AT THE 
STALWART GIANT HER AM® 
MELTED. THEN 5HE ADDED 
SOFTLY. GO:* HER ft- 
CISION WAS LOADED WITH 
DESTINY’S DYNAMITE.

’ X DO NOT 
PROTECTION

Styrienė, 
Kurdą, J.

Tamulis, 
Zumikas, 
Ona Pas- 
Pov. Ky-

V AL AN DOS:
8 — 10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare
Tel. Evergreen 8-9229

— Ar Hitleris tikrai 
- kurioje, tarp kita ko, 
kad iki šiol nė vieno

Constantin, 
po $10.00. 

Gen. Vitaitytė, SLA

Gruodžio 10 d. Irano kariuo
menės daliniai, trimis krypti
mis, įsiveržė į pusiau autono
minį Azerbaidžano kraštą, ku
ris, sovietų okupacijos metu, 
buvo atsiskyrę nuo centrelines 
valdžios -ir jos administracijos.

DR. ADAM V. WALMUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

650 Fifth Avenue 
(19th St. kampas)

Lxhoanian newspaper. established a* 1886 by J. J. Paukštis. Puh- 
Bediord Avenue, Brooklyn 11. N. Y. Juozas Tysiiava, Editor «®d 
second Class Matter ' Ytober 23. 1907 at the Post Office at Brook- 
Act of March 3. 187).

Amerika neturinti 
sutarties su britais

STAKUN IR KOZIER
Baras ir Restoranas

150 North 4th Street 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 4-8325

permainoms, pasikeltus 
ir Kongreso partinei su 
Lietuvos klausimo įsta- 
vėl atsiverta naujos ir 

perspektyvos. Atrodo,

dar 
pro

aiškinti Hitlerio mirties miste
riją, sako, kad vienos savaitės 
laikotarpyje jis girdėjęs 28 skir 
tingus pasakojimus apie Hitle
rio “mirtį,” ir 25 skirtingus pa
sakojimus apie Hitlerio “pabė
gimą.” Jis sako, kad nė viena
me iš tų pasakojimų nesą nė 
krislo teisybės.
-Toliau autorius pažymi, kad 

iki šiol Hitlerio mirties miste
riją bandę išaiškinti apie 500 
geriausių rusų, angių ir ameri
kiečių tyrinėtojų. Qeja, girdi,

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1946 M., GRUODŽIO (DECEMBER) 13 D

Varšuvos valdžia išreiškė ap- 
gailiastavimo dėl Robert Con
way. New Yorko Daily News 
korespondento, suėmimo.

TARZAN WAS TAKEN ABACK 
BY THE WILD GIRLS FRANK 
PROPOSAL. • T HAVE A 
MATE' HE ANSWERED.

“Nesijaudink, brangioji, San
do Tavęs prašo.” Tu privalai 
eiti i Tarzano Šalį, nes ten bus 
daug saugiau.” Sandui buvo la
bai gaila Tarzelės. Todėl jis da 
bar kaip įmanydamas, ją guo-

“DO NOT QUARREL/ SANDO 
PLEADED; "FOR WE MUST

Dabar Tarzelė išdidžiai nusi
grįžo ir atsakė: “Labai gerai, 
aš rastu kita, kuris bus gražes
nis, negu Tu. Aš...” Tarzelė ne
baigė, bet buvo aiškiai matyti, 
kad dabar jos širdis užsirūsti
nusi.

Vienybė is the oldest 
lished weekly at 412 
Publisher. Entered as 
lyn. N. Y. under the

Iš.Washington© pranešama, 
kad valdžia nusistačiusi pakeis
ti anglių’ vartojimą natūraliu 
gasu, kuris specialiais laidais 
būtų atvedamas net tolimomis 
distancijomis. Sakoma, kad ne
paisant anglių streiko atšauki
mo, šis planas būsiąs toliau 
vykdomas.

P. RADZEVIČIUS, Direktorius
NAUJAI ĮRENGTUOSE. SAVO NAMUOSE

410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N
Telefonas STagg 2-4409

Liet. Legijono Dariaus Girė
no Posto susirinkimas bus gruo 
džio 11 d., Tautininkų Klubo 
buvainėje, 337 Union Avė. Visų 
narių dalyvavimas būtinas nes, 
be kitų reikalų/bus Posto val
dybos rinkimai..

Jeigu tai būtų įvykę, tai tik
riausiai būtų buvę rasta kai ku 
rių metalinių liekanų, iš kurių 
būtų galima nustatyti mirties 
faktą. Kol to nėra, tai, anot 
Mansfieldo, nesą jokio pagrin
do manyti, kad Hitleris miręs. 
Priešingai, girdi/ Hitleriui ir jo 
meilužei visai nebuvę sunku pa 
sslėpti tarp tų 9 milijonų “iš- 
vietintų” vokiečių...

Aukščiausios Kokybės Maistas 
Gerai Parinkti Gėrimai

ZEE LA TOSSED HER HEAD PROlDuY 
* VERY WELL, I'LL FIND ANOTHER, 
HANDSOMER THAN YOU. TLL —•

Svarbus pobūvis 
Tautininku klube

McConnell’S bar & grill 
5ia renkasi Richmond Hill 

lietuviai
115-22 Liberty Avenue 

Richmond Kill, L. I. 
Tel. Virginia 3-9728

pačioje skiltyje, kur 
redaktorius vadina 

šmeižiku,” 
(Dieve, jam padėk!) pataria 
Bimbai pasižiūrėti “į veidrodį.” 

Mat, gerbiamojo Chicagos dak 
taro veidrodis toks stebuklin
gas, kad jame matyti, kaip kar
tais tūlas gudrus, bet neišmin-

Toje 
Naujienų 
mane “melagiu

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakare 
Trečiadieniais uždaryta 
Tel.: SOuth 8-5569

visų ir visokių pollti- 
pasaulyje, jeigu i tik 
yra mums palankios, 
supranta laisvės, de-

iki šiol nė vienas iš jų nėra, ra
dęs mažiausio įrodymo, kad Hit 
leris būtų nusižudęs, ar būtų 
buvęs nužudytas. Bet blogiau
sia, girdi, esą tai, kad iki Šiol 
nėra nė vieno fizinio, arba daik 
tinto įrodymo, kad Kanclerio 
kanceliarijos sode Berlyne, kaip 
vadinamų liudininkų teigiama, 
jog Hitlerio ir jo meilužės kū
nai būtų buvę sudeginti.

KARŠTI UŽKANDŽIAI 
K A S D I E N

Alus.— Didelis pasirinki
mas visokių gėrimų.

Juozapas Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

Iš Vatikano pranešama, kad 
šventasis Sostas netrukus iš- 
leisiąs naują seriją taikos pini
gų—auksinių ir sidabrinių mo
netų. Trys tūkstančiai monetų 
bus pažymėti 1943, 1944 ir 1945 
m:, nes tame laikotarpyje, dėl 
karo, Vatikanas visai nebuvo iš 
leidęs savo pinigų. Be auksinių 
ir sidabrinių monetų, Vatika
nas išleisiąs ir smulkių varinių 
pinigų.

šį sekmadienį, gruodžio 
5 vai. popiet., Tautininkų 
be įvyks smagus šeimyninis po
būvis. į kurį kviečiami visi klu
bo nariai ir visi tautiškų reika
lų rėmėjai. Prašomi ne vėluoti. 
Pelnas skiriamas, kaipo Kalėdų 
dovana, savo laikraščio palai- 
kymut

CLEMENT A. VOKET
VOKIETAITIS 

Advokatas 
41-40 74th STREET

JACKSON HEIGHTS. N Y. 
Tel. NEwtown 9-5972

EKVADORĄ ĮSILEIS 
NAUJŲ KOLONISTŲ
- Ekvadpros Ekonomijos Mini
sterija atsiuntė Vienybei oficia- 
alų raštą, kuriame pranešama, 
kad ta Pietų Amerikos respu
blika skirianti naujus derlingus 
žemės .. plotus kolonizavimui. 
Pranešime sakoma, kad kolo
nistams busduodama ne tik že
mės, bet ir valdžios pagalba į- 
sikurti ūkius. F ’

Vienas iš žymiausių Anglijos 
kriminalogijos specialistų, Louis 
C. S. Mansfield, neseniai para
šė knygą 
miręs? — 
sakoma,.
iš “liudininkų” pasakojimų ne
galima esą naudoti, kaip įro
dymo, jog Adolfas Hitleris ir jo 
meilužė Eva Braun būtų nusi
žudę ir kad jų kūnai vėliau bū
tų buvę Berlyne sudeginti

LIETUVIŠKAALUDĖ

Rengia vakarienę
W. Meiliūno, K. Paulausko ir 

J. Balkūno iniciatyva, gruodžio 
7 d. Piliečių Klube rengiama 
Brooklyn© našlių, gyvanašlių, 
senbernių ir senmergių vaka
rienė. Gros lietuviškas orkest
ras. Pradžia 8 v. v.

Keturių Didžiųjų užsienio mi 
nistrai, .kurie, iki šiol tarėsi New 
Yorke, sutiko • sekančią sesiją 
atidėti 1947 m. kovo 10 d. Mask 
voje, kur būsią galutinai nu
statytos taikos sutartys 
tijai ir Austrijai.

Dėl šios konferencijos 
voje buvo susitarta tik 
kai Molotovas užtikrino sekre
torių Byrnes, kad spaudos at
stovams bus leista naudotis to 
mis pačiomis teisėmis ir leng
vatomis, kokios buvo Paryžiu
je ir dabar yra New Yorke.

Sovietai tremia 
kataliką vyskupus

Vatikano žiniomis, du Karpa
tų Rusijos vyskupai, kurie buvo 
laikinai apsigyvenę Lenkijoje, 
neseniai sovietų ištremti į Si; 
birą. Pranešime sakoma, kad 
Pšemislio vyskupui buvo duota 
devynios valandos laiko susidė
ti savo daiktams ir išvykti. Ir 
kai vyskupas, išėjęs į gatvę, at
sisakė lipti į sunkvežimį, tai 
sovietų kareiviai jį sunkiai su
mušę, įkėlė į vežimą ir išvežę.

Perskaičius Vienybės 46 Nr. 
trumpą pranešimą apie ruošia
mą Amerikos Lietuvių Misijos 
veikėjų ir rėmėjų platesnį su
važiavimą Washingtone, naujo
jo JAV Kongreso atidarymo 
proga, tenka pareikšti džiaugs
mo, kad amerikiečių lietuvių 
veikla Lietuvos naudai rūpes
tingai tęsiama.

šiuo metu Amerikos vidaus 
gyvenime įvykus tokioms svar
bioms 
Senato 
dėčiai, 
tymui 
plačios 
kaip tik dabar yra atėjęs svar
bus momentas vėl pastatyti Lie 
tu vos klausimą plačioje Ame
rikos politikos perspektyvoje.

Ta proga ir mums čia kyla ke 
lėtas minčių, su kurtomis nori
me pasidalinti su lietuviais A- 
merikoje.

Kodėl John L. Lewis staiga 
atšaukė streiku ir įsakė anglia
kasiams grįžti į darbą?

šį. kartą jam,* be abejonės, 
turėjo įtakos du svarbūs fakto
riai:

Jungtinių Tautų Politikos ir 
Saugumo Komisija dauguma 
balsų atmete rezoliuciją, kurto
je siūloma visoms valstybėms 
atšaukti savo ambasadorius ir 
pasiuntinius iš Madrido ir nu
traukti santykius su Franco 
valdžia.

Be amerikiečių Ir britų, prie 
šinusių tokios rezoliucijos pri-

gundos žodžiais, bet ir praktiš
kai padėti.

Ilgametė demokratų partijos 
administracija Amerikoje tuo 
atžvilgiu ilgą laiką mums lie
tuviams, yra teikusi gana gra
žių vilčių. Demokratų preziden
to, F. D. Roosevelto humaniz
mas, visokios jo skelbtos tautų 
teisių, laisvės ir žmoniškumo 
chartijos, mums ne kartą sta
čiai žavėdavo. Mes dėjome 
vilčių. Mes niekad neprileisda- 
vome minties, kad po tokių gra 
žiu žodžių ir kilnių principų 
gali slėptis tokia veidmainystė 
ir vadinamasis “politinis realiz 
mas...”

Bet šiuo metu Teherano ir 
Jaltos konferencijų paslaptys 
vis daugiau išeina aikštėn. Jas 
iškelia patys prezidento arti
mieji ar net šeimos nariai. Mes 
pamatėme, kad nežiūrint anks
čiau skelbtų “čarterių” Ir viso
kių gražių • pareiškimų, demo
kratų prezidentas F. D. Roose-

CIGARETĖ — BAISAUS 
GAISRO PRIEŽASTIS

Galutinai nustatyta, kad At
lanta, Georgia, viešbučio gais
ro priežastis — cigaretė. Iš to 
kilęs baisus gaisras, kuriame 
sudegė didžiulis viešbutis ir 
gaisre žuvo 120 žmonių.

Naujienų
kad Informacijų Centras ne iš
eikvojęs, bet išleidęs tuos pini
gus, kuriuos mūsų visuomenė 
buvo sudėjusi Lietuvai gelbėti.

Koks skirtumas tarp pinigų 
išleidimo ir išeikvojimo?

Ar Informacijų Centras, ku
riam išlaikyti, Amerikos Lietu
vių Taryba jau yra išleidusi virš 
51,000 dolerių, yra atlikęs bent 
vieną naudirfgą darbą byloje 
dėl Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo?

Kol dr. Grigaitis to neįrodys, 
visuomenė nematys jokio skir-

J. VAITULIONIS
Pirmas lietuvis 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET 

BROOKLYN. N Y. 
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais susitarus

VALANDOS: 
9—12 ryte 
1—č vatue 
PeuAiadieoiais uždaryta 
Tri. EVergreen 7-6861

Numatoma, kad Jungtinės 
Tautos pasiliekančios dar vie
nerius metus Lake Success. Pa
stovios vietos reikalas, sakoma, 
atidedamas kitiems metams.

Mūsų batų kokybė jau seniai 
yra žinoma lietuviams

GIŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

kad
su juodvarniais iš-

Ištraukė uodegą 
Vieta ar taika? 
Dėl Stalino 
Grigaitis ir

Valstybės Departamentas ofi 
cialiai pareiškė, kad išskyrus 
susitarimo ginklų gamybos su
vienodinime, Jungtinės Valsty
bės neturinčios jokios karines 
sutarties su Didžiąja Britanija 
ir Kanada. Gandai apie politi
nę ir karinę sutartį su tomis 
valstybėmis, griežtai paneigia-

Aš nereikalinga jo apsau
gos.” — Tarzelė atšovė. Bet tuo 
momentu, kai ji dar kartą pa
žiurėjo I baltąjį milžiną, jos 
širdyje pyktis ištirpo. Ji švel
niai prabilo: “Mes eisime.” Ji 
buvo pasiryžusi.

pristato anglių visiems 
kurie tik kreipiasi —

MARCANTONIO BYLA 
BUS NAGRINĖJAMA

Iš Washingtono pranešama, 
kad speciali Kongreso komisija 
ir toliau tyrinėsianti rinkimų 
rytą, New Yorke įvykusią žmog 
žudystę. Ryšyje su Scottoriggio, 
republikonų veikėjo, nužudymu, 
New Yorko policija yra sulai
kiusi keletą asmenų, kurie bus 
laikomi iki teismo, arba iki ga
lutinio by’os paaiškėjimo.

STREIKŲ PROBLEMOS
šiuo metu Washingtone abie

jų partijų — Demokratų ir Re
publikonų vadai, tariasi, kaip 
busimasis Kongresas galėtų į- 
statymų keliu sėkmingiausiai 
išspręsti streikų problemą. Ma
noma, kad naujasis Kongresas 
šį klausimą visu griežtumu im
sis svarstyti apie ateinančių 
metų kovo mėnesio vidurį. A- 
pie ta laiką numatomas naujas 
angliakasių streikas. Rinkimuose ir Prancūzijos 

parlamento aukštuosius rūmus 
daugiausia balsų gavo MRP 
kandidatai

Lapkričio 25 d. New Yorke 
mirė Henry Morgenthau, buvu
sio valstybės iždo sekretoriaus 
tėvas.

Vasario Šešioliktos 
minėjimas Brooklyne

Kaip jau buvo pranešta, Lie
tuvos nepriklausomybės paskel 
bimo 28 metų sukakties minė
jimas bus 1947 m. vasario 16 d. 
Labor Lyceum salėje, Brookly
ne. Visos pajamos ir minėjime 
gautos aukos bus skiriamos ba 
daujančių Lietuvos tremtinių 
naudai. Minėjimą ruošia specia 
lūs organizacijų atstovų ir vi
suomenininkų komitetas.

SU KUO MUMS DĖTIS
Mums daugeliui yra aiškus 

principas: ~ žiūrint Lietuvos 
valstybinių interesų, mūsų san

tykių su svetimais kraštais ir 
svetimomis tautomis negalima 
grįsti vadovaujantis partinėmis 
ar ideologinėmis, simpatijomis. 
Lietuvos valstybiniai interesai 
reikalauja ieškoti ryšių ir 
ramos iš 
nių jėgų 
tos jėgos 
teisingai 
mokratijos, teisės ir žmonišku
mo idealus.

žiūrint Lietuvos interesų a- 
kimis, šiuo atžvilgiu mums tu
ri būti vistiek, kur tas pajėgas 
galime atrasti, ir vistiek, ko
kios jos būtų: ar socialinės, ar 
liberalinės, ar katalikinės, ar 
nacionalistinės. Kitaip sakant, 
mes turime palaikyti ir mėgsti 
ko geriausius santykius su viso
mis pasaulio partijomis ir idė
jinėmis grupėmis, kurios tik vie

Tarzanas, deja, atmetė šį at
virą merginos pasiūlymą. “Aš 
turiu žmoną.” — Tafzanas žiū
rėdamas į merginą atsakė. At
rodė, kad ne tik Sando, bet ir 
beždžionės tuo buvo susidomė
jusios.

Estate of A J. VALANTIEMS 
-i j. R. VALANTTEJUS, Mgr. 
GENERAL INSURANCE AGENT 

54-41 — 72nd Street, 
Notary Public.

Pakartotinai skelbiama, kad 
Staliną ištikęs antras širdies 
priepuolis.

ka nutraukti
Franco

Subscription rates: United States and pox-mioas $3.00 a year. Canada $3.50. For rates 
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EVergreen 4-0862.

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4-th Street

tingas politikierius visomis ke
turiomis išsižergia — nelygi
nant nekaustytas arklys ant 
ledo.
- Pavyzdžiui, tame veidrodyje 
matyti, kaip Bimba “dirbo už 
Hitlerį.”

Tai faktas.
Bet tame pačiame veidrodyje 

matyti ir tai, kaip Grigaitis dir 
bo su Bimba...
* Tai — “bendras frontas,” ku
rio dabartinis Amerikos Lietu
vių Tarybos sekretorius vengia 
ir prisiminti

Baigiantis vakarienei, kuri, 
reikia pasakyti buvo puiki ne 
tik valgių, bet ir gėrimų atžvil
giu,K komiteto pirmininkas J. 
Baltus atidarė programą, pir
miausia pakviesdamas kalbėti 
Juozą Ginkų. Pareiškęs savo ir 
savo šeimos padėką draugams, 
Juozas Ginkus pastebėjo, kad 
būdami sotūs, neprivalome pa
miršti savo badaujančių tautie
čių Europoje. Tolesnei kalbų 
programai vesti p. Ginkus pa
kvietė savo radijo pranešėją 
Vyt. Ubarevičių.

Vienas iš pirmųjų kalbėtojų, 
būtent, Juozas Sagys, pastebė
jo, kad dabar, kai BALF nete-

LIETUVIŠKA DUONA
532 Grand Street,
Mūsų duona pristatoma j kitus miestus. Mūsų kepyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniamf 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

Tel.EVergreen 4-8802

lių. Vietomis Azerbaidžano ka
riuomenė, įsistiprinusi kalnuo
tose vietose, stipriai priešinasi.

Azerbaidžano valdžios galva 
Jaafar Pishevari 'iš Tabriz ra
dijo stoties pareiškė, kad ši in
vazija esanti užsienio inspiruo
ta. Jis Irano preSnj erą Ghavam 
pavadino “amerikofobilu ir tar
naujančiu tiems, kurie dabar 
turi atominę paslaptį.”

Iš Teherano pranešama, kad 
pačios stipriausios Irano jėgos 
traukiančios Azerbaidžano sos
tinės Tabriz kryptimi.

Kai kuriuose diplomatiniuose 
sluogsniuose kalbama, kad šis 
Irano kariuomenes žygis esąs 
sovietų įtakos artimuose Ry
tuose išbandymas.

Pietinė Sachalinos salos pusė, 
kuri prieš karą priklausė Japo
nijai ir kuri, kaip žinoma, tur
tinga anglimis ir nafta, skubiai 
sovietų kolonizuojama. 300,000 
japonų gyventojų, faktinai, pa
versti sovietų vergais. Tuo tar
pu Sibiro gyventojai, rusai, sku 
biai gabenami į Sachaliną. Viė 
tomis, pietinėje Sachalinos pu
sėje, šiandien rusų gyventojų 
skaičiusį viršija japonus tris 
prieš vieną. Visi Sachalinos gy
ventojai, sulaukę 18 metų am
žiaus, verčiami dirbti valdžios 
nuskirtus jiems darbus. Visur 
saloje matomi sovietiški šūkiai: 
“Kas nedirba, tas nevalgo.” Pie 
tinė Sachalina, kuri rusams 
buvo atiduota “slapta” Jaltos 
sutartimi, sakoma, baigiama 
sovietizuoti.

“the Mattress Doctor”
Modern Mattress Co 
^82-South 9th Street, 

BROOKLYN, N. Y.
Williamsburg Section, 
Tel. EVergreen 7-9455 

all kinds of bedding, matt
resses done over at very 

reasonable Prices.

ŠIS VIENYBĖS NUMERIS 
KETURIŲ PUSLAPIŲ

Mums labai gaila, bet esame 
priversti gerbiamiems skaityto
jams pranešti, kad dėl popierio 
trūkumo, šis Vienybės nume
ris išleidžiamas tik keturių pus
lapių.

Skelbimai, kurie dėl šios prie 
žasties, neįmanoma dėti, bus 
pratęsiami, jų terminui išsibai 
gus, tuo suteikiant skelbėjams 
atitinkamą kreditą.

Tikimės, kad Kalėdinis Vie
nybės numeris, kuris jau dabar 
ruošiamas, galės išeiti norma
laus dydžio.

Laikraštinio popierio trūku
mas šiandien yra visos, ypač 
mažosios, Amerikos spaudos di
džiausia problema,

ši problema, kaip pranešama, 
jau yra susidomėję ir Kongre
so sluogsniai. Girdėti, kad bu
simasis Kongresas šiuo reikalu 
ruošiasi pradėti platų tyrinėji
mą. r ’ .

Tautininkų Klubo mėn. susi
rinkimas įvyks penktadienio 
vak., gruodžio 13 d. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, rees bus Klu 
bo valdybos rinkimai ir dauge
lis kitų gana svarbių reikalų, 
kuriuos susirinkimas turės 
aptarti.

Cinkai iškėlė gražią 
puotą savo draugams

Kaip žinoma, specialaus bro
oklyniečių komiteto pastango
mis, spalių 13 d. Ginkų sidab
rinio vedybų jubiliejui ir visuo
meninės veiklos sukakčiai pa
minėti, buvo suruošta iškilmin
ga ir didelė puota. Todėl Ginkų 
šeima, nenorėdama likti sko
linga savo draugams, praeitą 
sekmadienį, Aliance Hali salė
je, Brooklyne, taip pat suruošė 
puikią puotą. Dalyvavo visi ko
miteto nariai ir artimiausi Gin 
kų šeimos draugai.

5 PETER LISAUSKAS i

Naujas Egipto premjeras No- 
kroshy Pasha, kreipdamasis į 
karalių Farouk, savo - deklara
cijoje skelbia, kad — Egiptas 
egiptiečiams...

Armėnas Vencius 
viešėjo pas tėvus

Daktaro ir Viktorijos Vencių 
sūnus Armonas, kuris karo me
tu tarnavo laivyne ir dalyvavo 
Pacifiko kovose, dabar eina pa 
ruošiamąjį medicinos kursą 
Dickson Callege, Carlise, Pa. 
Padėkos Dienos proga, Armo
nas Vencius buvo parvykęs ap
lankyti savo tėvų, gyvenančių 
Jamaica, N. Y.

Manoma, kad šioje konferen
cijoje tiesioginiai gali būti pa
liestas Baltijos valstybių reika
las. Ypač manoma, kad bus pa
liesta Lietuva, nes jos sienos 
atsiremia į Rytų Prūsų, “prin
cipe,” Jaltos konferencijoje ati
duotus Sovietų Rusijai.

laikas rinkti aukas politinei ak 
cijai. Todėl jis pasiūlė visur, 
kur tik galima, ruošti Vasario 
16 minėjimus ir tų minėjimų 
pajamas skirti vargstantiems 
lietuviams tremtiniams Euro
poje sušelpti. —

Kalbėjo ir kiti: P. Atkočaitis, 
St. Karvelis, D. Klinga, A. S. 
Trečiokas, J. Tysliava, V. Ab- 
raUis, P. Narvydas, p. Ježavitie- 
nė, J. Garšva, O. Jakštienė, adv 
Urevičius, dr. A. Kairys, K. Bui 
vydas, A. Simutis, J. Šimėnas ir 
kiti.

Programai 'paįvairinti, muzi
kas Dulkė, savo sūnui akompa
nuojant, padainavo pora spe
cialiai Ginkų šeimai pagerbti 
savo sukurtų dainelių.

šio jaukaus pobūvio dalyvius, 
kaip ir Ginkų sidabrinio jubi
liejaus komiteto narius, nufo
tografavo Rapolas Kručas, spe
cialiai atvykęs iš Maspetho.

Komitetas buvo labai dėkin
gas Ginkų šeimai, surengusiai 
toki jaukų pobūvį.

Tarp 
gen. 

Spaatz, gen. McNamey ir gen. 
Marshall vardai

178 BROADWAY BROOl
; Tel. EVergreen 4-7114

DjR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

~ 499 Grand Street

* 
redaktorius sako

F. W. SHAUNS 
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Br<

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

veltas tose abiejose konferenci
jose; nė daugiau nė mažiau — 
iš tikrųjų pardavė Lietuvą ir 
kitas Baltijos valstybes sovietų 
Rusijos Imperializmo vergijai! 
Pagaliau, jeigu tos paslaptys ir 
nebūtų iškilę aikštėn,, tai už vis 
geriausiai kalba faktąlTr mū
sų kasdieniniai patyrimai:—Lie 
tuva ir kitos Baltijos valstybės 
atiduotos nevaržomai bolševi
kų kontrolei. Tuo metu gi nei 
prezidento Trumano užsienio 
reikalų ministrai’ nei kiti atsa
kingi .jų demokratai niekur li
gi šiol tinkamu būdu ir tinka
ma forma nėra net eilinių dis
kusijų plotmėje oficialiai iškė
lę neteisėto Lietuvos okupaci
jos fakto, jau nekalbant apie 
reikalavimą atitaisyti flagran
tiškai sulaužytą tarptautinę tel 
sę ir atstatyti Lietuvos bei kitų 
Baltijos valstybių nepriklauso
mybę...

Tfffgi, nevertėtų be paliovos 
žodžių vynioti į tuščių vilčių ir 
apslgaudinėjimų bovelną. Ame-

(Nukelta i 3 pusi.)

■ IGNAS PECHINSKI
S RESTORANAS IR BARAS |
l ; Čia renkasi medžiotojai ir žvejotojai
J 404 Wythe Avenue ‘ Brooklyn, N. Y.

šalia medžiotojų klubo. Tel. EV. 4-9064

karūnai.
— Buvusio Anglijos premjero 

sūnus Randolph Churchill Con
necticut valstybės teismo nu
baustas 50 doL 'už neatsargų 
automobilio vairavimą.

— šiomis dienomis atvyko 
kinų generolas Wei Li-huang 
studijuoti JAV kareivių lavini
mo metodus.

t- Iš Berlyno pranešama, kad 
sovietai iš savo okupacinės zo
nos, Vokietijoje, galutinai bai
gė gabenti visas mašinas.

— Vokietijos socialdemokra
tų partijos vadą dr. Schuma
cher, kuris šiuo metu lankosi 
Londone, sovietų spauda vadi
na “nauju fiureriu.”

— Nuremburge teisiami 23 
nacių gydytojai, kaltinami da
rę įvairius eksperimentus ant 
politinių nelaisvių.

496 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y. 

arba
' 53-82 72nd PLACE 

MASPETH, N. Y.
Tel. EVergreen 7-7411 Pasitrauksia kai 

kurie armijos vadai
Washingtone kalbama, 

kurie armijos vadai netru- 
galį pasitraukti iš parei- 

Kalbama,. kad net genero- 
Einsehoweris, 56 

amžiaus, kuris šiuo metu 
mas Floridoje, taip pat 
pasitraukti iš tarnybos, 
pasitrauksiančių minimi

~ Ryšyje su partizanų valy
mu, graikai sustiprino Bulgari
jos pasienį.

— Valdžios žiniomis, Ameri
kos maisto importas į Vokieti
ją vėliausiu laiku nukritęs 50 
nuošimčių žemiau reikalauja
mos normos.

— Olandijos ministrų taryba 
pripažįsta Indonezijos Jungti
nes Valstybes, kurių suverenu-

Gruodžio 1 d. BALF centro 
iniciatyva, Apreiškimo parapi
jos patalpose įvyko susirinki
mas, kuriamę dalyvavo apie tu
zinas asmenų. Siame susirinki
me nutarta BALF vajų pradėti 
1947 m. vasario 1 d. Taip nu
tarta todėl, kad BALF centro 
valdyba pageidaujanti vajų pra 
dėti vėliau, o ne sausio 1 d., 
kaip seime buvo nutarta. Pa
klausus, ar, einant konstitucija, 
•BALF valdyba turi teisės seimo 
nutarimą pakeisti, BALF direk 
torius p. Laučka atsakė — ne 
ir kad valdyba to nenutarusi, 
bet taip pasielgta todėl, kad 
didžiuma visuomenės to pagei
daujanti. Toliau paklausus, kas 
atsitiks su tremtinių maitinimu 
laikotarpyje tarp sausio ir va
sario mėnesių, jeigu vajus pra
sideda tik vasario 1 d., p. Lauč 

jka paaiškino, kad visi BALF 
skyriai jau painformuoti ir kad 
paskutinis War Fund čekis 
gruodžio mėnesiui turės būti 
ištęstas bent iki vasario 15 d., 
todėl, girdi, iki to laiko tremti
niams teks “susivežti diržus.” 
Bet, toliau p. Laučka pareiškė, 
jei kas norėtų tą vajų pradėti 
anksčiau,, tai BALF vadovybė 
nebūsianti tam priešinga.

Išrinkta penkių asmenų ko
misija platesniam susirinkimui 
sušaukti. Tuo susirinkimas ir 
baigėsi. D. Klinga

BRUNO MINE T
BARAS IR RESTORANAS

43 S. 10th Street Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 4-9756

pie Tautininkų Centro suruoš- 
tąpramogą lietuvių tremtinių 
naudai. Pramoga įvykusi lap
kričio 24 d. Pil. Klube, Brook
lyne, visais atžvilgiais buvo sėk 
minga. Be parduotų bilietų, pra 
mogoje publika sudėjo aukų. 
Aukojo šie:

Šimėnas $50, J. Ginkus $35, 
P. Atkočaitis $20.00, K. Gar- 
bąųskas, Paulina 
Moterų Vienybė - 
f o $5.00
242 kuopa, V. Pranckus, P. Pus 
nikas, J. C. Baltus, V. Stasiū
nas, J. Narvydienė, A. Gudonis, 
A; Valušis, Buvilis, Puzinas. Po 
$2.00 — Ad. Jakulevičius, J. Ta- 
jnulis, Gerulskas, Venclauskas, 
Narkiai, F. Bruka, S. Cekaus- 
kas, A. D. Po $1.00, J. Jakule
vičius, J. Atkočius, A. Nevins- 
kas, E. Petrėnas, K. Juknis, 
Skvainavičius, J. Aimanas, J. 
Puidokas, H. Mikuckas, Bago- 
čiūnas, . Mockus, Balkauskienė, 
A. Šimkiūtė, V. Sadaitis, Augus
tienė, Rožė Kašėta, A. Stanys, 
E. Vizbarą, Armonas, Andriuš
kevičius, Zubienė, Zubis, Vaigi- 
nienė, Sasnauskaitė, Ragelienė, 
Povilauskienė, Urbonienė, Paš- 
kauskienė, Pasanauskienė, Tvai 
niškis, Urbonas, Lavinskaitis, 
V. Abraitis, P. Mačiulaitis, Bud
raitienė, Mr. žemaitis, Mr. Dul 
kė, Mileris, Mockevičius, Vaite
kūnas, Norkaitis, Bladas, Vol- 
ters, Ravinskas, Rosenberg, Nor 
vaišaitė, Povilauskas, 
Zubris, Kažemėkas, 
Narvydas, Alminas, 
Tamulis, Vickūnas, 
Valaitis, Miss Darlys, 
tyk, U. Bacevičienė, 
rius, Rakauskas, Navickas, Sku- 
das, Sakavičius, Ratibavičius, 
Idonis.

Stambesnėmis sumomis suau 
kotą $274.00, smulkių $2.40. Rei 
kia pažymėti, kad pramogos 
rengėjai išlaidų neturėjo, nes 
Visi pasiaukojo. J. Narvydas pa
aukojo įžangos bilietus, svetai
ne aprūpino J. Ginkus ir J. Za
karauskas. Už viską veikėjams 
ir aukotojams Amerikos Lietu
vių Tautininkų Centro valdyba 
taria nuoširdų ačiū.

— Buvęs okeaninis vokiečių 
laivas Europa, kurį po karo pa
veldėjo prancūzai, šiomis die
nomis nuskendo audroje, La 
Havre uoste.

— Lewis apeliaciją JAV Aukš 
čiausias Teismas pradės nagri
nėti 1947 m. sausio 14 d.

— Nokrashy Pasha, Saadistų 
partijos vadas, kartu su libera
lais, sudarė naują Egipto vy
riausybę- “

—Kinijos komunistai vis 
atakuoja Taiyuan, Shansi 
vincijos sostinę.

— Indijos Steigiamasis 
mas, kuriam JAV konstitucija 
siūloma pavyzdžiu, atidarytas 
musulmonų sąjungai nedaly
vaujant.

— Vengrijos policija baigė 
apklausinėti tūkstantį asmenų, 
ryšyje su pardavinėjimu dešrų, 
gaminamų iš žmogienos...

— Gen. Eisenhoweris mėne
siui laiko būsiąs gydomas vie
noje ligoninėje Miami, Florida.

— Maskvos radijas kaltina 
Irano premjerą, neišlaikiusį žo 
džio dėl taikingo Azerbaidžano 
klausimo išsprendimo.

— Amerikos kareivis John 
Firries iš Texas, pavogęs auto
mobilį Japonijoje, nubaustas 
10 metų kalėti.

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335

GĖLININKAS KERWIN
PARUOŠIAMI GĖLIŲ VAINIKAI IR BUKIETAI

Vestuvėms, laidotuvėms ir kitiems reikalams *

202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y
Tel: EVergreen 8-9170

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel: EVergreen 7-9394

* **
Grigaitis, mušdamasis į krū

tinę, tvirtina, kad “visi pinigai, 
kurie buvo pavesti tai įstaigai 
(Informacijų Centrui) išleisti, 
buvo suvartoti teisėtiems ir Ta
rybos užgirtiems reikalams.”

Kiek tie “teisėti’1 ir Tarybos 
“užgirti”, reikalai kaštavo, jei
gu, pavyzdžiui, pulk- Kazys Gri
nius turėjo pasitraukti iš In
formacijų Centro todėl, kad... 
trūko pinigų?

Ar tik visuomenei netruks 
kantrybės?

Ypač dabar, kai Amerikos 
Lietuvių Taryba, savo ištuštė
jusiam 
250,000

t **
Amerikos spaudoje ginčija

masi dėl Stalino ligos.
Neatsilieka . ir mūsiškiai Šau

lės garbintojai Pavyzdžiui, L. 
Prūseika Vilnyje sušunka, kad 
tie, kurie “rašo apie 
Stalino ligą... nežino, 
du Stalino liga?”

Koks skirtumas?
Stalinas, būdamas 

amžiaus, gali numirti 
vės liga.

Nejaugi Prūseika mano 
Džiugašvilis 
skris?

Visuomenė buvo priešinga 
streikui.
Administracija buvo pasi

ryžusi kovoti iki galo.
štai kodėl Lewis staiga pa

suko atgal.
Ir, reikia pastebėti, “senam 

vilkui” pasisekė laiku ištraukti 
uodegą iš eketes.

*♦
JJis dar neaišku, kur, paga

liau, bus nuolatinė, pastovi 
Jungtinių Tautų buveinė.

Dėl tos “pasaulio sostinės” 
dabar eina varžytinės tarp New 
Yorko ir Philadelphia os.

Tuo tarpu, kai Philadelphia 
siūlo tuščią žemės plotą, tai 
New Yorko meras dangoraižius.

Tinkamiausia vieta Jungti
nėms Tautoms, žinoma, bu
vusios Tautų Sąjungos rūmai 
Genevoje, Šveicarijoje.

Bet... ar Jungtinių Tautų va
dai nemano, -kad pirmiausia 
reikėtų surasti PASTOVIĄ TAI-

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, 
Notary Public.

JOHN SENKO
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

vadovaujame laidotuvėms 
visose miesto dalyse.
NOTARY PUBLIC.

213-215 Bedford Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Tel: EVergreen 8-4416

Pranešimas
Lietuvių Amerikos Piliečių 

Klubas šiuo praneša Brooklyn© 
ir apylinkės lietuvių visuome
nei, kad rengia metinį Nau
jiems Metams sutikti bankietą 
(vakarienę). Įvyks antradienio ko Karo Fondo paramos, tai ne 
vakare, gruodžio 31 d., 280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Seniai žinodami, kad jūs es
ate broliškai ir draugiškai nu
siteikę Lietuvių Amerikos Pi
liečių klubui, tad mes laikome 
garbe jus paprašyti įsigyti iš- 
anksto bilietus. Bilieto kaina 
asmeniui $4.00, įskaitant gėri
mus ir valgius, šokiams tik 60 
centų. Gros Joe Thomas (Ta
mašausko) orkestras ameriko
niškus ir lietuviškus šokius. Pra 
džia 8 vai. vakare. Bilietus pra 
šome įsigyti pas Klubo darbi
ninkus, vedėją Joseph Zaka
rauską arba rengimo komisijos 
narius.

Keturi didieji tarsis Maskvoje dėl
Vokietijos ir Austrijos taikos sutarčių

Dar prieš šią konferenciją 
Maskvoje, Ketųrių Didžiųjų spe 
cialiai paskirti atstovai turės 
ištirti mažųjų valstybių pažiū
ras, . tiesioginiai liečiančias bu
simosios Vokietijos sienas ir 1.1.

HAVĖMEVER 8-025^ 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 
\ y/- f. V;-'-




